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B u d a p e s t, január 10.

(v.) Túlsó partjáról a Lajtának éles kacaj 
harsan mifelénk. Valakinek széles jókedve 
van odaát. Valaki pompás farsangi tréfát csi­
nált odaát. Valakit majd szétvet a nagy vi­
gasság odaát. A Madách nagy drámai költe- 
ményéoől ismerünk ehhez fogható kacajt, a 
Lucifer vérfagyasztó nevetését, amelyben a 
dévajkodó gonoszság, a feneketlen káröröm 
és az önmagát ünneplő kegyetlenség pokoli 
összhanggá elegyül. Az Ausztriából felénk 
csengő kacaj nem a Lucifer nevetése, hanem 
csak egy apró-cseprő, nagyon maliciózus és 
nagyon korlátolt Mefisztóé. Koerber ur az, 
akinek röhögését hozza felénk a nyugoti szél.

Nagyon jó napjai vannak mostanában 
Koerber urnák. Megtáncoltatta a rebellis ma­
gyar nemzetet, ami már egymagában is felül­
múlhatatlan élvezet neki. S e gyönyör tete­
jébe még sunyi, de kemény bosszút állt 
Tisza Istvánon is, kamatostul fizetett emen­
nek a szállóigévé lett elákelö idegen jelzőért, 
ami már igazán a kéjek kéjét ébreszthette lel­
kében. Ezért árad ki belőle a hango3 jókedv: 
a kielégített bosszúvágy vidámsága. Azt a hirt 
kapjuk Becsből, — s van okunk teljes hí- I

telt adnunk forrásunknak — hogy mindaz, 
ami az elmúlt heten az osztrák delegáció 
bizottsági termében ellenünk történt, ele­
jétől végig a Koerber Ernő müve. A Pit- 
reichok, a Derschatiák és a többiek mind, 
akik leleményes változékonysággal hol csip- 
desték, hol rugdosták a magyar nemzetet, 
bábok voltak csupán, amiket láthatatlan drót­
szálakkal a Koerber keze mozgatott. Ez a 
felkapaszkodott bürokrata, ez a bornirt állam­
szatócs rendezte, tanította be és vezényelte 
azt az egész drámát, amelynek visszhangja 
még most is dörg a felháborodott magyar 
közvélemény kifakadásaiban. Az elpáholt Koer­
ber revanchera goodoit s a maga módja sze­
rint meg is szerezte magának a megtorlás 
elégtételét. A katonai párttal felpaprikáztatta 
Pitreichot, hogy adjon hadügyi expozét s 
emebben a chlopyi hndiparancsnak egy óva­
tosabb, de azért világosan érthető parafrá­
zisát. így állott bosszút a magyar nemzeten, 
amiért babért nyújtott át az ö diadalmas ellen­
felének, Tisza Istvánnak. Aztán felbizlatta 
Derschattát, hogy egy határozati java lat for­
májába öntve terjeszsze a delegáció elé s 
fogadtassa el vele a haduri felségjogoknak 
ugyanazt a közjogi elméletét, amelyet Tisza 
István nemrégiben olyan alaposan ledoron­
golt. így állott bosszút Tisza istvánon, amiért 
a magyar közvélemény babérait kiérdemelte. 
És tette mindezt úgy, hogy őt magát ne 
lehessen megfogni: a színfalak mögül, ellen­
őrizhetetlen technikával, a mások felelőssége 
mellett. Tagadhatatlan, hogy ügyesen speku­
lált. Való igaz, hogy az osztrák kormánynyal 
a magyar miniszterelnöknek könnyebb bajba 
kapnia, mint a közös hadügyminiszterrel. 
Mert azt az épületes látványt, hogy Magyar- 
ország és Ausztria közt egy csöndes, de konok 
belháboru dúl, mái- megszokta a nemzetközi 
közvélemény s ha e háborúnak egy újabb

részlete tárul az európai nyilvánosság elé, ezt 
már nem nagyon sínyli meg az amúgy is 
erősen megviselt nagyhalalmi tekintély. Ellen­
ben ha a magyar kormány a hadügymini-z- 
terbe köt bele, ennek már a fele sem tréfa, 
mert ez nyílt koníliktust mutatna a világnak 
Magyarország és a közös hadsereg közt, amely 
látváayosság elpusztítaná a nagyhatalmi tekin­
tély hitvány maradékát is. Jól spekulált tehát 
Koerber, mikor arra spekulált, hogy a Pitreich 
támadására a magyar kormány nem fog reagálni. 
Számvetésének másik része még furfangosabb 
volt. Amikor ő mondta ki, hogy a legfőbb haduri 
jogok abszolút felségjogok, amelyeknek miként 
való gyakorlásába senkinek, tehát a magyar 
országgyűlésnek sem lehet beleszólása, akkor 
felállhatott Tisza István s elverhette rajta a 
port. Ám mi lesz, ha Derschatta uram beug­
rik Koerbernek s az osztrák delegáció beug­
rik Derschatta uramnak s ha kimondják egy­
hangúlag, aminthogy ki is mondták, hogy a 
Koerber közjogi felfogása az egyedül helyes, 
minden egyéb pedig közjogi eretnekség és 
felségsértő pártütés? Mit fog ekkor Tisza Ist­
ván csinálni? Nekimegy egymaga az egész 
osztrák delegációnak? Avagy felmarsiroztatja 
az egész magyar delegációt az egész osztrák 
delegáció ellen? De hiszen ez nem lesz többé 
ama csöndes, de konok belháboru, amelyhez 
a világ immár hozzászokott, hanem a világ 
színe előtt történő pofozkodása a monárkia 
két szövetséges államának. S e legrosszabb 
esetben is ám lássa a monárkia, hová jut » 
ilyen módon; — a fődolog az, hogy biztos 
buvóhelyéu Koerber ur le rbatatlaii káröröm­
mel szemlélheti a marakodást, amelyet kielé­
gített bosszúvágya támaszt.

Igazán kevés kedvünk volna a kicsinyes 
káröröm e furfangos csinytevésével foglalkoz­
nunk. De van a dolognak egy nagyon komoly 
háttere, amelyet a magyar közvélemény nem

T Á R C A

Waterló.
Irta: Á brán yi Emii.

Brüsszelben ültem egy szép fogadóban.
Feljött a portás, sapkáját levette 
S igy szólott hozzám: „Nemsokára indúl 
A négylovas waterló-omnibusz 
Előkelő dámákkal és urakkal.
Méltóztatik tán tudni, hogy Waterló 
Hozzánk nagyon közel v a n ... ós Waterló 
Világhírű kirándulási ho ly ...’-

„„Nemi Köszönöm 1. ..**“ feleltom. ,,.,N'em 
megyek!“ “

„MOrelt úr ezt a szép kirándulást,
K iv á lt  az a n g o l, n e m  m u la sz tja  cl.*1

Szólott a portás.

ü „ ö  tudom 1“ “ feleltem,
Azrz talán csak dilnnyögtem magamban:
„ UJehabzsolják az első reggelit,
A  kaviárt, a véres faliszteket,
Isznak vörös bort kvantum szátisz, aztán 
Rakott gyomorral, félig részegen,
A legpompásabb rózsás hangulatban 
Elmennek nézni azt a tág mezöt,
Ahol haldoklók fetrengtek hörögve 
A véres sárban!. , ,  Mondom: nem megyek 1“ **

Szólott a portás: „ömnihusszainkhoz 
Komtort dolgában nincsen fogható.

Vörös kabátot hord minden kocsis,
Úgy fújja kürtjét, iniDt egy virtuóz,
S úgy hujt, akár egy mágnást**

„„Nem megyeki****

„Az út felséges és a taksa olcsói 
Túr és rotúr és háromórai 
Várás a standon — ezalatt bejárják 
A esa,atért Saint-Jeantól Hougomontig — 
Mmdösszo tíz frank i. . .  Tíz tran k l. .  .**

„ „Köszönöm,
De én tíz frankot nem adok egész 
Napóleon osászárértl... Nem, uram,
Még akkor som, ha hozzácsapja Ön 
Mint ráad tat, Wellington hercoget,
És valamennyi generálisát!. .

A finom sapka vissrahullt a fejre.
Tetötül talpig végigméri a portás, 
így szoktak nézői a futó-bolondra,
Sok szánalommal s némi megvetéssel.
Majd sarkon fordult és büszkén kiment'

En is kimentem — : a művészetek 
Nagy csarnokába, piktúrát csodálni.
F ig y e lv e  jártam tiz-búsz term en át,
És áhítattal, mély, csöndes gyönyörrel 
Élveztem mindazt, ami halhatatlan.

Egyszer csak egy bizalmas kéz pihen 
A vállamon. Döbbenve hátranézek,
És mosolyogva all elöltem az,
Akit a sors mindig utunkba vöt 
Ha azt akarjuk, hogy magunk legyünk:

Előttem áll a régi ismerősi . . . 
Természetes, hogy ennek is Waterló,
A nagy Waterló volt első szava.

„Igen, igen! . . . Waterló harcterét 
Ön nem hagyhatja meeuézetleuűl 1 
Világraszóló dolgok szíotorol 
Mint egy sugárból szőtt királypalást.
Úgy fekszik itt az emlék glóriája 1“

n„Ah, mondhatom, páratlan glória:
Hogy százozer jő, tisztességes ember 
Rakásra balt, mint vágóhídra vitt 
Szegény barom, egyetlen emberért,
Aki gonosz volt s tisztességtelen 1“ **

„Blüohert s Wellingtont ketté vágni és 
KülOn-küiőn megverui mindakettöt:
Ennél merészebb, grandiózusa tb  
Harc-tervet a Napóleon zsenije 
Még nem koholt k il“

„ „Látja ezt a képet f  
Nagyon kis vászon. Méter bosszú sínes 
S a szélessége félmétornyi. Rembrandt 
Remek-munkája. Látja, kérem: én 
E festett vásznat többre beosülöm 
A waterlói híres osatatervnél 
S Napóleonnak minden plénumánál 1“ “

„Ej, ej, valóban í “

; ,„ ö  igen, va’ó b a n ! .; ;  
E s látja, kérem, ezt a képe*, itt?
Murillol** “



rett eddig észre. E háttér'megértésére rá kell 
mutatnunk arra, hogy a delegáció jogkörére 
nézve lényeges eltérés van a magyar s az 
osztrák törvény között A magyar delegáció 
csupán egyik országos bizottsága az ország­
gyűlésnek s határozatait a király nem Mente­
síti, hanem csak jóváhagyja, aminthogy e ha­
tározatoknak törvényes erejük mindaddig nincs, 
amíg az országgyűlés a költségvetési törvény 
keretében a közös kiadásokat meg nem sza­
vazta. Ellenben as osztrák delegációnak a közös- 
ügyekre nézve törvényhozási jogköre van. Az 5 
határozatait a császár mint törvényeket szen­
tesíti, e szentesített törvények a birodalmi tör­
vénytárban azonnal publikáltainak s e közzé­
tételnek az a foganatja van, hogy az osztrák 
pénzügyminiszter minden további parlamenti 
aktus nélkül a közös költségeknek Ausztriára 
eső részét tüstént folyósítani tartozik.

Ezt kell tudni és Bzem előtt tartani, 
hogy megérthessük a következőket. Az osz­
trák delegáció költségvetési bizottsága egy­
hangúlag elfogadta a Derschatta javaslatát, 
amely nem egyéb, mint megismétlése aKoer- 
ber-hirdette közjogi tételnek, amely a legfőbb 
haduri jogokat abszolút felségjogokká nyilvá­
nítja. Ha már most ezt a javaslatot az oszt­
rák delegáció plénuma is elfogadja, akkor 
ez — az osztrák delegáció egyéb határoza­
taival együtt — d felsége szentesítése alá megy 
és törvényerejűvé válik Ausztriában. Akkor tehát 
lesz Ausztriában egy törvényerejű határozata 
egy törvényhozási jogkörrel felruházott testü­
letnek, amely határozat a legfőbb haduri jo­
gokról azt az elvet mondja ki, hogy miként 
való gyakorlásukba a parlamentnek beleszó­
lása nincsen. És itt keletkezik egy minden­
képpen tüskés alternatíva. A magyar delegá­
ció vagy szótlanul tűri ezt, vagy nem. Ha 
igen, akkor jogfeladást és árulást követ el. 
Ha pedig nem, hát akkor vájjon mit tehet? 
Csakis azt az egyet teheti, hogy a maga 
részéről olyan határozatot hoz, amely a parla­
ment befolyását a legfőbb haduri jogok 
miként való gyakorlására is biztosítja. Ám e 
ponton uj kontroverzia keletkezik. Vájjon jó- 
váhagynatja-e ő felsége mint magyar király 
ezt a határozatot ugyanakkor, amikor ő fel­
sége mint osztrák császár amazt a határozatot 
szentesíti? Nyilvánvaló,hogy vagy az egyiket, 
vagy a másikat vissza kell utasítania, ha csak 
nevetségessé nem akar válni a jelenkor s az 
egész jövendő előtt. Nos, és ha akármelyiket

„Látom 1“

„„Nos hát: ez a kép 
OrOkké szép és érdekes marad,
Tisztelt uram 1 . . .  Ezt nézni érdemes 12.2 
De mit bámuljak vájjon egy kihűlt 
Csatamezön, ahol most — hála égnek! — 
Csak trágyadomb van, nem töhadiszállás 1“ “ 

„De kérem 2 2 .“

„„Hol van a katonai 
Gloár nyoma ? Hol vannak a csodáit 
Állások és fennkölt manőverek?
A hadvezéri fényes alkotások 
Emléke hol van? Nyirkos koponyák 
A  föld a la tt. . .  agyonlőtt emberek 
Csontvázai. . .  a fölöttük kaparászó 
Tyúkok, osibék és gágogó libák,
Kalászos rétek, zöldséges mezők 2.
A nagyszerű pozíciók helyén 
Egy-egy sertés-ól és tehén-istálló1 .2 .“ “

„E lm és 1 .2  2 De hogyha vissznképzeli 
A múltakat. . .  ha vissz'iképzcli 
Waterlót. .  .**

„„Hogyha visszaképzelem:
A mészárlást látom oeupán, uram 1

T ö r v é n y e s e n  v é d e t t  **>

Bob-csemege

■t o a pm t i napló

| Is visszautasítja, akkor kész a bonyodalom, 
mert akkor a két állam között már állandó­
sult összeütközéshez hozzászegődik e két 
állam valamelyikének nyílt konfliktusa a
koronával.

Ide viszi a trónt s a monarkiát a 
Koerber kicsinyes bosszúvágya. Kárörvendő 
kacajának ekkora végzetes következései le­
hetnek. S ő felsége mégis ragaszkodik ama 
szűkkeblű, tyukeszü államszatőcshoz. Koerber 
eddig apró károkat okozott csupán, amiktől 
azonban a trón nagy tanulságokat vonhatott 
volna le. De az udvarnál, úgy látszik, nem 
kedvelik az olcsó okulásokat. Hát fognak majd 
jönni még katasztrófák is a legdrágább oku­
lásokkal. A legdrágább okulások ugyanis azok, 
amelyek késón jönnek.

A végtelen obstrukció.
Budapest, január 10.

Már már megint csak a folyosó volt érde­
kes. Ámbár hiszen a folyosó se volt túlságosan 
érdekes. De mig az ülésteremben egy órát vá­
lasztásokkal és szavazással, bárom órát Helle- 
bronth Gézával és Okolicsdnyi Lászlóval, az utolsó 
órát pedig nem éppen szórakoztató interpellációk­
kal herdálták el, addig a folyosón legalább az 
Apponyi tognapi beszédéről s annak hatásáról 
szincerizáltak. S ez mégse volt olyan unalmas.

Az Apponyi beszéde! Azt mondta valaki a 
folyosón:

— Azt kérdozte tegnap Apponyi, hogy ki 
értette jól s ki értette félre Pitroich ur beszédét? 
Az osztrák delegáció vagy Tisza? Nos, ezt a kér­
dést azon frissen vissza kell fordítani az Apponyi 
beszédére is. Ki értette jól s ki értette félre? A 
szabadelvüpárt, mely megtapsolta, vagy a néppárt, 
mely e beszéd hatása alatt hivatalosan is csatlako­
zott az obstrukciőhoz ?

Mások is hasonló szellemben fogták fel 
Apponyi balul sikerült békeszózatát. Azt mondtak:

— Az obstrukoió nem hagyja elhamvadni a 
parazsat, de Apponyi egyszorüen petróleumot 
Ontott a tűzre. S mikor már tudja, hogy a lángok 
fel fognak csapni, azt kiáltja, legfőbb ideje már, 
hogy a kormány egyébbel is foglalkozhassék, 
mint — tűzoltással.

Az Apponyi intimusai rossz néven is vették, 
hogy a néppárt éppon Apponyi békés felhívása 
után határozta el a harchoz való csatlakozását. 
A néppárt azzal védekezett a folyosón, hogy leg-

Azt látom csak, hogy a tüzes golyó 
itt egy fejet, ott egy lábat szakit le;
Hogy zubogó esőtől s zubogóbb  
Vértől megázott földön sebesültek 
Vinnyognak, nyögnek és jajonganak 
Szívszakgató, szörnyű rimánkodással;
Azt látom csak, hogy üveges szemű 
Sáppadt halottak bámulnak az égre;
Hogy szertelőtt, szétpattant koponyákból 
Lassan szivárog a gondolkozó,
Becses velő; hogy szépséges fiúk,
Vidám, erőtől duzzadó legények 
Hevernek osonkán árok fenekén,
Akik mehetnek koldulni, ha majd 
A fenségéé osatának vége leszl . . 2 
Azt látom csak, hogy sírnak a i  anyák,
A hitvesek , az apró gyermekek . . .
Hogy gyászol és sir az egész v ilág ,
Mert grandiózus csataterveket 
— Húszat, harmlnoat — senkisem tudott úgy 
Kikomponálni, mint Napóleon 1“ “

„D e kérem  szépen — : h á t a  heroizm us?
A  franoia lovasság rohamai 2 . .
Wellington, aki áll a dombtetőn 
És sas-szemekkel nézi, hogy a  skótok  
Víg dudaszónál egy lábig elesnek,
8  osak en n y it m ond fön séges nyugalom m al: 
Bplendid I . . .  M ilyen kép I . . .  H ogyha erre gondol,

név alatt agy olyan finom gyflmőlca-hashajtó jött forgalomba, mely agy felnőtteknél, mint gyermekeknél agy l|t t l . . i é . .  rsm á n so re-  
eltett** kellőmet aséklctételt Idéz elő. A gyomrot tisztítja éa erősíti. Főyárosi orvosok nagy elSazeratotteTrandelfk aaékrokodsógnél 
ebronikna esetekben is, miután hatása biztos, fájdalmakat nem okol éa teljesen ártalmatlan. Élvezetes ize által kiazoritotta aa tsazea 
külfó.di hashajtókat. Nagyon ajánlják olyan egyéneknek, kik meg akarnak szabadulni a aokféle baahajté állandó bevételétől. — E gy t e l j e s  
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1004. január 17. IV. m án,

újabb határozata sem jelenti az obstrukdóhoz
való nyílt csati akozázt, hanem osak annyit, hogy 
a néppárt szükség esetén z kivált szavazásoknál 
segítségére lesz a megcsappant obstrukoiónak. 
Apponyiék úgy találták, hogy ez kétértelmű ha­
tározat, de a haroos néppártiak azt felelték rá, 
hogy az utolzó időkben minden határozat kétér­
telmű, a felségjogokra vonatkozó határozat is az 
volt, a néppárt tehát stilezerüon határozott.

Az Ápponyisták és a néppártiak ennélfogva 
nem a legjobb egyetértésben találkoztak a  folyo­
són. De tovább folyt a Kossuthisták torzsalko­
dása is. Lengyel Zoltán ellon ma is nagy volt ax 
elkeseredés. Jutth Gyula Így nyilatkozott a folyosón:

— Nem azt mondtam én Lengyel Zoltán­
nak, hogy vagy ő megy ki a pártbél vagy én. 
Azt mondtam, hogy vagy kilép vagy rdkényszentjük 
a kilépésre. Magam fogom beadni szükség esetén 
a kirekesztési indítványt. S ha a párt többsége 
hajlandó tovább is tűrni, hogy saját táborunkból 
puskázzanak ellenünk, akkor igenis én hagyom 
ott a pártot. De nem fogjuk eltűrni, hogy a párt 
tagja nap nap után támadja a pártot. Ami sok, 
az sok.

így vitatkoztak és torzsalkodtak a  folyosón 
s jókedvű csak a kis Szederkényi-csoport volt. 
Az obstruktorok ngy látják, hogy érik a gabo­
nájuk s a sok torzsalkodás és kedvetlenség ered­
ménye : — az általános obstrukció íöltámadása lesz.

Eaas Ivor a kezeit dörzsölve kárörvendezett:
— Ha még egy darabig ilyen jól megy, 

akkor márciusra a tavalyi újoncok se lesznek 
meg. Pedig márciusra már az idei újoncok is 
kellenének. Gyönyörűséges béke ez, ugy-e?

A folyosó ilyen thémíikon táplálkozott, benn 
a teremben pedig szavaztak, obstruáltak és inter­
pelláltak. Három interpelláció is volt, kettő az 
utolsó időközi választások tárgyában. Szederkényi 
Nándor a tapolozai, Lengyel Zoltán pedig a nagy­
károlyi választás sérelmes jelenségeit hozta szóba 
s Tisza István miniszterelnök megragadta as alkal­
mat, hogy njból hangsúlyozza a tisztviselők sza­
badságát, melyet polgári jogaik gyakorlásában, a 
törvény korlátái közt, tőlük sem szabad meg­
tagadni Akik podig azt gondolják, hogy ilyen 
kormány-nyilatkozat talán felbátoríthatja a  köz- 
igazgatás tisztviselőit e hivatalos hatalmukkal le 
visszaélhetnek: azok nyugodjanak meg, mert 
nagyon hamar alkalma lesz a közigazgatásnak 
megismerni a kormány intencióit.

A teremben ma ez volt az egyetlen nyilat­
kozat, melyet löljegyezni érdemei. , ,

N em  jut eszébe sem m i?  .  .  ,**
á ^ D e  I g e n ! . 2 2

E szem be Jut, hogy Kaledónlán
Milyen tündöklők a tengerszem ek t
Milyen üdék a zöld hegyoldalak,
A friss tölgyerdőkI. .  És milyen szabad, 
Milyen boldog volt minden skót legény 
Szép Skóciában t . . .  És eszembe jut,
Hogy azt az embert, aki látta őket 
Szétrongyolódnl száguldó lovak 
Patkói közt. . .  éz ezt a pusztulást,
És ezt a poklot eplendidnek találta: 
Hitványnak tartom ■ szívből megvetem

„De végre is elismeri Waterlót
V ilágraszóló ütközetnek? E s
Bevallja azt Is, hogy Napóleon
A  földkerekség e g y ik  legnagyobb
Embere volt , ,*

„ N a p ó le o n  nagy  em ber ? 
N e m i 2 2 . T agadom ! T agadnom  k ell, arám i 
L eh et nagy  tigris, n a g y  h en tes, nagy  Ördög, 
M egengedem . N a g y  sm bor nőm le h e ti  
N a g y  em ber Pasteur, ak i föltalálta  
A s  iszon yú v eszettség  szérum át 2 .  2 
N agy  B em m elw eias, m ert áldott mártásán  
H alálos láztó l m en t m ag m illió
H itvest, anyát . .  2 Nagy em ber P e s ts le s if
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_ Kezdete dólelőtt lOtyi órakor. —

Elnöki P trc td  D ezső .
4 kormány részéről jelen vannak : gróf Tisza István, 

Nuinj Sándor, Cseh Ervin, Tallián Béla, llósz Sándor. 
v Elnök: Az ülés megnvitása után jelenti, hogy

80-án gróf Khuen-Héderváry Károly, Wolfncr Tivadar 
és Baross Károly összeférhetetlensÓL'i ügyeit lógja 
tárgyalni a Ház, ma az ülés végén pedig */<8 órakor 
kerül a sor az interpellációkra.

Szederkény! Nándor arra való tekintettel, hogy 
öt interpelláció lesz, kéri az elnököt, hogy már kettő­
kor térjenek azokra. (Ellenmondás jobbról.)

Elnök: Elrendeli a szavazást névszerint egy 
iegytői állásra és a megüresedett bizottsági tagsá­
gokra. Jegyzővé Darőczy Aladárt választják meg.
K B on oza  Miklós napirend előtt személyes kér­
désben kór szót. A miniszterelnök tegnapi beszéde 
során Rakovszky azzal aposztrolálta, hogv ő szub­
venciót kap lap a számára. Ez g\ auusitás. Nem kapott 
eddig és most sem íogad el szubvenciót, de különben 
Eakővszkynak ehhez amúgy sem volna semmi köze.

(Az ujoncmegajánlás.)
B eU eb rcn th  Géza a közös hadügyminiszter be­

szédével foglalkozik. Pitreioh lábbal tiporta a magyar 
alkotmányt, tehát csak természetes nogy a magyar 
miniszterelnök megvédelmezi a közös hadügyminisz­
tert. Gróf Tisza István egyszer a folyosón — ha igaz, 
legalább igy beszélik róla — azt mondotta róluk, a 
nemzeti küzdelmet vívó ellenzékről, hogv csirkefogók. 
Legyen meggyőződve arról a miniszterelnök, hogy a 
osirkelogók közölt egy sincs olyan, aki mesvédel­
mezte volna a közös hadügyminiszternek a kotmány- 
gértő nyilatkozatait. (Helyeslés a balolda'on.) Hossza­
san beszól azokról a sérelmekről, ame.yeket a ma­
gyarság a közös hadseregben kénytelen eltűrni, aztán 
szünetet kér az elnöktől.

ütperonyi szünet után folytatja fejtegetéseit a 
közös hadseregbeli viszonyokról, majd szóvá teszi 
azt a visszás ál apotot, hogy hadköteiezettek nem köt­
hetnek házasságot. Erre vonatkozik határozati javas­
lata, amelvben u'asitlatni kéri a honvédelmi kor mányi 
az idevágó törvénv módosítására. Arra az esetre, ha 
a kormány nem volna hajlandó ezt a határozati javas­
latot eltagadni, egy másodikat is benyújt, amely azt 
a'ánl a hogy a hadkötelezetteknek a kivételes nősü- 
lési engedélyt a városi hatóságok vagy az alispán 
adhassák meg. (Helyeslés a baloldalon.)

Okoltoaányl László szerint nincs még ország 
Magyarországon kívül, amelyben az ujoncmegaján- 
lást nemcsak a teherviselés képességének szempont­
jából kelljen megítélni, hanem arra való tekintetei is, 
hogv a nemzet ítjusága micsoda kezekre kerül. Szó­
rnom viszonyok ezek és kényszerűik az ellenzéket, 
hogy az ujoncmegajánlásrói rendelkező javaslat meg­
szavazását megtagadja. Határozati javaslatot nynjt be, 
amelyben bizalmatlanságot indítványoz a kormány 
iránt, amiért a reformokat csak igégeti. de semmiiéle 
biztosítékot sem ad azoknak megvalósítására.

E ln ök : Beszámol a bizottsági tagsági helyek 
betöltéséről, az njoncmegajánlási javaslat vitáját pedig 
héttőre halasztja. Bemutatja Draskóczy László man­
dátumát

Holecs Dani, mint a bírálóbizottság megválasz­
tott Dj tagja, leteszi az esküt.

Következnek az ialerpelláoiók.
(In terp ellác iók .)

Len dl Adolf a belügyminisztert interpellálja 
meg; kérdi, van-e tudomása arról, hogy Temesmegye

A bölcs, a jó, a gyermeke e velő ü • •
Nagy Franklin, Watt, Stefenson, Edison, 
Akik hatalmas kézzel megragadták 
A gőzt, a villanyt, hogy cselédeinkké 
Tegyék e szörnyű óriásokat . . .
Nagy ember Darwin, Shak’sper, Rafaol, 
Nagy ember Göthe, Newton és Beethóven, 
Minden nagy költő és igaz művész,
A tudománynak minden hérosza, 
Igazság-szomjas lelkek éltetői,
Szelíd, dicső ember-vigasztalók I . • .
Nagy minden ember, aki szereti 
A küzdő embert!. . .  Aki életet,
Reményt sugároz, mint a ragyogó n a p ! . .  » 
De vérivé dicsőség Brontcse,
Verdosse bár fejével az eget,
Előttom nem n agy !. .  i Aki h iu sk lx !, 
Falánk önzésből ágyutöitelékkó 
Gyúr milliókat, tömi a halált 
Es a világból temetőt csinál:
A« nem nagy ember! . .  A dühös bolondok 
Házába vélük! Vagy zárjátok őket 
A tömlöoök legmélyebb fenekére I” ”

teiel a Waterlő-Istonltő 
Jó ismerőst otthagytam a fák épnél.

PFANHAUSER.féle

némely fainjában még most is folynak a törvénytelen 
adóbehajtások, hajlandó-e erről meggyőződést sze­
rezni és utasítani a hatóságokat, hogy az exlex tar­
tama alatt ne iparkodjanak ilyes érdemeket szerezni ? 
Végül kérdi, haj andó-e a belügyminiszter a te- 
mesinegyei tisztviselők ismertetett visszaéléseit meg­
torolj ?

Szederkényi Nándor fölpanaszolja interpelláció­
jában, hogy a tapolozai választókerületben a hivatal­
nokok a kormánypárt jelöltje mellett korteskednek, 
ellenben a lüggetlenségi jelölt híveit személyes sza­
badságukban is korlátozzák. Kérdi a belügym lis z ­
tért, hajlandó-e a választás szabadságát biztosítani?

Gróf T iaza István miniszterelnök: Valahányszor 
időközi választás van, interpelláoiókkal iparkodnak arra 
bel oly ást gyakorolni, hangulatot kelteni s a tisztvise­
lőkre jogaik gyakorlásában s kötelességeik teljesítésé­
ben nyomást gyakorolni. (Elénk helyeslés a jobboldalon. 
Zajos ellenmondás a baloldalon.) Ezek az interpellációk 
íeleslegesek ha arra céloznak, hogy a belügyi kor­
mányt befolyásolják. A nélkül is szigorúan fog őr­
ködni a törvények végrehajtása felett, de azt hiába 
vájják tóle, hogy a tisztviselőkkel törvénvadta joguk 
gyakorlásában korlátozza. A tisztviselőknek joguk 
vau a a vá:asztási küzdelemben résztvenni. (ügy van 1 
jobbról.) Tud;a, hogy azon a választáson tényleg 
történt egy letartóztatás, de az interpelláló figyel­
men kívül hagyta, hogy az illető jogérvényesen 
el volt ítélve s a főszolgabíró megkeresésre tar­
tóztatta le. Ami azokat a bizonyos szocialista 
izgatásokat illeiti, ő nem ijed meg a saját ár­
nyékától. Az ilyen áramlatok magukban hordják 
orvosságukat i s : az a legjobb orvosszer, ha nem ne­
hezítik meg mesterségesen a kijózanodás processzu­
sát. Vannak azonban akut bajok és ott semmi éie 
képp 3em fogja magát kötelessége teljesítésétől el- 
riasztatni. óZajos helyeslés jobbról.) Éppen most bo­
csátott ki egy rendeletet, ameiyben szabadíölyást en­
gedett az agitáoiónak és a népgyülések megtartásá­
nak. . de olyan vidéken, ahol a népgyülések a 
közbiztonságot veszélyeztetik, felhatalmazza a hatóságot 
a népgyülések betiltására. (Elénk helyeslés jobbról. 
Zaj a baloldalon.)

M olnár Jenő: Nem szabad a gyülekezési jogot 
megnyirbálni!

Gróf Tisza István miniszterelnök: Ennek elbí­
rálására elsőtökön a rendőrhatóság iletékes, a felül­
bírálás ielebbezé‘8 utján a belügyminiszterhez jut. Ok 
is szükség nélkül nem fogja akadályozni a nópgyü- 
lések megtartását, de oiyau helyeken, ahol veszedel­
mes jelleget öltenek az agitáoiók. el fogja vállalni a 
lele.ŐEséget cselekedeteiért (Élénk heh eslés jobb- 
íelől.)

Szederkényi Nándor nem veszi tudomásul ezt 
a választ, noha ideglenes is. Nagy veszedelem rejlik a 
miniszterelnök szavaiban mert buzdítást tartalmaznak, 
hogy a tisztviselők szabadon vehetnek részt a vá­
lasztási küzdelmekben. (Felkiáltások jobbrólt Tör­
vény mondjál)

Grót Tisza István miniszterelnök: Ú g y  látszik, 
fé reértették. Eszeágában sincs a gyülekezési jogot 
kor átozni, de a választási küzdelmet sem akarja meg­
bénítani. A rendelet rém is a választási küzdelmekre, 
hanem a szocialista mozga makra vonatkozik. (Fel­
kiáltások bal.eől: Pedig az ellenkezőjét lehetett ér­
teni ) A leghatározottabban tiltakozik az ellen, mintha 
a tisztviselőket visszaélésekre akar a volna buzdítani. 
De ha azzal állanak elő, hogy ő a tisztviselőket 
visszaélésekre báoritja. azon naeyon könnyű segíteni: 
ne ad anak rá alkalmat ilyen felesleges interpelláoiók­
kal. (Élénk helyeslés jobbról. Za> a baloldalon.)

Szederkényi Nándor szó ásra jelentkezik. (Fel­
kiáltások jobbfeiől: Mindjárt este leszl)

Knblnyl Géza: Mi itt vagyunk, önök csak má- 
sodmagukkal vannak ittl

S zed er k é n y i Nándor tiltakozik az ellen, mintha 
interpe lációja Jelesleges lett volna.

Lengyel Zoltán vezeklésül azért, hogy ezelőtt 
az ülések ideje a.att hosszasan beszélt, most, mivel 
az ülés ideje rég letelt, osak röviden tag beszélői. 
(Felkiáltás jobb elől: De szellemes!) A miniszterelnök 
válasza gondolkodóba ejti, vájjon interpelláljon e. 
mert vá asztási visszaéléseket akar feltárni. A gyüle­
kezési jog megnyirbá ás a egy rémnralom kezdetét 
jelenti. (Zajos ellen mondás a jobbolda on.) A tiszt­
viselőknek korteskedmök nem szabad. (Felkiáltások 
jobbról: Melyik törvény tiltja ?)

Knbtnyi Géza: Ta án szavazniok se szabad?
B a k o n y i &amu: Hivatalos állásában nem szabad 

a tisztviselőnek korteskedniel (Felkiáltások jobbról: 
Az igaz I)

Lengyel Zoltán: A szatmári alispán sürgönyt 
kapott a belügyminisztériumtól, hogy mindent el kell 
követnie gróf hárolyi György megválasztása érdeké­
ben. Az alispán erre 3 napi szabadságot adott a 
tisztviselőknek, hogy korteskedhessenek. A választási 
e nők egy piarista papot és a függetlenségi-párt elnö­
két, aki a szavazatok aránya felől tudakozódott, ki­
utasította a választási helyiségéből.

Ürói Károly! György: Tessék bizonyítani.
LeDgyel Zoltán: Okmányokkal igazolja, hogy 

az ellenzéki jelöltnek egy helységben nem enged­
ték meg, hogv programmbeszédet megtarthassa; ellen­
ben szabadságában volt lő nap alatt felebbeznie, 
persze másnap már megvolt a váasztás.

Grót Tliza István miniszterelnök: Ideiglenesen 
válaszol. Nagyon tág fogalom a korteskedés, est a 
törvény nem is ismeri. A törvény tiltja, hogy a tiszt­
viselők választási oélokra felhasznáják hivatalos ha­
talmukat Arról azonban legyen meggyőződve az 
ellenzék, hogy ha nem interpellál is akkor is szigo­
rúan Őrködik a lelett hogy a tisztviselők a törvényen

túl ne tegyék magukat, a törvényen belfil azon­
ban a tisztviselők részt vehetnek a választási moz­
galmakban. Akik ebben az országban nemzeti 
politikát akarunk követni, osak nem fogjuk meg­
akadályozni a magyar intelligenciának ama jelen­
tékeny részét, mely hatalmas exponense idegenajku 
polgártársaink közt a magyarságnak, hogy mint a 
nép közvetlen tanácsadója és vezetője, személyes be­
folyását, egyéniségében rejlő súlyát érvényesítse. 
(Élénk helyeslés és tetszés a jobboldalon.) Az a Ja- 
mózus sürgöny pedig kacsa, sem azt, sem ahhoz ha­
sonló táviratot nem küldött az alispánnak. Ami a 
szabadságolást illeti, sokkal jobban illik tisztelni a 
vármegye első tisztviselőjének törvényes jogkörét, 
semhogy abba avatkozzunk, kinek, mikor ad sza­
badságot (Helyeslés jobbról.) Mihelyt az ügyet 
megvizsgálta, végleges váiaszt tag adni. Most 
csak azt jegyzi meg, hogy a jogorvoslatnál csakugyan 
előíordulhat az az anomália, hogy mái késő a se­
gítség. De ez csak átmeneti baj, mert a hatóságok 
meg tagnak arról győződni, hogy szabálytalanságot 
nem tűr, szigorúan a törvény alapján bírálja el a 
le.ebbezéseket s akkor törvényes alap nélkül nem 
tagnak népgyülést sehol betiltani. Rövid idő alatt ki 
Jog domborodni Jellogása konkrét ügyek elbírálásá­
nál, ismerni lógják intencióját, s akkor a panaszok 
hamarosan meg tagnak szűnni. (Zajos helyeslés és 
tetszés a jobboldalon.)

Elnök: Az ülést d. n. •/< 4 órakor bezárja.

BELFÖLD
A képvlselöhiz uj horvát tagja. A horvát or­

szággyűlés ma a magyar képviselőházba Pejacsevics 
horvát bán helyébe Krajcsovics Ottót választotta meg* 
Krajcsovics tudvalevőleg régi érdemes tagja a horvát 
nemzeti pártnak és Khuen-Héderváry bánsága idején a 
belügyi igazgatás vezetője volt.

L a tin o v lts  P á l lem ond ása . Félhivatalosan meg­
cáfolják azt a hírt, hogy Latinovits Pál báosmeg'ei 
főispán lemondott állásáról. Latinovits főispán Bács- 
megyében nagy népszerűségnek örvend és nem me­
rült fel semmiféle mozzanat, mely a főispánt arra kész­
tetné, hogy állásáról lemondjon.

A helyzet
— A Budapesti Napló tudósilójítól. —

B u d a p e s t,  január 16.

A magyar politika! helyzet bonyodalmait 
ismét Béosben szövik láthatatlan kozek. Ezoknek 
a láthatatlan kezeknek a segítségére az obstruáló 
csoport láthatóan számított; hogy jól számitott-e, 
azt most még nem lehet egész 1 izonyossággal 
megítélni; de hogy számításának volt alapja, azt 
mutatják azok a bonyodalmak, amolyek valóság­
gal bekövetkeztok; a Derschatta-féle határozat, 
Filreich beszédje és a Kossuth-pártban kitört 
egyenetlenség. Ezeket megállapítván, fokozottan 
érdekesnek, sőt szenzációsnak tűnik fel az 
az értesülésünk, amelyet Bécsböl, föltétlenül 
jól értesült és kétségbevonhatatlan hitelű for­
rásból kaptunk, s amely rávilágít arra a mű­
helyre, ahol a bonyodalmak szálait szövö­
getik, s a mestere, aki ezeket a  szálakat 
a kezében tartja. A műhely: az osztrák mlniss- 
terelnökség; a mester: Koerber ur. Ez az alamuszi, 
ravasz, eszes osztrák császári hivatalnok, az 6 
hivatalos kötelességéhez híven, zsebrovágta gróf 
Tisza István leokéztetéseit, de a leckéből — 
szintén osztrák módra — nőm is tanult, nem Is 
felejtett semmit Főképpen nem felejtett. Es al­
kalmas időben visszaadta a kölcsönt. A Dersehatta- 
indiliinynak éppen úgy, mint a Filreich beszédjének 
Koerber at értelmi stersójs. Amiket ö elmondott s 
amiket a magyar miniszterelnök olyan erővel és 
határozottsággal utasított vissza, azt elmondatta a 
közös hadügyminiszterrel; és azt a közjogi felfo­
gást, amelyet a magyar képviselöház egyértelműen 
Ítélt el, belcfoglaltatta az osztrák delegáció 
gyhangu határozatába. Az osztrák delegációnak 
a hadúr felségjogairól szóló határozata Koerber 
müve. A közös hadügyminiszter, mikor as osztrák 
delegációban megszólalt, a bécsi katonai párt 
sznggesztiója alatt állott, a a  katonai párt Koer- 
berrel sxövetkozve vetette est a  gánosot T ina 
Istvánnak. És most nagyon örülnek egymásnak 
Koerber és pléhgalléros szövetségeset Koerber 
örömmel ragadta meg az alkalmat, hogy üssön

w r  b
P e rfe c t-s e p a ra to ro k .  
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egyel a kellemetlen magyar kollégán a más közé­
vel és ez a kéz — a rég ismert bécsi kéz — öröm­
mel adta magát oda erre a neki is nagyon ked­
ves ütésre.

így szól a mi értesülésünk, amelynek vilá­
gítása mellett a helyzet annál komolyabbnak lát­
szik, monnél biztosubb és hivebb ez az értesülés.

Ilyen világítás mellett fokozottan érdekes az 
a kavargás, amely az egyes ellenzéki csoportok­
ban észlelhető. A Kossuth-párt belső egyenetlen­
sége som meg nem szűnik, som nyilt kitörésre 
nem korül. Lengyel Zoltán, a 6zélsőbali úgyneve­
zett radikális fiatalság vezetője, a tegnapi össze- 
különbJzés után sem lépett ki a pártból, sőt ki­
jelentette, hogy nem is szándékozik kilépni. Ellen­
ben ma megismétli lapjában a tegnapi támadást 
a saját pártja ellen. A folyosón pedig élénk 
súgás-búgás folyik a néppárt és a Szederkényi- 
párt emberei meg a Kossuth-párt fiataljai, neveze­
tesen Lengyel Zoltán, Kubik Béla és Kezei Pál 
között. Ami mindenféle magyarázatokra ad okot. 
Viszont széles mosolyt csal a szabadelvüpárt tag­
jainak, nemkülönben a függetlenségi párt megálla- 
podottabb tagjainak ajkára, a néppárt tegnapi hatá­
rozata. Ez a határozat úgy szól, hogy a párt folytatja 
a harcot. Meg kell adni, hogy ez különös egy ha­
tározat. Mert folytatni csal; azt lehet, amit meg­
kezdték. A néppárt pcd:g mindmostanáig nem 
obstruált hivatalosan. Tehát a harcot meg sem 
kezdte hivatalosan. Ellenb n most azt mondja, 
hogy folytatja — hivatalosan. Mindenesetre ér­
dekes elszólás egy párthatározatban . . .

•
A furcsa határozatot bármiképpen magyaráz­

zák is, mint bevégzett faktumot emlegették ma a 
Ház folyosóján, hogy a néppártnak sokkal több 
tagja áll most az obstrukció háta mögött, mint 
eddig, elannyira, hogy a tizenkétfejü obstrukció 
már biztosítva van arról, hogy áttérhet a tochni- 
kázásra, ha kifogy a szónoklatból. Meglesz hozzá 
a szükséges hu9z aláírás.

Emlegették ezenkívül azt is, hogy délben 
egy órakor a néppárt tagjai közül gróf Zichy Ala­
dár és báró Kaas Ivor tisztelgett a miniszterel­
nöknél és sokáig értekezett vele. Ellenőrizhotetlen 
információk szerint a néppártnak kívánsága és 
békelöitétcle az, hogy a miniszterelnök álljon elő 
tettekkel: tegye meg mindazt már most, mit Ígé­
reteinek megvalósítása érdekében már most mog- 
tehet, bocsásson ki rendelőtöket ésterjeszszen elő 
törvényjavaslatokat az általa már mogigért katonai 
reformok ügyében. Ezzel szembon a kormánynak 
lüiáspontja állítólag az, hogy a néppárt egysze­
rűen fizikai lehetetlenséget kivám

Mindezt azonban csak emlegették . .
•

Ebbe a  rovatba tartozik az a  félhivatalos 
je len tés, h ogy  a választón reform dolgában tar­
tandó ankétet január 20-ikára hivják össze a bel­
ügyminisztériumba. Á szaktanácskozmányon gróf 
Tisza István miniszterelnök személyesen fog el­
nökölni

•
Félhivatalosan jelentik azt is, hogy gróf 

Khuen-Iféderváry Károly volt miniszterelnököt ma 
külön kibal Igatáson fogadta a király. A parlament 
beavatott körei ezt a kihallgatást arra magyaráz­
zák, hogy gróf Khuenl végre sikerült rábírni a 
felség személye mellé rendelt miniszter állásának 
elfogadására és erre való készségét jelentette be 
egyptomi utazása előtt a  felségnek.

•
Jxnyyaf Zoltánnak az a cikke, amelyben a 

párt oszlopos tagjai részéről történt kitessékelé- 
sóre válaszol, ismét élénk megbeszélésekre adott 
ma alkalmat. Lengyel a cikkben fejtegeti az erős 
ellenzéki politika szükségességét és a függetlenségi 
párt hivatását abban jelöli meg, hogy egyik ol­
dalról meg koll érlelnie és elóre kell vinnie az 
állami önál óság gondolatát, másik oldalról a leg­
erősebben koll ellenőriznie a kormány működését, 
különösen szükség van erre szerinte most, amikor 
a nagy harc uián a bécsi ellenhatás a legeróseb-

| bon nyilvánul. Az ellenzéki feladat határvonalát
I szerinte mindenki lelkiismorote szerint szabja meg 

és ezzel nem jut ellentétbe a pártbatarozattal. A 
cikk befejező része, amely egyenes válasz Justhék 
kritikájára, így szól:

Természetes, hogy a pártnak, mint egésznek, 
szintén joga van véleményt mondani az egyes tagról, de 
joga van mindenkinek ezt tenni az egészről is s ba ennek 
lolytán óban e.leniétek élesednek ki melyek a to­
vábbi együttműködést lehetetlenné teszik, akkor min­
denki követi a maga irányát.

Nézetem, az és az volt mindig, ha eltérés van 
itt vagy amott, alkalmat kell adni a köznek, hogy 
itélkezbessék.

Mindennek szabad inkább történnie, mint annak, 
hogy akár a lüggetlenségi pártpolitika bármi érdek­
ből is egyenes útjáról letérjen, akár pedig köteles 
ellenzéki szerepünkből, bár csak pillanatra, is kiessünk.

Se választásokon, se a parlamentben nem sza­
bad egyetlen alkalmat se elszalasztani, hol a nemzet 
ügyét elére vihetjük vagy ellenfeleinket megver­
hetjük.

És nem szabad sem magánk pártfeleit elesni 
hagyni, sem magunk akcióját részvétlenséggel gyen- 
teni vagy oldalién.adással lehetetlenné tenni.

Vallottam, vallom s teszem is ezt. Ott leszek 
mindenütt, hol a lügeetlenségi politikáért verekedni 
kell, hol erővel, jóakarattal vagy önleiáldozáseal is 
használni lehet.

Ott leszek, ka tetszik, ha nem. Erre késztet a lel­
kem, a beosületem és ígéretem.

S ba erős ellenzék — bármi okból s bármi 
időre — nem lehetünk, inkább megvek magam egye­
nesen, do lelkiismeretem zománcát el nem halvá­
nyítom.

Ez a feleletem — mindenkinek.
•

A Kossuth-párt klubjában ma este mcgjelout 
képviselői: élénken tárgyalták a politikai hely­
zetet s a diskurzus folyamán nyilvánvalóvá lett 
az, hogy u párt hurcias tagjai, még Lengyel Zol­
tán is, nem válnak ki a pártkötelékból s az ob- 
struálőkhoz nem csatlakoznak. Egyáltalán: a függet­
lenségi Kossuth-párt nyugalmából nem engedi 
magát kisodortatni s azon az állásponton van, 
hogy a katonai programm körül támadt differen­
ciákat intézze el a szabadelvüpárt, mely azt a 
programmot elfogadta.

KÜLFÖLD
A p orosz  ora a eg g y  ü lé s  m e g n y itá sa . Bcr/mből 

táviratozzak: A császári palota üunepiesen kivilágított 
lehér-termóben 11 órakor nyitó tak meg a porost 
országgyűlést Ezt megelőzőleg a palotai kápolná­
ban istentisztelet volt. amelyen résztvettek a csá­
száron és a hercegeken kivül a birodalmi kan- 

í cellár. a miniszterek és számos képviselő. As 
országin ü és megnyitásán maga a császár olvasta 
föl a trónbeszédet. A trónbeszédben Vilmos osászár 
köszönetét mond a népnek gyors meggyóg állá­
sán való részvétéért, azlan konstatálja az ország 
kedvező pénzügyi helyzetét és az uj gazdasági 
föllendülést, mely az álam vasúti forgalom újjáéle­
désében, valamint az ál ami bevételek növekedésé­
ben mulatozott. A trónbeszéd gazdasági javaslatok 
egész sorát jelzi, ezek között kü önösen a viziutakra 
vonatkozó javas atokat és pedig a Üerün-Stettin kö­
zött levő nagy haióut kiép tésére és az Oderának a 
Glatz meiletti Neisse torkolata ól Boroszlóig való 
csatornázására, a Felső-Visztula utjának a Wartheig 
való kijavítására továbbá a Rajnától Hannoverig 
létesítendő ha ózá<d útra vonatkozólag, végül pedig 
intézkedés fog történni az árvizaatasztrólák elkerü­
lése végett.

M a lr ld l k ö v e tü n k  b em u ta tk o zá sa . J/adrtdból 
táviratozzak, hogy gróf Wclsershetmb, az uj os trák- 
magyar nagykövet tegnap nyu tóttá át megbizó-ieve- 
lót a királynak. Ez alka ómmal a következőket 
mondta:

— A felséges uralkodó magas missziót adott ne­
kem és megbízott avval, hogy toiségednél érze műinek 
és legmagasabb őszmte barátságának és Spanyol- 
ország tava és gyarapodása iránt való mély rokon- 
szenvének to mácsoh ja legyek Minden gondomat 
ama kötelék megtartásának óa fejlesz'ésének logom 
szente ni melv országainkat összetaposol a és mely­
nek ériékét eme i a két uralkodó család között fenn­

álló közel való rokonság. Boldog leszek, ha azon
reménységben szentelhetem minden erőmet e óéinak, 
ha sikerű ni lóg megszerezni leiséeed kormányának 
jóakaró támogatását és felséged személyes bizalmát.

A király a következőket válaszolta:
— Nagykövet url Különös örömömre szo’gál ama

szeméivem iránt való őszinte baráti érzés és élénk 
roaons7euv, va'amint a Spanyolország iránt való mély 
érdeklődés, melyet 6 császári és apostoli királyi fel­
sége ön utján fejeztet ki. A két országot össze­
kötő jó viszony megtartása és erősítése, melyet a  két 
dinasziát összekötő rokoni kapocs csak növel, az ön 
kiváló tapasztalataival és belá ásával tetterős munka­
társat fog e célra találni. Az ón személyes lóakaratom 
és kormán', om Jojá is támogatása nem fog hiányozni. A 
király szavait Ferenc József ő ielsége magas családja 
és állami jólétéért való jókívánságokkal lejezte be.

Az orosz-japán konfliktus.
B udapest, január 16,

A pekingi orosz követet valószínűleg el fog­
ják csapni, ő  lesz a bűnbak azért a csúfos ve­
reségért, moly az orosz diplomáciát Kelet-Ázstá- 
ban érte. Az orosz kormány annyira ingerült, 
bogy nőm tudja leplezni ingerültségét. De erős 
hangon nem mer azért kilakadni, hanem félhiva­
talos táviratokban dörmőg, mint a láncra vort 
medve, melyre nagyot húzott valaki fúrt ósbotjá- 
val. Ez a valaki pedig: az Egyesült-Államok, 
moly Khinával kötött szerződő ével nem kisebb 
dolgot vívott ki, mint hogy Mukdon és Ontung, 
két mandsttriui város megnyílik az amerikai ke­
reskedők számára. Oroszország mindent elköve­
tett, hogy ez a szerződés ne ratifikáltassék, de 
végre is engedett a washingtoni kormány erélyes 
fellépés-ének, amivel a legkillemotlencbb dilemma 
elé állította enmagát. Japán ugyanis hasonló 
szerződést kötött Khinával és szintén sür­
gette a ratifikációt. Már most hogyan tagadja 
meg Japántól azt, amit Amerikának megadott? 
Persze, nem jószántából, hanem kényszerűség­
ből, mert különben Japánon kívül még egy 
nagyhatalommal keveredett volna kot. Ilik tusba. 
Nem tehetett tehát egyebet, mint hogy Japánnal 
szemben is visszavonta a tiltakozást, ami közön­
séges nyelven azt j- lenti, hogy roppantul léltett 
mandsuriai előjogain k nagy részéről lemondott.

Olyan csapást jelent ez Oroszország diplo­
máciájára nézve, mely ielér egy kisebb ütkö­
zet elvesztésével. Azt jelenti, bogy Oroszor­
szág mindon nagy gőgje mellett újra enged­
ményt tett Japánnak. Ez pedig szó nélkül 
zsebrevágja az ajándékot és azt mondja: to­
vább I De tovább nim  akar már menni és nem 
is mohét Oroszország. Ha nőm, telő i Japán, 
akkor verekedjünk! És amint egy tokiói távirat 
jelenti, ott valóban egyébbel sem foglalkoz­
nak, mint a bánom előkés-ül-tcivol. Az összes 
újságok azt Írják, bogy a karc eUeriithcctlen, és 
lelkes felhívásokban szólítják fel a népet, hogy 
az ország érdekéién hozzon meg minden á.do- 
zatot. A felhívásra ezren és ezren önként-spénz­
adományokat küldtek a pénzügyminiszternok. A 
hajóstársaságok podig mccsziiniették az európai, 
amorikai éo ausztráliai hajójáratokat és huszonöt 
nagy gőzöst bocsátottak a kormány rendelkezé­
sére. A washingtoni miniszterelnökség is riasztó 
híreket kapott Japánból. Ezek s.orint ott lázas 
izgalommal dolgoznak a báboru előkésziié-éu. 
Hasonló értelén.ben nyilatkoznak a brrlmi lapok 
is. Szerintük a japán kormány a rajnu-veszlialiai 
köszénbánya-társ tságnál nagy megrendelést tett, 
Drezdában pedig sebészeti eszközöket és kötő­
sz ó n  vásárolt. Bár nem ilyen nagy lelkesedéssel, 
de azért Oroszország is készülődik. FZad.txwzíoiéa 
egyre érkoznok a kőszén küldemények Cs ugyan­
onnan jelentik azt ia, bogy négy orosz hadihajó 
körül megtört a jégkéreg és igy ezek bármikor 
útra indulhatnak.

Indulhatnak . 1. de azért egyelőre nem moz­
dulnak holyükről. Az orosz kormány még egy 
utolsó kísérletet tesz. Felei a japán jegyzékre és 
valószínűleg olyas formulát keres, amely leheiővó 
teszi a tárgyalás folytatását. Csakhogy J.pán 
magatartása azt mutatja, bogy formulák alapján 
nem hajlandó tovább egyezkedni. Az oroszok, 
úgy latszik, tisztában vannak ezzel és inge­
rültségük diplomáé ájuk rendkívüli idegességé­
ben is megnyilatkozik. így Távion, a izjöuli 
orosz követ a londoni Daily hlail tudósító­
jával beszélgetvén tegnap a helyzotről, na­
gyon sértő hangon nyiakozott Japánról. A 
követ többek közt azt mondta, hogy Oroszország 
nem engedheti meg Japánnak, hogy domináló 
befolyást gyakoroljon Koreában. Japán felületesen 
civilizált középkori nomzot, amely csak a felületen 
van újkori mázzal bekenve. Oroszország nem 
fogja megonpedni a tisui kikötő megnyitását, móri 
fönn akarja tartani Korea szuverénitását. Ha bá­
bomra kerül a dolog, az orosz flotta kerülni fogja

MOLLt??LE SEIDLITZ POR
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u  M asafitkOzést Fabiua Cunetator szerepét fogja 
játszani, úgy hogy Japánnak el kell véreznio, ba 
pedig a japánok csapatokat fognak partra szállí­
tani, ngy Oroszország minden erejével fogja vé­
delmezni Korea fügiretlonsógét.

Ilát ez az önbizalom nagyon díszére válik a 
szjöuli orosz követnok, de ha beszédéről lehámoz­
zuk azt a bizonyos m ázt melyet 8 olyan felüle­
tesnek tart a japán nemzet testén, akkor csak az 
tűnik ki belőle, hogy Oroszország kozd Mandsu- 
riárél hallgatni és Koreában próbálja megmen­
teni, ami menthető. Hogy ez mennyire fog sike­
rülni, azt a legközelebbi napok meg fogják mu­
tatni — de ha szem előtt tartjuk az orosz diplo- 
m'ioia eddigi koletázsiai kudarcait, úgy bátran 
megjövendölhetjük, hogy Oroszország a Koreára 
vonatkozó tárgyalásokból sem fog túlságos nagy 
diadallal kikerülni.

L on d on , január 16.
A Daily M ailnek  je len tik  7 c iiiíb ó l: A  leg­

első bsnkcrgek japán-ünnepet rendeztek az európai 
újságírók tiszteletére. Az ünnopségen jelen voltak 
az összes katonai attasék, az orosz kivételével. A 
nemesi bank elnöke beszédet mondott, amelyben 
kijelentette, hogy Japán nagy súlyt vet az ango­
lok és az amerikaiak barátságára ós hogy Japán 
most még könnyebben tudna hadi célokra pénzt 
szerezni, mint a japán-khinai háború alkalmával.

F é terv á r , január 16.
Egy idevaló újság értesülése szerint a khinai 

külügyminiszter kérdi st tett Lesssar orosz követ­
hez: mikor szándékozik Oroszország Mandsuor- 
szágból kivonulni? Erre a követ azt felelte neki: 
mihelyt Khina megfizette hatvan millió tael (két­
százmillió korona) tartozását.

H Í R E K

Utcai botrányok.
TSrvényjavaslat at assfaltbehtárság 
és essél kap-sclatos utcai botrányok

meggailása tárgyában.

’ • §•
Aki tisztességes asszonyokat és leányod 

kát utcán vagv bárhol szemérmetlen szóra- 
kezáHbul inzullál: egyszerűen lincseltes- 
sék meg.

2. §•

Ezen törvény szigorú végrehajtása a 
járókelő közönség hirtelen elhatározására bi- 
zatik.

Indokolás.
A z  utóbbi évtizedek során mind sűrűbb 

és sűrűbb a panasz a felől, hogy egyes jól 
öltözött gavallérok előttük ismeretlen höl­
gyeket közönségesen ismert szavakkal az 
u'cán megszólítanak és immár nem szokatlan 
ajánlatokkal arcukba kergetik a vérts könnye­
ket facsarnak azemeiki öl. Minthogy pedig már 
rég srégen megiratott, miszerint, „Ne üsd meg 
atassronyt, még virággal se": annálfogvanyil­
vánvaló, hogy aki egy tisztes séges urihölgyet 
oesmány szavakból fent k'rbácsosal áréul 
vág, az legalább is nőm úri ember, hiába 
van rajta a legszebb angolszabásu öltözék és 
fején a fényesre vasalt cilinder. — Müveit, 
szívben és lélekben müveit embernek pedig 
az ilyesféle alak még kevésbé mondható. Te­
hát nem úgy kell vele elbánni, ahogy, meg­
lévő törvényeink és társadalmi szokásaiuk ke­
retében, más egyéb kihágási eaot előfordultá- 
val, úrral-paraszttal egyaránt el szoktunk 
bánni.

A radikális amerikai módszert kell ide 
alkalmazni: átadni a bűnöst azonmód a kö­
zönségnek, hogy az csináljon vele, ott a tett 
helyén, hirtelenében, amit akar. A  törvényes 
rondnok védelme az ilyea gavallért meg nem 
illeti, mert 6 nem érdemli meg. Ellenben a 
dö a közönség oltalmát ma már méltán meg­
követelheti még a Fidsi-szigeteken is, annyival 
inkább itt, a müveit vademberek fő- és szék­
városában: Budapesten.

A  nő, aki tisztességes, legyen szent i s  
•érthetetlen az utcán is, éppen úgy, mint a 
templomokban vagy a maga otthonában. Aki 
ezt a szentséget léha viselkedéssel egy nőben 
taegsérti: az megsérti vele az összes tisztes­
séges nőket és minden hozzájuk tartozókat, 
-teknek tehát, minden köriilményoskedés

kerülésével, azonmód elégtételt kell venni a 
sértésért. Még pedig példás elégtételt Ennek 
a lehetővététnlót célozza a törvényjavaslat. 
Kérjük elfogadását és törvényerőre való eme­
lését.

e
Többek nevében benyújtja

0 .  a .)

B u d a p e st, január 16,
—  B U D A P E S T I  N A P L Ó . Január ij -tk én  

aj e lő fize té s  n y ílt  a B u d a p e st i N ap lóra . Kérjük azo­
kat a t is z te lt  o lv a s ó in k a t  akiknek az e lő fize té se  

ezen  a n apon  lejárt, an éltózta ssan ak  a m egú jításró l 
idejekorán  go n d o sk o d n i, h o g y  a lap ot akadálytala­

n u l köfdbeaoűk továb b .
— A a u dvar kdréböL Lépőt bajor herceg, aki 

József Ágost őüerceg csa adja látogatására jött rövid 
időre Budapestre, visszautazott Becsbe, onnan pedig 
Müuciioubo megy, felesége, Quclla bajor heroegnó, 
hétfőn Becsbe utazik, onnan pedig szerdán Buda­
pestre jön páruapi idézésre.

— Az angol király betegsége. Londonból jelen­
tik, h ogy  Edvárd angol király harulos tünetek között 
megbetegedett,

—  A z  o r le a n s i  h e r c e g  h á z a s s á g a .  A
Wiener Allgem iné Zeitungnak s z e n z á e ió e a n  h a n g z ó  
híre lülöp oileiusi herceg szándékairól nc-m íalál 
megerősítésre. Megbízható ho yen elismerik ugyan, 
hogy a francia trónkövetelő ily féle terveket forga­
tott fejében, sőt volt idő, amikor a hereog kér­
vénynyel fordult a pápához házasságának felbon­
tása céljából, de aztán visszavonta kérvényét, 
mert a családi béke „Franciaország házában" 
megint helyreállott.

Hogy mégis oly sok és igen komoly helye­
ken is hitelt adtuk a válási pletykának, annak oka 
egyrészt az, hogy a herceg sokat és sokáig szo­
kott egyedül utazgatni, másrészt egy újsághír, 
amely a múlt novemberben beiárta az pgész saj­
tót. A bécsi lapok jelentettél, ugyanis akkor, houy 
az orleansi herceget és nejét egy automobil ki­
ránduláson St.-Pől eu közelében baleset érte. 
Néhány nappal később a pátisi Gd Elás azt irta. 
hovy a borcegnő nagyon meglepődött, amidőn a 
baleket hírét olvasta a lapokban, mert 6 abban 
az időben nem is járt Pöllet.ben, mert Párisban 
tartózkodott. Á Gil Elás szerint a herceg akkor 
egy bécsi operettdiva társaságában (a Budapesten 
is ismert miss Mary Halton volt) kocsikázott

A hercegnőt, kínok finom lelke amúgy is 
sokat szenvedett férjének kissé könnyelmű szo­
kásai mialt, ez az autornobil-töriéuet még inkább 
elkeserítette, de a többször kitart konfliktust 
ezúttal is sikerült a rokonságnak elsimítani. Becsi 
lapok szerint Jássef főherceg e óéiból a minap 
szigorú inkoguitóbnn járt a császárvárosban 
és ő felségével együtt sikerült megengeszlelnie 
leánya’.. Az orleansi herceg és neje jelenleg An- 
golországban Word Nortonban tartózkodnak és 
bizonyára ökot lepheti mi g legjobban a bécsi l»p 
pletykája. Az orloausi herceg decemberben még 
rászívó: t Klutild fc hercegnő temetésén, Budapesti öl 
a hercegi pár aztán Angolországba utazott, ahol 
december 27-ike óta tartózkodik. A  legjobb egyet­
értésben él, ami abból is kiderül, hogy legköze­
lebb hosszabb tengeri útra indulnak az orleansi 
herceg yachtján.

P á r á b ó l táviratozzék, h o g y  az orleansi herceg  
p olitikai sajtóirodája a kővetk ező  nyilatkozatot tette 
k ö z z é :

Fel vagyunk hatalmazva arra, hogy a 
leghatárosonabban megcáfoljuk ac orleansi her­
cegpár tildédről tervezett híreket. A herceg ós 
a hercegné ezidöszerint Vortnortonban tar­
tózkodnak, ahul mindennap togadják isme­
rőseiket.
Ugyaniiy határozott hangú cáfolatot tesz közé a 

Búd. TudíSttő n y i lv á n  az a csu hi udvartól. A cáfolat 
rosszakaratú kohóimén r.ak mondta a bécsi lap hírét,

— ,O ,  c u g é lk e d e a .‘ Egy bécsi esti lap közlése 
szerint Ottó főherceg könnyű meghü és folytan ame­
lyet egy szemle alkalmával 8. erzelt, néhány napig 
kénytelen lesz az ágyat őrizni és így a mai udvari 
bálra nem mehet el. Orvosi kezelés alatt a főheroeg 
nem áll és a szobát e őrelátbatólag már a jövő héten 
elhagyhatja. Más bécsi lorrás szerint, a löherceg be­
tegsége o?ak ürügy, s az udvari báltól egészen más 
ok miatt marad lavol. Már akkor is, miikor a német 
osiszár Becsben volt hirtelen elutazott a főheroeg, 
hogy a fogadáson va!ó részvételét elkerülje. A főher­
oeg távollétét ngy akkor, mint most is arra vezetik 
vissza, hogy magánélete miatt, lehat nőm szolgalati 
okokból, közle és a k’rál közt teszült a viszony. —
É je: érkezett táviratunk a k övetk e ők et je leu ti: A  
Prager Tageblatt közli, hogy Ottó ;<■ herceg ős felesége 
Prágába utaznak hosszabb időre. Ottó főneraeg öccse, 
Károly lóoerceg, aki állandóan Prágában inkik, kül­
földi nagy u ázást fog tenni. I

— U dvart bál. Aáeaböl telefonálja tndőni’ö a k : 
Ma zajlott le az udvari bál, amelynek pompája, 
ragyogása és divatja az idei farsang iényes és előkelő 
mulatságainak mintája. Az udvari bálon megjelent 
h ö lg y ek  ö ltözék ei as empire jegyében készültek s az 
uralkodó disz: pikkelyek, szallsgok, csokrok és 
fodrok.

—  A  s z e r k e s z t ő k  t a n n z á s i  k é n y s z e r e .
A  német birodalom,anacsbau nagy érdeklődés 
mellett tárgyalták a nemzeti szabadelvűeket a 
szerkesztők taDuzási kényszerére vonatkozó inter­
pellációját. A folszó'alok, a konzervatív párt szó 
Dókának kivételével, a tnnuzási kenvszer meg­
szüntetését követelték. Különösen tlr. Jaeneckr. 
a nemzeti szabadeivüpiírt szónokánst és Heine 
szociáldemokrata képviselő felszóluláeait fogadtál 
nagy éidoklödéssel. Jaenocke szerint a „zerke-ztfk 
tanuzási kényszere nevetségessé teszi Német­
országot a külföld előtt és a német újságírókat 
egyszerűen lefokozza pozíciójukban. ÍSzüntes-ék 
meg a kényszert s tegyenek ngy mint Angliá­
ban, ahol rendkívüli szigorral büntetik meg n 
Bajló utján elkövetett személyes sértéseket. Z/ettt'’ 
szerint a szerkesztők tanuzási kényszere a büro­
kráciának a Bajiétól való félelmében gyökeredzik. 
A  bürokrácia gúzsba akarja kötni a sajtói, 
bogy ez ne látuasson kártyáiba. Azt mo: u- 
jak, hogy a hatóságok a nép szolgái, bál, 
akkor ezeknek a szolgáknak ne legyenek uraik 
előtt titkaik. Különös, hosy a bürokrácia 
nem mindég olyan titkolódzó a sajtóval szemben. 
H í vulurni olyant tesz, ami kiáll a a nyilvánosság 
előtt a kritikát, akkor gondoskodik, hogy az új­
ságok kikűröljék. A szónok szirint különLen 
még a tauuzasi kényszer eltörlése sem sogit tel­
jesen a mai anomálián, ez akkor szűnik meg 
igazán, ha a bürokrácia nem mint ellenség áll 
szemben a néppel. Ablass, a liberálisok szónoka 
azt hangsúlyozza, hogy a tanuzási kényszer a 
sajtó alapiogainak egyikét: anonimitását sérti 
meg, azonkívül pedig megakad dyozza abban, 
hogy legs entebb kötelességet: az igazmondást, 
teljesítse. Dr. Nielerling igazságügyi államtitkár 
kijelenti, hogy a büntető perrend artás relormiá- 
val kapcso atban a tanuzási kényszerrel is lóg­
nak fogla.kozni. Teljes megszüntetését nem helyez­
heti kilátásba, de a kormány intenciója az, hogy 
a mostani állapotot javítsa. A tanuzási kényszer 
-éstleges megssüntrtését a birodalmi kancellár nevé­
ben is megígérheti.

— B ,s íp o lt a  G o lu o h o w sk l év P o s y n a .Sokszor 
kutatták a lapok, szóbakerütt az osztrák delegációban, 
is, miért tiltakozott monaikiank a pápavalasztú souká- 
vén Páni voltának. ese’-.eges megvaiasziása eben. Egy 
Becsben megjelenő orosz tolyóirat a ktlaviunsl.y Viek, 
amely összeköttetésben áll a hivatalos orosz körökkel 
így tejti meg a kérdést:

Néhai XIII. Leó pápa tudvalevőleg uj v ilá g p o ­
litikát kezdett meg és ennek keretében meg akarta, 
mayának nverni a görög-keieti tat vedópaizsat Orosz- 
e -zagot is. Igen, de Uruszoiazégbaa 12 millió ka to li­
kus lengyel él. akisnek érdeke t ügyemen kívül 
bagvni nem szabad. De XIIL Leó eiéreiátóan csele­
kedett, meg akarta tudni pontosan, mmó a len­
gyelek helyzetű az orosz kormányzás alatt. Meg­
bízta azért magát Eampobát. hogy készítsen kime­
rítő jelentést e tárgvrőb Kampóim sok püspöklőt, 
d p,orraiétól kért u baigazitasi és elkészítette jeume- 
set amelynek vernie ez: A lengyelek helyzete Urosz- 
ors'ágnan kielégítő mert szaoadou gyakorolhatják 
váltásukat. Vaunak a. oi bán esetek, lm dón a lengyel 
papokat U dö. ik és Szibériába száműzik, de ez nem a 
katuohkns vallás g' aaorlása mialt történik, hanoi i 
azért, mert az illető lengyel papok ugatnak as orozz 
allam egysége ellen és messze kiuutó politikát űznek, 
amelynek az a có ja. hogy az önálló l/engyelorstog fel­
támadjon. Kampódénak ez az emlék tata, bármilyen 
bizalmas termeszem volt is, egyszerre csak kitudó­
dott és bombaként hatott az osztrák lengyelekre. Hat 
már R'ma is cserben hagy a a  lengyel i ernzeti tö­
rekvéseket? Akkor meg keli buk'atni Kampollát az 
orosz-barát pápa elöltot. Es ezt ki is v.tte a lengyel 
Qoinesowski a 8 untén lengyel Pusyna bibornok vé­
tója ita l.

— D r. F rank  párbaja Zágrábban párbaj készül 
abban a rágalmazást afférban atneiyuuk .őszereplői 
dr. Frank, az ismert e lenzóki képvtse 6 és dr. Qaj 
zágrábi ügy véd Az utóbbi tudvalevőleg azzal gyanu- 
silotia <lr. Frankot bogy gróf Kbuen-lléderváry K - 
rolv megvesztegette. Frank ezért egy lapban kémé­
nyén megtámad a Gajt, aki most provokálta Frankot.

— E g y e te m i ta o a z é k o ’z b o tö l’éao. A z egyetem  
h ittu d o n iá n . 1 k árán  disfaiiidg A . B őm  h a lá la  é s  Papaién 
K a jn tu n d  tá v o zá sa  lo ly la n  m e g ü r e s e d e t t  a  d o g m á t,k a i  
és egyháziflriénelud tanszék. A lakuliás és az egve- 
teán tanács a dogmatikai tanszékre dr. Prohásika 
Ottokárt a lörténelmt tanszékre pedig dr. Karácsonyi 
János bibarptispösu plébánost, az ismert történet- 
tudóst ajánlottá.

— A te le fo n  a ] re n d szere . A te’e'o u  nj rend­
szer szerint valö átalakítása a vezetékek átkapcso­
lása a forgalom lebonyolításában némi akadalvokat 
okoz. A posta- és lávtrdaigazgatóság az átalakítási 
tnuukú k belejezéséig a k izönség türelmét kért.

—  UJ p a p n ö v e ld e - ig a z g a t ó  Semrecsdnyt Pál 
nagyváradi püspök a nagyváradi papnevelő-intézet 
igazgatójává Btndala Mihály kanonokot nevezte ki.
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—  N ln o a  tö b b é  a d ó s á ig .  Azaz, hogy ne  
legyen I — ezt kívánja az osztrák államvasut 
az 6 hivatalnokaitól. É vasút igazgatósága ren- 
•ielotet bocsátott ki, amely szerint 1904. jiuuus 
30-ikára a hivatalnok urak rendezzék a viszo­
nyaikat, elégítsék ki a hitelezőiket s azontúl ne 
csináljanak többé adósságot. Érdekes. rendelet, 
annyi bizonyos, hanem éppen mivel rideghangu 
kategórikus rendelet, bizony nem lehet minden 
kételkedés nélkül bölcsnek elfogadni. Igen, lassú 
fejlesztéssel elérni azt, hogy egy tisztviselői kar 
ne fuldokoljon az adósságok áradatában, kellő 
fizetésrendezéssel és javítással siettetni ezt a fej­
lesztést, — erről lehetne beszélni. De ehhoz 
bizony évek kellenek. 1904. junius 30-ikáig bi­
zony egy kicsit kurta az idő, alig több hat 
hónapnál. És ennyi idő alatt, úgyszólván szinte 
ináról holnapra, megszabadulni a váltócskák­
tól, kieviokélni az uzsorásooskák körmeiből, 
n em , sehogy sem megy. Aztán abban sem lehet 
nagyon igazság, hogy a rendelet egy kalap alatt 
bánik el sokgyermekes, gondterhelt családapák­
kal és szívesen mulatozó gargon-urakkal, hogy 
nem kutatja annak az okát, ki miért, moly okból 
jutott nyomasztó anyagi zavarba. De hát az 
osztrák államvasut igazgatóságának szolid, rende­
zett viszonyok közt élő beamtorre van szüksége 
mindon áron, mert hogy ültethet bizalommal a 
jegypénztárhoz, vagy állíthat be a raktárakba 
olyan urakat, akik fölött ott lebeg vészthozó 
szárnyaival a sikkasztás réme? . . Képzelhető, 
hogy a rendeletre némi forrongás támadt a 
vasútiak között s egyik lap jónak látta, hogy 
egyuémely kimagaslóbb férfiakat, vasútiakat és 
nemvasuti’ikat kivallasson a rendelet felől. Hát 
úgy általában egyikük sem tudott különöseb­
bet mondani. Kgyrészt az a vélekedés, hogy 
ilyen egységes eljárás nem vihető keresztül, 
hogy az áliamvasuti tisztviselői állás ilyenformán 
lassankint a gazdagok monopóliumává lesz; s 
egynémely családos hivatalnokok, akik beteg­
ség, vagy egyéb okoknál fogva, — amelyekért 
nem ők felelősök — pénzbajban vannak és ma­
radnak a conduite-listában az „eladósodott" jol- 
legget cipelik majd, aminél fogva nem juthatnak 
előre. És igy tovább. A megkérdezett urak között
azután eszébe jutott valakinek, hogy egy lovag 
Bilinski nevű urnák, aki egykor Badeninek volt 
a péozügvminisztere s ezidő szerint az Osztrák- 
Magyar Bank tisztelheti az élén, Bőt valamikor 
az osztrák á'lamvasut vezérigazgatóságának a feje­
ként is szerepelt, — szóval ennek a lovag urnák 
volt valamikor egy ideája egy úgynevezett renderő 
olapről az eladósodott állumi hivatalnokok számára. 
Lovag Bilinski urat is megkérdezte tehát az a 
Bécsi újság. Meglepte és örült a kormányzó ur, 
hogy még emlékeznek az ő ideájára, aztán igy 
folytatta:

— Kardoskodtam igenis, egy ilyen rendető 
fundus megvalósítása mellett, amelyet mindenesetre 
jobbnak tartok az előlegegyesületeknél. Ha csak 
húszezer forint az alap, már húsz családot lehet 
talpra állítani, amelyek közel vannak a pusztu­
láshoz. Persze ha ugyanazzal a pénzzel ezer csa­
ládra gondolunk, akkor egy-egyre húsz forint jut, 
amiből ugyancsak nincs senkinek sem baszna. 
Ami podig a háztartások nyomorusigát illeti, 
ennek — botogséget és egyéb szerencsétlensége­
ket kivéve — többnyire az asszony az oka, aki 
hivatalnokhoz méltó in akar élni és körülményein 
túl költokozik. Az általános eladósodás okai kö­
zött azonban nem szabad megfeledkezni a dróyu- 
Idsről sem, amely miatt jelentékenyen emelkedtek a 
háztartás költségei.

A kormányzó ur úgy vélekedett még a to­
vábbi beszélgetés során, hogy mindig külön-külön 
kell elbírálni uz eladósodottak eseteit s akkor 
lehet csak igazság és azt is megengedte, hogy 
elvégre érthető, ha az állatni adminisztráció lehe­
tőleg adóssáumentes hivatalnokokat akar. Mert 
ugyan melyik intézmény nem akarja ezt? Szóval 
lovag Bilinski a szembenálló felek mindegyike 
számára talált enyhítő körülményeket, senki tehát 
nem haragudhatik meg rá. Ha csak az asszonyok 
nem, akikre csak rosszat mondott. Hogy pazarlók. 
Mindez azonban nem sokat londit az osztrák 
államvasutasok adósság-ügyén. De aligha téved 
az, aki úgy véli, hogy az az expressz-rendelot a 
legkevésbé segít a bajukon.

— T a l.n to g r tf . Az alsó-ausztriai iparegyesület 
tegnapi gyűlésén Ortauna Gusztáv előadást tartott az 
újonnan löllalált ielautogrdprói. Grzanna ismertette a 
készüléket, amelyuek oélja kéziratokat és rajzokat 
telelőn utján továbbítani. Ha a telautográf beválik, az 
egyik állomáson oeruzával lejegyzett iráa, vagy rajz 
vonásról-Tonásra olvasható lenne egy másik állomá­
son. A készülék szerkezete az elktromosság és foto­
gráfia együttműködésén alapszik. Az irts, vagy rajz 
fényképmásolatát ötvenöt másodpere alatt továbbítja a 
készülék, amelv egyszersmind beszélő telefonnak is 
basználnató. A telsutográlot a német postaigazgatóság 
Bér.in—Potsdam, Drezda—Meissen és Berlin—Drezda 
közt már ki is próba la. Nagy e.őnye az is, hogy 
írást, telegramiuot akkor is továbbit, ha a fölhívott lél 
ninos az elfogadó állomáson.

—  p á r is i D ip p o ld -eeet. Pdrúban S á g é n  
Guerin & neve annak az emberi szörnyetegnek, aki a 
gyermekkinzáaban kimondhatatlan gyönyörűséget érez. 
És épp úgy magántanitó, mint Dippold, a német 
szörnyeteg. Mostanában leplezték le. A minap egy 
jótékony egyesület embere elment a Rue de Bameau 
egyik fogadójába és egy Gaston Neuville nevű ur után 
tudakozódott. Azt mondták neki, nincsen otthon.

— Hát a kis Louis hol van?
— Az bizonyosan fönn lesz a szobában.
— A kkor szeretnék vele beszéln i.
Fölvezették a jótékony-egyesület emberét s akkor 

csakugyan beszélhetett a keresett fiúval, egy Louis 
Feyertag nevű tizenkétóves árvával. Csakhogy ez az 
árva teljesen mezítelen volt 8 keze-lába kőtéllel 
volt összekötözve s ilyen állapotban az ablak kereszt­
fájához erősítve, végül a szája kendővel volt bekötözve, 
hogy ne kiabálhasson. A látogató kiszabadította a 
gyermeket rettenetes helyzetéből, felöltöztette, a rend­
őrségre vittte és a következőket beszélte e l: Néhány 
hónap előtt értesült, hogy egy Engen Guerin nevű volt 
magántanitó, aki Páris környékének egy szép helyén él 
tetemes évi járadékból, mint jótékony ember és a 
gyermekeknek nagy barátja, szívesen vállal el gon­
dozásra kis gyermekeket Tudakozódott s arról érte­
sült hogy ez a Guorin megbízható, mire aztán az 
egyesülete nevében átadta neki a kis Lcais-t. Néhány 
nappal ezelőtt aztán arról értesült, hogy Guerin a lönt 
említett hotelben lakik Gaston Neuville név alatt a 
fiúcskával, akit szörnyen kínoz, továbbá, hogy a 
gondjaiba vett gyermekekkel tulajdonképpen rend­
szeres zsarolást üz a jótékonyság örve alatt. A kis 
Louis kihallgatása következett aztán s a gyermek a 
következőket beszélte e l:

— ö t hónap óta vagyok már ennél az ember­
nél. Két hónapig nem kmzott, csak néha-néha pofon 
ütött. De három hónap óta mindig kxnzott, sokszor egy 
egész napig nem kaptam enni. Ha sírtam, bottal ütött 
Este egészen levetkőztetett, megkötözött és az ágya 
elé dobott, ahol reggelig hevertem. Erős vasbottal 
ütött s ez a bot meg is görbült, úgy hogy a térdein 
egyenesítette ki, hogy tovább verhessen. Legszíve­
sebben megcsípte az arcomat és addig csavarta, amíg 
vér jött ki belőle. Egyszer olyat ütött a vasbottal a 
számra, hogy négy fogamat kitörte — és megmutatta a 
logrészeket, amelyeket papirosba göngyölve, a mellény­
zsebéből vett elő. — Néha a vasbotot megtüzesi tette 
a kályhában és a hátamat és a mellemet égette. Ha 
sírni akartam, borzasztóan eltorzult arccal rám ör- 
medt: „Ha még egy hangodat hailom, lölíeszitelek és 
a körmöd alá dogom a tüzes vasat 1“

Azt íz elmondta a gyermek, hogy a pinoérek 
gyakran pártját fogták és följelentéssel tény égették 
Guerint Ilyenkor a kínzója aztán elvitte a fogadóból 
s egy keskeny szobába zárta el. A rendőrség meg­
indította a nyomozást 8 Guerint letartóztatta. Guerin, 
amikor a gyermekkel szembesítették, nem tagadta 
tettét z azt állította, hogy őt nem büntethetik, mert 
nem normális. Nem tudott ellentállni, kellett kínoznia a 
gyermeket, mert az ' neki kimondhatatlan gyönyörűsé­
get okoz.

— Á rvák  o tth on a . A magyar orvosok és gyógy­
szerészek árváinak otthona dr. Korányi Frigyes el­
nöklete alatt ülést tartott az Orvosegyesület Helyisé­
gében. Az ülésen dr Buday Emil ecsetelte az otthon 
célját, hogy az orvosok és gyójprszerészek árvái 
6—16 éves korukig a számukra alapítandó otthonban 
neveltessenek. Az otthonnak eddig 464 tagja van, 
amely szám egyszerre gyarapodik. A gyűlés az alap­
szabályok kidolgozására dr. Pap Samu miniszteri ta­
nácsos elnöklete alatt bizottságot küldött ki.

— Jövendő. Bródy Sándor kitűnő revüje elő­
kelő, gazdag tartalommal jelent meg e héten is. A 
legújabb füzet a következő közleményeket tar­
talmazza :

Chlopy II — dr. Radó Sámuel: Apponyi kor- 
mányképteensége. — Feminizmus és mikosizmus. — 
Szász Zoltán: Duse barátja. — Beszélgetés két japáni- 
val. — Bródy Sándor: A király fia. — Dr. Oz. J.s 
Az orosz-japán bábom küszöbén. — Erdős Renée: 
Kleopátra. — Pékár Gyula: Nagy szerelmek. — 
Roberto Bracco I É jeli találkozás. — Edgár Allan 
Poe: Enlaiia. — Heitai Jenő: Versek. — Salgó Ernő: 
Az ezüstpapuos és az angol operett. — Divatlevől a 
soványságról. — Tolsztoj Leó: Háború és béke. — 
Természettudomány. — Űr. Ferenozy Sándor: A hit 
szerepe a gyógyításban.

— H am is s sá s a s o k . Berlinből jelentik, hogy a 
birodalmi bank főpénztáránál tegnap több százmár­
kás bankjegyet mutattak be amelyekről kitűnt, hogy 
hamisítványok. A kitűnő hamisítványokat az ellen­
őrző hivatalnokok is alig ismerték löl.

— A váozi postarablás. A váozi postarablók 
kézrekeritójének a postaigazgatóság ezer korona jutal­
mat tűzött ki. A jutalmat megkapják azok is, akik a 
rablók nyomára vezetik a nyomozó hatóságokat.

— A N ö tls s tv lse lö k  O rszágos E g y e s ü le té b e n  
szerdán Sulyok Ida fölolvasást tart. Az egyesületbe 
legutóbb Fellner Henrik né. gárdonyi dr. Nesmass 
Károlyné és Schnur Nellv léptek be két—kétszáz ko­
rona alapitványnyal.

—  T r e b in je i  le v é L  Trebinjében, a minapi 
lázongások fészkében, az öreg bakák szomorú bi­
zonytalanságban töltik még egyre napjaikat Da 
a nagy kitörés óta még keservesebb a helyzetük. 
Rabság, szigorított fegyelem jár ki nekik a meg- 
feledkezósért, amiért a legfőbb hadvezetőség ren­
delkezésébe nem tudtak belenyugodni. Egy le­
velet küldtek be lapunkhoz Komárommegyfoól, ab­
ban az egyik öreg baka egy kis képet fest a 
trebinjei állapotokról. A szülőit értesíti vigaszta­
lan helyzetéről s az a refrénje a levélnek, hogy 
isten tudja, mikor kerülhet haza. Azon mód, ahogy 
kaptuk, itt közöljük ortográfiái hibáival együtt a 
levél jó részét.

Kedves szüleim no haragudjanak hogy oly 
régen nem írtam mert ahogy mink vagyunk azt 
maguk nem is gondolhatják minden nap a nagy 
lárma és lázadás van az ünnepeken nem is volt 
szabad a városban kimenni mert már aa egyesek 
osak száz beli katonákkal volt tele. a Bilski 
szomszéd városból minden nap tizet tizenötöt hoz­
tak még most is levan tartóztatva vagy ötven.

Tehát kedves szüleim nagyon sajnos ami sor­
sunk mert azt. sem tudjuk hogy mikor fogunk 
szabadulni daoára annak, hogy már az időnk 
letellett.

így hát kedves szüleim nomtudom, hogy mi 
fog velünk történni vagy megfog halni az egész 
egyér vagy egy az egészór vagy megfogunk sza­
badulni mert az nagyon sajnos hogy igy bánnak 
el a szegény magyar fiukkal nappal a tiszt urak 
mindig járnak a legénységet vizitálni ahol hár­
mat vagy négyet látnak, azt rögtön Bzéjel za­
varják ha még igy lesz tovább, akkor a röktön 
ítélet lesz kiadva. Most már más újságot nem 
nem túdok kedves szüleim osak azt hogy szaba- 
du ni soha nem fogok mert az én időm soha nem 
fog letelni ép úgy mind a Bileki bajtársaimé aki­
ket minden nap kisérgetnek a Trebinjei garnizion 
áresztben. És kedves szüleim még arra kérem 
magokat, hogy a Julisnak mong\ák meg hogy 
csak menjen férjhes. hogy ha haza mehettem volna 
rendes időbe akkor talán lett volna valami de 
ebben az esetben nem tarthatok fönn senkit.

— Házasság. Haasz Mór műszerész eljegyezte 
Qrün Frida kisasszonyt Budapesten.

JFewz Viktor, a pesti magvar kereskedelmi bank 
tisztviselője eljegyezte Wraisner Arnoid Albert ma­
gánzó leányát, Arankát.

Tegnap volt a lakodalma Nagy-Gájon Elek 
Ilonkának, Elek Albert jószágigazgató leányának, 
Meyer May Jean Andróval, aki Parisból jött magyar 
gazdaságot tanulni és azóta már magyar földbirto­
kossá lett.

Izrael Ede eljegyezte ífafe Gizella kisasszonyt 
Budapesten.

— F a r sa n g . A protesfans-bál ma éjszaka zajlott 
le a Royal termeiben. A fényesség, a ragyogás, a 
siker hagyományos kísérő e ez előke’ő mulatságnak. 
A tradíció az idei bál mellett is kitartott. Díszes toa­
lettek adták meg az elite-mnlatság tónusát, színben és 
uuugnlatban egyaránt gyönyörű volt a bál, amely, 
szinte fölösleges főijegyezni, vigasságban köszönti a 
napkeltét is.

A Fővárosi Szegény gyermekkori Egylet február 
13-án jubiláns bált rendez a Vigadóban. Auguszta fő- 
heroega8szony mint vódnőknő megígérte a veze­
tőségnek, hogy férjével József Ágost főherceggel 
meg lóg jelenni. a bálon. — Az Erzsébetvá­
rosi Demokrata Kör január 23-án tánccal egy­
bekötött fölolvasöestőt rendez Eötvös Károly kö. re- 
müködéséveL Jegyek megnivó fölmutatása mellett 
a kör titkári hivatalában kaphatók — A Budai 
Szegény gyermekeket Fölruházó Egyesület február 14-én 
tartja meg ezidei táncestéiét a budai Vigadóban. — 
A soroksári-nti községi elemiiskola termeiben február 
6-án, szombaton hangversenynvel és műkedvelői elő­
adással egybekötött táncmulatság lesz a soroksárí-uti 
nép- és iskolakönyvtár javára. — A Magyar Turista 
Egyesület pénteki asztaltársasága február 1-én a Sas- 
körben (Irányi-utca 17.) házi estét ad. — A Szabadság, 
budapesti munkásképző-egyesület január 24-én jel­
mezes bált rendez a Protestáns Egyesületben. — A Bu­
dapesti Építőiparosok Segélyegylete január 23-án tartja 
meg farsnngi tánoesté ét a Terézvárosi Kaszinóban — 
A Bsdapsrft Cipészmunkások Egyesülete fannál 17-én 
bált rendez az Adria-szállóban.

— A  k ü lfö ld i sa jtó  s z in d ik á tu s  január 4-én 
tartott bécsi gyűlésén újból tagul választotta dr. Ho- 
rovitz János, Qreiml Hermán és Sscepanszki Alfréd ed­
digi tagokat A külföldi sajtószövelségbo a mnlt év­
ben ötvennyolo európai és amerikai lap lépett be.

— H a lá lo zá s . Havas Sándor kereskedelmi taná­
csos, a Fereuo Józsei-rend lovagja, a budapesti 
órásipartestület és betegsegélyző-pénztár iparhatósági 
biztosa, e hónap 18 án elhunyt Temetése tegnap volt 
és Jászay Ignác titkár bnosuztatta megható bőszedben.

Dr. Schnegon Károlyné, született Heinrieh Erzsé­
bet január 14-én negyvenhároméves korában meg­
halt Budapesten.

Özvegy Weisz Ignáoné, született Stem Antónia 
január 16-ikén hatvanötóves korában meghalt Kassán.

— In g y e n -k e n y é r . A  Podmaniozky-utoai ke­
nyérosztó bonban, csütörtökön, e hó 14-én 8640 adag 
kenyeret osztottak ki.



I f i  esfcn . B u d ap est, vasárnap budapesti napló 1904 január 17. T

,   tudósok B udapesten. Dr. Ktnozsskz
Th o v * •  j a p ^  földművelés- és kereskedelemügyi mi- 
HÍgztérium főmérnöke, a császári japáni birodalmi 
intését geológusa és Ringakuski Jaye Kisio bánya- 
tanácsos, akik másfél óv óta európai tanulmányúton 
vannak, ma délelőtt a m. kir. földtani intézet tanulmá­
nyozására Budapestre érkeztek. Megtekintették a geo- 
iZriai múzeumot, ahol Böckh János miniszteri la- 
náosos, intézeti igazgató és Liffa Aurél geológus 
kalauzolták őket. A földrengést jelző készüléknél a 
szeizmogralnál tanulmányoztak, ahol dr. Ernszt Kál­
mán, a löldtani intézet vegyésze adta meg nekik a 
szükséges útmutatásokat.

— L e ta r tó z ta to tt  b a n k ig a z g a tó . Kőrner Ágos­
ton bécsi pénz- és váltóüzlet tulajdonosról, kinek le­
tartóztatása élénk feltűnést keltett a béosi bank és 
tőzsdei körökben, — újabban a következőket jelentik 
nekünk: Kőmer, aki immáron 80 év óta működik 
Béosben, 200,000 forintnyi örökséggel kezdte meg 
üzletét Általában szorgalmas és tisztességes ember­
nek ismerték és letartóztatásáig rendkívül gazdag 
embernek tartották, üzlete, mely eleinte igen nagy 
arányban működött jól jövedelmezett, de az utóbbi 
időkben elszaporodott bankok és szövetkezetek nagy 
és káros konkurrenoiát csináltak neki. üzletének 
forgalma mind óbban hanyatlott, és az utolsó 
időben úgyszólván pangott. Mindazonáltal senki sem 
sejtette, hogy a dúsgazdagnak vélt kőrner már jó 
ideje idegen pénzekből tart:a lenn üzletét. Most azon­
ban betelt a mérték és Kőrner kénytelen volt csődöt 
mondani. A könyvek átvizsgálásánál több gyanús 
körülmény merült már fel de a letartóztatás tulajdon­
képpeni oka, hogy a bécsi lómérnöki hivatal egy 
előkelő tagja bejelentette, hogy 160.000 korona letétje 
eltűnt. A nyomban megindított vizsgálat kiderítette, 
hogy ezenkívül még sokak letétje hiányzik, Eltűntek 
még a letétbe helyezett értékpapírok is, úgy, hogy az 
eddige é megállapított h áuy meghaladja a lélmillió 
koronát. Újabb nyomozások még arra is engednek 
következtetni, hogy Kőrner váltóhamisításokat is el­
követett Kőt nemek lelesége és három fia van, akik 
közüt kettő az üzletben volt alkalmazva, egy pedig 
író. Érdekes, hogy mind a négy Kőmer színésznőt 
bir feleségül, do ma már csak az egyik működik egy 
béosi színháznál. Kömért egyébként öreg korára való 
tekintettel ideiglenesen szabadon bocsátották.

— A dom án y v e n d é g lő s ö k  é s  k á v é s o k  javára . 
Dr. Sínig Aladár a Brazav Kálmán budapesti nagyke­
reskedő cég társtulajdonosa a Budapesti szállodások, 
vendég ősök és korosmárosok ipartarsulata által léte­
sítendő Vendéglős és piuoérmenheiy alapja javára 
2000 koronás alapítványt tett, mely Qlück Frigyes 
nevét fogja viselni. Dr. Szuly 600 koronát küldött a 
budapesti kávésipartársulat segélyalapja javára is.

— E g y  c sa lá d  p u sz ta )á sa . Kunián k özségben ,
mint k  agy-kecskétekről jelentik, borzasztó szerencsét­
lenség pusztította el Velkovios Milán Iőldmivest és 
bárom gyermekét. Volkovics feleségével és bárom 
gyermekével szekéren Kagy-Becskerek felé tartott, 
hogy * görögkeleti ünnepeket apósánál töltse. Út­
közben Velkovios pipára gyújtott és az égő gyufát 
véletlenül a szekérben lévő szalmára dobta. Nehány 
pillanat múlva lángban állott az egész szekér. A  
lovak a tiktól megbokrosodva rohatak az ország­
úton tova. Egy hirtelen hajtásnál Velkovios ki­
esett a kocsiból és holtan terű t el a földön. 
Az asszony kétségbeesésében megragadta a gyep­
lőt, hogy megállítsa a lovakat. Am ezek egy 
ménfőid el/ó kőnek rohantak, mire a kocsi felfordult 
és a benne ülőket az égő sza ma alá temette. Az 
asszonynak, súlyos égési sebektől boriivá, sikerült 
osryan magát kiszabadítania de már nem volt annyi 
ereje hogy gyerekein segítsen. Egy órával későbben 
a vásárról hazatérő emberek az asszonyt eszméletlen 
állapotban találták meg. A  három gyermok félig porrá 
égett. Velkoviosnét a kórházba szállították és a ki­
hallgatásnál azt állította, hogy a szerencsétlenséget 
féqe vig\ázatlansága okozta.
, Egyházi zene. A belvárosi főp'ébánia tem­

plomban holnap, vasárnap délelőtt 10 óraxor az ünnepi 
8ientisztelet alatt Schweilzer U. miséje kerül előadásra. 

*" Tűzoltók tisztelgése. Az Országos Tűzoltó
Szövetség ma gróf Széchenyi Viktor elnök vezetésével 
sztelgett gról Tusa István miniszterelnöknél és fel- 

ft] nloita neki az augusztusi kongresszus disxelnök- 
8 ?át. A küldöttség ezután József Ágost főhercegnél 
aztolgett és megköszönte, hogy elfogadta az egye- 

sület védnökségét.
A bAFv" a  b é r k o c s is o k  lp a r társn la tán á l.
8&1 - 00811*'lP,trl&r8u|at tegnap este tartotta tisztujitas- 
lat aRIx í  rendeB évi közgyűlését. Az ipartárou- 
▼álasztották m^CáVe J*nogt» Mérnökévé Richter Ernőt

ottani A o e ty l , , l ’r° w >a» óa . Szabadkáról írják, hogy az 
. ^éri-szállodában leró aoetylen-telep menydör- 

dötouáo.ó kíséretében felrobbant A  robbanás 
w ? estében a szállodában minden lámpa kialudt és 

88168 ablakok betörtek. A  szálloda személyzete
8Q,yos sérüléseket szenvedett.
lékos g y ü lé a e . A z ipartestületben bátrá-
értekez£ü\e* Jai,uar ltí’áu héifőn este 7 órakor

t tartanak a R ózsa-utca  32. s z . házban.

— Z avargó  s z o c ia lis tá k . Versedről jelentik: 
Pár nap előtt a szociáldemokraták Verseczen engede­
tem és bejelentés nélkül üléseztek. A  gyűlést Stíl- 
mungnst rendőrkapitány feloszlatta és a gyűlés egybe- 
hívóit péntekre idézte meg. A  tárgyalást a városháza 
nagytermében tartották meg, hova a szociáldemokra­
ták nagy tömegben vonultak be. A  városháza kör­
nyékét is öt-batszáz ember lepte el és azt követelték 
Szekeres Zoltán rendőrfőkapitánytól, hogy álljon el a 
tárgyalástól. A  zavargás csak akkor végződött, ami­
dőn a főkapitány a katonaság megkeresésével fenye­
getőzött. Uatanovics, Jorgovics és Radovanov szociál­
demokrata vezotőket há^c^-három napi elzárásra és 
pénzbüntetésre ítélték. A szociáldemokrata tanok kü­
lönösen a szerbek között hódítanak.

— V id ék i h írek . Estikről Írják: A  tótok lakta 
Antunovác községben. Bárt vár mellett, halva találták 
Starck Teréz jó nódu özvegyek Eddig ismeretlen tet­
tesek úgy fojtották meg. A tett elkövetésével egy 
vásáriéról gyanúsítanak. — Paksról ir'ák: Egy Qarai 
János nevű Ián pagyujtog^tónak tegnap este 6 óra­
tájban, amint az tg.yik lámpát meg akarta gyújtani s 
e végből a létrán fölmászott, megtántorodott és han\ at 
esett le a magasból a övezetre. A  szerencsétlennek 
a feje annyira összetörök, hogy agy veleje a köve­
zetre locosant. — Lovasberényben Szili János rálőtt 
Éva leányára, azután kiment a szőlőhegyi présházába 
és ott felakasztotta magát. Előzőleg összeveszett a 
leányával, mert olyan szívtelen volt iránta, hogy ki­
zárta a szobából és az istállóban adott neki lakast. A 
leány még életben van.

—  A  azóntolvaj bfinhödése. Ma reggel a rákos- 
pa’ota njfalusi vasúti vágányok mellett egy férfi össze- 
ronosolt holttestére akadtak. A  rendőrség megállapí­
totta, hogy az illető Haskó József 21 éves napszámos, 
akit a vonat gázolt halálra. A  holttest mellett több 
széndarab hevert Ebből azt következtetik, hogy 
Haskó egy szenes-vonatra ugrott fel, hogy szenet 
lopjon, de lezuhant s a kerekek alá került, amelyek 
halálra gázolták.

—  T o lva j v ilá g . Üli Ottőné varrónő Tűzöltó-ntca 
27/b szám alatt lóvő lakását tolvaj kulcsosai felnyitot­
ták s 120 korona készpénzt meg 2000 korona értékű 
ékszert elloplak. — Rózsás Károly njságelárusitó 
Visegrádi-utoa 113. számú lakásából 400 korona kész­
pénzt és 200 korona értékű ékszert vittek el álknl- 
csos betörök. — A rendőrség letartóztatta Paczeka Jó­
zsef munkátlan asztalost Rmtner Román szeretőt és 
Peatsovics Dezső asztalos'egényt, akik temérdek lakás- 
fosztást követtek el. — Palkó Erzsébet oselédleany a 
miuap megsz. költ Marmorstein Ignáo kereskedő szol­
gálatából s egy osomó ékszeren kivtil ellopott két 
darab 6—60.0 koronáról szóló váltót, amelyen Schmel 
Henrikné, Schmel Imre és Szendefíy Elemér az aláírók. 
— A  rendőrség keresi Kis JtsMtef Mari cselédet, aki 
a ga^dájá 61, Weit zenjeid Béla aranyművestől 400 ko­
rona készpénzt és fehérneműt lopott. A leány való­
színűleg Debrecen felé szökött.

— T ársas a  taxáé a Riviérára. A Központi Me­
netjegy iroda riviérái társasutazása iránt szoka’lannl 
nagy az érdeklődés, ami egyrészt az olosó részvételi 
drnak és a Riviéra nagy vonzerőének, másrészt 
annak a kedvező körülménynek tulajdonítható, hogy 
a nizzai karnevál legérdekesebb napjai a programm 
keretében szerepelnek. A társaság lebrnár 2-án indul 
Budapestről és Velence, Milano, Génua és San-Remo 
városokban is tartózkodva, lebniár 7-ére, a farsangi 
ünnepségek legmozga1 masabb napiára érkezik Nizzába, 
ahonnét később Monacoba, Monte-Carloba, Beaulieuba 
és Cap-St.-Martinba tesznek kirándulásokat. E társas­
utazásról részletes prospektus és minden egyéb íel- 
vilagositás díjtalanul kapható a Kösponti Menetjegyiro- 
daban (Budapest, IV., vigadó-tér 1.) Az utazást ren­
dező iroda arra is figvelinezteti a jelentkezőket, hogy 
a hőig'ex estélyö.tözetet, az urak pedig frakk-őltönvt 
vigyenek magukkal, mert arra többször lesz szükségük.

— B o rb ély o k  a  fü rdőkben . A  kereskedelem­
ügyi miniszter e rendelte, hogy a fürdővállalatoknál 
működő borbélyok és lodrá9zok ezt a mesterséget 
osak iparigazoivany alapján és a vasárnapi munka­
szünet koriaiai között üzheuk.

— R en d őr i h ir tk . A  Kemnitzer-utca 25. száma 
házban levő asztaiosmühelyben ax é.szaka tűz volt, 
melyet a VL kerületi tüzérség oltott el. — Bandorvtcs 
István kovács bejelentette a reudőrségen, hogy 21 
évee felesége. Balogh Erzsébet január lo-éo eltávozott 
hazulról s azóta nyoma veszett. — Tiliinger Irma 
7 éves leányka január 18-án elment szüleinek Dob- 
utca 8. szám a atti lakásáról s azóta nem tért vissza. 
A rendőrség keresi az eltűnteket.

(z) Eredménytelen fürdőzések és különféle 
szerek sok osuz- és köszvénves beteget ejtettek két­
ségbe, de azok, kiknél az orvosok a Zoliáu-féle kenőcs 
használatát aiánlották, teljesen meggyógyultak, üvegje 
2 korona. Zoltán Béla gyógyszer ára. Budapest. V., 
Szabadság-tér.

(z ) Dr. K ovács kéxpasstája három nap alatt
minden kezet g ' öugéddé es fehérré varázsol. Egy 
tégely 1*20 R. Főraktár: Dr. Kovács gyógy tára, Buda­
pest, Uyár-ntoa 17.

(x )  E lism e r t lá n y , hogy a Kerpei-fclx/faomttó hasz­
nálatban a kezet 8 nap alatt bársonysimavá és bóie- 
hérré tesxi. Üvege 90 fillér 4 üveget lranko küld: 
Kerpel-gyógytár. Budapest, Lipót-körut 28. sz.

A z  u tc a lo p á s ró l.
A tanács intézkedett, hogy ez­

tán ne lophassanak utcát ás házak

Az ntoa, melyben én lakom,
Egy kedves, osöndes ntoa;
Reá nevet az ablakom,
Főleg, ha nincs becsukva.

Az utcát nézem délelőtt,
Délután nézem szinte;
Lesem szép vizavim a nőt,
H ogy  vájjon  k itek in t-e?

8  ha az ablaknál m egjelezi,
Mint egy  tündéri álom,
Nem lopták el az éjjelen:
B o-dogan  konstatálom .

Nem lopták el a kis lakot,
— A  vizavim lakását —
Rajta a hat kis ablakot
8  az utoa burkolását.

A házat, melyben én lakom,
Szintén a helyén hagyták;
Csodálkoztam is, mondhatom:
Mert csoda ez manapság.

Azaz, hogy máig volt csak ez 
A  csodáknak csodája:
A hazlcpásnak vége lesz,
A bölos Tanácsnak hálál

Eztán már nyugton alkatom:
Az utcámra vigyáznak,
8 ha kinézea az ablakon,
Nem lelem, bizton mondhatom,
Csak hült helyét a háznak 1

FŐVÁROS
(•) Tüzbtztossági vizsgálat a Remxeti Színház­

ban. A színházak tűz biztosság át vizsgáló-bizottság ma 
délután 4 órakor kezdte meg hivatalos működését és 
elsősorban a Nemzeti Színházat vizsgálta meg. A hely­
színi szemlén megjelentek: Almády Géza bizottsági 
elnök, Horváth János, Eckermann Ede, Quittner Zsig- 
mond, Stcinhatdt Antal, Szabó József és Welluch Abréd 
törvényhatósági tagok a vizsgáló-bizottság tagjai, 
azonlelül: Kovács Károly, Elerling Antal városi tő­
mérnöki) k. Voltényi Károly kerületi mérnök és Hamvai 
Károly VIII. kerületi elöljáró. A tűzoltó-testület részé­
ről megjelent: Scerbovssky Szaoiszló tőparanosnok és 
Janicsek Andor iüzfelügyelő. A székesfővárosi ren­
dőrséget Saly Dezső rendőrtanácsos és Boda Dezső 
kerületi kapitány képviselték.

Pontban négy órakor a Nemzeti Színház udva­
rán gyűlt egybe a vegyes bizottság, ahol ókat Somló 
Sándor igazgató és Keller Béla miiszaki tanácsos fo­
gadta. A bizottság a gazdasági hivatalba ment és itt 
Eberling főmérnök ismertette a Nemzeti Szinnáz alap­
rajzai. Ezután a bizottság a helyszíni szemléoez io- 
gott és elsősorban az ominózus földszinti bejárót 
szemlélte meg. Itt elsősorban a ruhatárnak sokszor 
hangoztatott, szerencsében elhelyezése keltette lel a 
figyelmet és a bizottság tagjai egyáltalában kifogásol­
ta* azt. Az előcsarnok uian a nézőtér került sorra 
és itt Keller műszaki tanácsos jelentette, hogy 381 föld­
szinti ülóheb van és 18 páholy 4—4 személy részére ; 
összesen tehát 453 néző számara van hely. A néző­
térről 2 tőajtó vezet ki az előcsarnokba és 2 oldal­
ajtó. Van még azoníe ül 2 vészkijáró is a színpad 
mellett, de ezek rendkívül keskenyek és ahhoz, hogy 
az udvarba jusson a közönség több lépcsőn kell föl­
menni, ami veszély esetén könnyen végzetes szeren­
csétlenséget okozhat. Almády elnök itt még azt is ki­
fogásolta, hogy a lalakoa egyáltalán nincsen kitün­
tetve, hogy itt vannak a vószkijárók. Ssabó bizottsági 
tag még egy lépcső alka'mazasát tarja szükséges­
nek. A szűk lobogókat is sokan kilogásoiták 
Innen a színpad mellett levő díszletraktárt vizsgálták 
meg, amelv lölött a színházi ruhatár van elhelyezve. 
A  színpadon át egy szűk csigalépcsőn a zsinórpad- 
lásra meut a bizottság, majd pedig az úgynevezett 
csiilárpad ásra, mely az előírásnak megfelelően asbest- 
takaróval van ellátva, hogy egv esetleges tetótüz 
tovaterjedését meggátolja. Itt is hosszabb eszmecsere 
volt a bizottsági tagok közt és egyesek azt tanácsol­
ták, hogy a padiás fngerendázatát is a ánlatos vo.ua 
asbestlel bevonni. Visszatérve a színpadra, kilogás 
esett a miatt is, hogy a színfalak közötti világos­
ságot szolgá ó villamlámpák vezetékei a deszka­
padlón húzódnak és tekintettel a lolytonos járás- 
kelésre könnyen megeshetik, hogy azáltal, hogy ha 
valaki a löldön levő vezetékre lép, rövid zárlat támad, 
ami által már nem egy tüzkatasztróia keletkezett. A 
színpadról a földszinti és emeleti páholyokhoz vezető 
folyósónra vonultak és itt főleg az ellen volt panasz 
hogy a páholya tók kifelé nyílnak, ami tekintettel 
arra, hogy a folyosók rendkívül keskenyek, egy-egy 
ilyen ajtó teljesen elzárja az u;at, tömeges meueküiés 
esetén gátló ag hatna. Az elsőemeleti páholy folyosók 
baján egyesek úgy gondolnak segítem, hogy a középső

vo.ua
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fal áttörueeék 6a azon át ©gy uj kijáró létesittessék  
m ely a tóga* cukrászdába vezet ahonnan jobbról is  
balról “a kényelm es kijárók vető inek  la a  földszinti 
előcsarnokba. A  bizottság ezután m ég a többi em e­
letei szem lélte m eg tüzetesen, A  bizottság tagjainak, 
de különösen A lm ády tanácsnoknak a gondossága  a 
legapró tokosabb dolgokra is kiteijedt és  a h elyszín i 
szem lének  előre láthatólag üdvös következései lesznek. 
A h elyszín i szem  e beieiezőse után a bizottság m eg­
b eszél e a  tapasztaltakat éa legközelebbi ü lésében  
már be is szám ol a tauáosnak. Egyben  beter.eszti a  
színház tűzbiztonságára vonatkozó kövoteléseit.

(*) V ad b k esés  aa n toalopáa e lle n . M ikor körül­
belül eg y  évvel ezelőtt ellopták a Rotteubiiler-utoát, 
a tanaos gondolkozóba esett, m iként lehotne m egaka­
dályozn i jövőre  az e  fajta tolvajlásokat. Időközben  
elloptak m ég egy-k ét utcát, házat, szobrot, de a ta­
nács osak gondo kozott tovább. Most végre e g y é v i  
gondolkozás után megtalálták a véd ek ezés biztos m ód­
iéi. Ezentúl a  közterületeken tervezett m unkaiatokra 
a kerület; elöljáróságok igazolókat adnak k i m elyet 
a m unkavezető k ötele i felmutatni a  rendőrség k öze­
gének, mert kü önben a m unka folytatását m egtiltják. 
Kivételt a  közúti, hely iérdekű  é s  egvéb  vasutak, a 
\ izm ü-irazgatóság, a  fő k en és  z, lég szesz - é s  villám - 
vi tágítás berendezésével fogla lkozó társulatok, vala­
mint a  posta- és  távírda igazgatóság  által végreh aj­
tandó munkák képeznek am elyeknél ezek  m aguk  
adnak ki ilyen  érvényes igazolást. E zekre n ézve is  kö­
telező azonban a m uukának a kerületi elöljáróságnál 
való előzetes bejelentése.

színház, zene
*• A B a b eze lg á k . Palágyi Lajos n agy siker  

aratott drám ái*: a  Rabszolgák, január 18-ikán, hétfőn  
ism éi színre kerül aa Operában. A darabot a N em zeti 
Színház és az Opera eg^ esült szem élyzete fogja ját­
szan i ifj. Ábrányi Em il zenéjének  a k íséretével. Aa  
előadás iránt, am elyet m érsékelt helyáruk m ellett tar­
tanak m**g, már m ost is  n agy  az érdeklődés. A  színm ű  
legközelebb  a vidékén is  m egkezdi a hódító körútját. 
Több színtársulat igazgatója m egszerezte a  darabot. A  
vidéken n agy  érdeklődéssel várják a n agybecsű  müt 
előadását am ely nem es tartalmánál fogva  rőv>d idő  
alatt belérkőzik  az eg é sz  m üveit m agyar k özön ség  
szivébe.

• •  n ép sz ín h á z . L eslíe  Stuart n a g y  angol op e­
rettjének az £k«sípapi*fsnak sorozatos előadásait a 
ütő héten is csak egyetlen  este, csütörtökön szakítja  

m eg a Vándorlegény e  óadása, h o g y  e  napon, m elyen  
délután az e lső  n jusági előadás is  megtartat:k, a sze ­
m élyzet az Estistpapucs n ehéz táncainak s  operaszerü  
karénekeinek előadásában egyn ap i p ihenőhöz jusson.
A hét többi estéin  azonban az angoloknak  ma is nép­
szerű operettje, az Ezüstpapucs van m űsoron a be­
mutató előadás szereposztásával. Küry Klára játsrsza  a 
V en n i lakóját Stellát, am ely a fén yes nevű  m űvész­
nőnek  ritka n agy  sikert b iztosított, A jövő hét csü ­
törtökjén a N ép szín ház is m eg&ezdi az ifjúsági e lő ­
adásokat, am elyek  során lo szá lito tt h e h  árak mellett 
a N épszínház m űsorának legk iválób b  darabjait fogják  
a U nn  óiíjuaág szám ára előadni. A z  e lső  délután  
21-én  lesz  Vi3 órakor. Blaha L ujza vendégfelléptóvel 
Csepreghy F'ereno Piros bugyellárisa kerül színre, m ely­
ben ezúttal 142-edszer já tszsza  el Törők biróné lé n y e i  
szerepét B a h á n é , k i a  jö v ő  héten ezen kk ivü l m ég  
vasárnap délután lép  fel Verd G yörgy  három apró 
népszínm űvében  a Menyecskékben. Csütörtökön este a  
Vándorlegény kerül szinre a n ő i főszerepben  Komlósy 
Em m ával és  a  cím szerepben Kovács M ihályijai.

• •  K irályaalnh áa. A fecskék, Konti J ó zse f  és  
Pásztor Árpád uj operettje szerdán, január 20-ikán  
kerül színre először a K irályszinházban a következő  
szerep o sztá ssa l:

A spanyol k irály — Thury E'emér. R oger vicom te 
— Vécsey Géza, b an u b is  — Pavp M iska L m son és  
Amália, a  Perskcfé zek nővér dókéi — Fedik Sári és  
Vámosi Elza, Rőt er, pedellus — Ferencsy K ároly U dvar­
m ester — Gabányi L ászló, H áznagy —  Cseá Iván, 
■larosziavina — J/croy A nna Testőr,isztek  —  Tkorma 
Z siga é s  Oláh G yula Fejed elem ass*ony — Erdei 
Berta J eg y z ő  — Szomo*y M iklós. A z operett első  föl- 
vonás* a st.-eyri Fecsfaftsze* leányneveló-in té eiben, 
m ásodik lőlvonAsa R oger vicom te kastélya  előtt, har­
madik fölvonása a madridi k in y i pa otaban történik.

A  bem utatót m egelőző napon a K irályszinház 
nem tart e lóad áet Este fél nyolo órakor A fecskék 
fő p ró b á it tartják m eg a sajtó k épviselő i és m eghívóit 
vendégek e lő tt

•• Jótékonyáéi* hangverseny. Február 9-ikén  
a R oyal-szál óban nagyszabású hangverseny lesz  a 
képzőm űvészek nyugdíj- és  segítő-alapja javára. Eddig  
megígérték közrem űködésüket Róna Józsefn é, Lats 
Kornélia, Hubay Jen ó  és  Popper D ávid.

•* A L ip ó tv á ro si K a a tln ó  h a n g v e rsen y e . A 
Lipótvárosi Kaszinó legközeleoo i m üvuszestéiéi január 
23 lkán rendezi. A  hangversenyben  k özrem ű k öd nek : 
dr. Krauss F ó ix  é s  neje, Osborne A drienné, a  bires 
ném et o ü vészp ár é s  Popper D ávid. *

B U D A P E S T I rabló
• •  l e m i r t l  S o n k á s . A  Romsoéi Színházban hol­

nap, vasárnap délután Császár Imre b etegsége  miatt 
az Újabb veszedelem helyett a Vasgyáros kerül szinre. 
— Csillag Teréz a Nem zeti Színház újólag szerződött 
m űvésznője pénteken lép fel először a Váljunk el 
C yprienne szerepében. — Barrie tegnap bem utatott 
fantasztikus színm üvét, az Eg-en óségoi a  jövő  héten  
n ég y  estére tűzte k i az igazgatóság.

• •  E g y  k is  g a rn a ó o b éL  A  Bilso h adn agy  szen ­
zációs reg én y e  színpadra kerül. Féld A urél, akinek  
már je len tős sikerei voltak a darabirás terén katonai 
életképpé dramatizálja az Egy kis yamisónból oimü 
regén yt. A  regén y  alakjai, a  ném et gam izónb an  le ­
játszódó akoió hűen kerülnek a színpadra, tetézve  
term észetesen  azzal az érdekességgel, amit a  drámai 
forma ad. Á z újdonság legközelebb  kerül szinre eg y ik  
tóvárosi színházban.

• •  V lg ez ln h á z . Holnap, vasárnap két előadás  
le sz ;  m indkettőben Molnár F erenc nagysikerű  bohó­
zata, a  Józsi kerül szinre. Hétfőn ism ét a Józsit ad­
ják. K edden lesz  a Lulu bemutatója. A  prem iere után  
m inden este  a  Lulut adják, jö v ő  vasárnap délután pe­
d ig  a Józsi kerül szinre.

• •  K oh n  érsek  drám áké®. Jfeeker Ottó találta 
alkalm as drám atárgynak azokat a v iszon yok at, am elyek  
Kohn érsek  rég im en  alatt Öíwttfrben létre öttek, 8 a 
Waldherrsckaft a'bócsi Itatm and-ezinhásbaa n a g y  sikert 
aratott Mint most jelentik, a  cenzúra h atósaga Brünn- 
ben hozott határozatával m egengedte, h o g y  a darabot 
M orvaország területén e  őadjak. A  napokban  szinre  
kerül m ár az olmütsi várom színházban  s  hu* szer.n l 
az o  m ützi nép am ely előtt n agyon  g y ű lö le te s  az 
érsek az előadás alatt nagy  tüntetésre kéezüL

• '  Z en e e s té ly . Debreczonbfá ír já k : Három ifjú 
m ű vész ién< esen  s k e r ü l  s e n e e s lé ij l rendezett a  na­
pokban D ebrecenben. A z estély k özrem űködői Térey 
E m m a Alexander Erzsi és  Antss Aia«iar voltak . Térey  
Emma zongoram űvésznő Chopin G -m od b a llad áét  
uagv technikai bravúrral adta e lő  é s  valam ennyi szá ­
mával kiérdem elte a k z tetei est. M ély hatást ke.fou  
A lexander E rzsiké szép  érces hangja a Caro m io  
című ám tatteljes o  asz d a t  igazi tem plom i ih lettel 
éueftelto és  le ik es tapsokat aratott. A  k özön ség  el­
ragadtatással é s  igazi élvezette l hallgatta A m se Ala­
dárt. a  kitűnő fiatal h egedűm űvészt, ak i Sarasaié 
Carmen ábrándjában káprázatos tecbn kaját mutatta be. 
G rieg szonátájában poétik u s lágv tónusával és  nem es  
le !lógásával hatott. A k özön ség  főleg a m ű vész Kan- 
tilénajaban gyön yörk ödött é s  le tezéséu ek  zajosan  advtl 
kifejezést.

• •  B x ln ó ssn ö v e a d é k e k  v iz sg á ja . Rákosi Szid: 
n öven déke i ma délután vizsgálat', előadást ta n o tU k a z  
U ránia szin b áz színpadán. A Kisasszony Fetezegem 
C>mü operettet játszottak igen  e leven  és  ö ssszev á g ó  
eió&duBDan. A cím szerepben k ed ves  volt Zsigmond 
Anna, aki az e lső  lelvouásban  szop , c sen g ő  hányon  
é u e te lte  a  k ed ves L oc-cq-áriák at m tg a m ásodik  
fos vonásban bónis M a.vin szere  etre m éltó Marjohnja 
tetszett. Ólak G yula és  Gózon G yula szép en  é n é t  élt.

• •  H a n g v er se n y e k . Ro*entkol Mór aongoram ü- 
v é ss  a  jö v ő  vasárnap, jauuar 24-ik én  tartia hangver­
sen y é t a  R oya  bán a k övetkező m ű sorra l: Beethoven 
Souata e-dur op  109., Chopin Bonata b-m ofl op . 89^ 
B eroeuse-keringő mint tanulm ány AeaenzAoftöl, Schubert 
2. m ornens m asicanx, Poldmi Hnruoresa */'< ütem ben. 
tíenselt N ooturues Rosenthal V áltozatok saját théma 
felett Fapillons. B ecsi C arneval,. St^uuss m otívum ok  
felett. — Alartcau Henri párisi h egeaü m ü vész k i a 
legutóbbi tuuarm óniai hangversen yen  n agy  sikert 
aratott, pénteken, január 2 b -iáén  a  R oyalban rendezi 
e lső  budapesti öná ló  h angversenyét, am elven  bíró  
Lili operacnekcsnő is közrem űködik . — Landi Camula 
bangver& eate tebruár b-ikén leaa. Landi eete iyén  köz­
rem űködik Kőszeghy dándor heged ű m űvész is. — kosén- 
thal, Bar teán és  Landi n augversen ' e il tíery B éla reudesi. 
— A Bubay-Poppor^Kemány-^sorémi-léio von ósn égyes  
társulat január 2n éu tartia ebben a szezon b an  n egyed ik  
k am araestjé t a Royal-s? ál tóban. A s est k ivá ló  érde­
k e ssé g e  lesz  Alexander E rzsi k isasszon yn ak , dr. Alexan­
der B em ál e g  etetni tauar leányának föllépt*, aki egy  
dalsorozatot lóg  előadni. J eg y e k  a Harmónia zenem ü- 
k ereskedéséban  kaphatók. — Január i7 -é n  démtán  
ö löd ié l órakor lesz  a  Grünfeli-Sopronyi-Berkovics- Bürger 
von ósn égyesn ek  ebben a szezon b an  hatodik hangver­
sen ye a R oyai-szállóoan. K özrem űködnek Szamosi Elza  
éa bttkely Arnold is . — A  hetedik filharm óniai hang­
versen y  január 2 f-én  lesz  Kemer István karnagy ve­
ze té se  alatt. A hangversen yen  .ÖHép Ststcrmanns Antal 
w iesbadeni énekes. Jeg y ek  Méry B óiáuál (A ud rassy-  
nt 12. sz. alatt) kaphatók. — A Kereskedelmi Alkalma­
zottak Országos Egyesülete február 7-én  délután negyed:él 
órakor jóiéknnycéiu  h angversenyt ad a Vigadóban. 
K Jzromüköunek : Jasza i Mari, H egyest Mari, H egy i 
A ranka, aki K őczé Antal cigányprím ás k ísérete m el­
lett bankó-nétákat énekel, C sillag  T eréz, Bora Ióné 
Vadnai Vilma C sászár Imre, T apolczai D ezső . R áthonyi 
Á kos, N yarai Aulai é s  F o ló n y i E lem ér. J eg y e k  az 
eg y esü le t irodájában (A ndrassv-nt 18. s z .)  kapnatók.

• •  L egú jab b  sen em Q vek  kaphatók t'rílágyi Béla  
k ö n y v - és zenem ükereskedéseben, B udapest Károly- 
körut 26. K edvelt dalok, kupiók é s  k en u ^ ó k : Joup-la 
Catanna m agyar szö v eg g e l a Sherry oim ü operettből 
l.öU K.. Sherry-w alzer 2.40 K . Y oup -ia  m arsch 1.80 
K . A Makrancos kólgyek cím ű op ere ttek b ő l: Fotpoun  
8 .— K.. GlÜhwurmchon Júnosboyár Id v ll zongorára 
va g y  éu ek b acgra  2 1 6  K , Ltncko t ís  w ar einm al 
zopgorára v a g y  éuekhangra 2.16 K , Indra album  
3 60 K., D ió M eisteroinger von Berlin 2.40 K., V euus 
s te ig  hern eder 2.16 K., L una-w a zer 2.40 IL, Fütty  
kupié a  Tavaszból 1.80 K., Alettor, L égyott Inter­
m ezzo 1 80 K. Tel é s  operák é s  operettek  sz ö ­
v eg g e l : Gounod, Faust 14 *0 K., V erd i, Aida 14.40 
K , B izet, Carmen 10.40 K.. P oldm i, A csavargó

1004. Jm uár tr ; IC M iat.

és a Idrályleány 6.40 K. Madoooo Sherry a  M agyar
S cinház k itűnő újdonsága 12 K. L m ake L yeis ratii 
(M akrancos h ö lgyek ) 12 K. S zö v eg  n é k d l:  Puocoui, 
Tosoa d íszes  k ötésűén  9 60 K. Masoagni. Paraa-rt- 
becsület 6  K. Goldm ark, Sába k irá lynő ié 7.20 K. 
Strauss, A  tavasz 6 K. F lederm aus 6.40 K. Evster, 
Brúder S taubiuger (V ánd orlegén y) 6 K., Madame 
Soerry 7 20 K. Ezüst papucs A N épszínház újdonsága  
4.80 K., A drótostót 6 K. 101 masryur népdal oigá- 
a y o s  m odorban zongorára 3 K. hegedűre 8 K„ cim ­
balomra 4 K. Kuruo dalok legújabb gyűjtem énye  
Huber Sándor átiratában 6 K. N agy  raktár antikvár 
zenem üvekből is. K ön yv- é s  zenem űjagyzéket k ívá­
natra in g y en  é s  bérm entvo küld.
« B S S S !-S S != S = ^ ^

VérbyoeyitT s W € « L > * flA .

Ksoa aj, eredeti <yógrn<éd readkivO  f i  a9cvw«f Uaa 
alkalmaxva k é a t v é o y ,  a a cta za , z z iv - , raae-, 
bél- é t  bólyagbAnudrnak, súlyos 14«>r*s vie- «»
Bi«tos védőiem szelhiiaeg és tiaezavtr etleu. 16 év <ms tj iwrt 
próbálva éa most évente stás mag Mán tuljaz gyóg/viásszl

szSmol be.
* Baar*lApllájfcu&L ít. aĝ eZZJB -w*.

Dr. Kovács J.
B u d a p e s t ,  V.f  V i o b k ö r u t  tS . a a á m  « .  

R e n d e lé s  n a p o n ta  O—1 -lff  és 3 —é - l£
tavaira Ttlwavol. -  Be>u>r»*et loiA*ev»* kJTOl «- *■-—< WoWa 

bt.-legeiLi.-k legbizt-MOb cjog/múd-

D r . S Z E G Ő  K Á L M Á N
szanatóriuma és vizgyógyitóiutéztts

B * *  A b b a r l Á b n n .
iS e te O a * •  lá n gé rt)a rton , esJSt «a»b-4r*U .id»»i. C»«Uk3o»n<S_, < taandú 
IfjoBAgnak ér g y e rm e k e m e t  iegaIkeU aM «ob o y trt  SdSiA c.elr<  S L / * r -  

■ • k « h  •  < v e a  í e t t t l  t ű m r e *  n a i i t a i  la  l » l i « l . l M e k .

A s á  k. tzsfc. sartr. PhöHx Nztottta társaság ás 
a ea. k  szak. ssrtr. Phönix elrtblziositó lárs-aág 
mély léjdaívmroal jelentik magyarországi vezér* 
képnaeife>egoá vezetőjének

F r e u n d  C 3e^s5 urnák
folyó évi január 15-én, rövid, de sslyoa aznnve^éa 
után történ- elhunytat

Tegtáraaiak igdzgató tanácsa éa irazgatdf aa el­
hunytban egyik legkivá!óab munkatársukat veat- 
te’ték el, aki hosszú óveken át kifejlett eredmény- 
dús működésével elcuvószhetetleo érdim<»ket szer­
zett intézeteink fel virágozta) ásu körút Kivé 6 tulaj­
donságai, szeplőtlen jelleme és ernyődében buz­
galma, melylytíl a rábízott érdekeket mindenha 
ápolta, Örök emléket és kegyeletet biztoattasak 
neki társaságaink körében, melyeknek lankadatlan 
Munkásságát HceL'telto.

A neirboldugu tnsk hűlt latenset a ké lá-éa, 
hétfőn delatun 3 órakor fognak ez uj ><& SotuoU 
halottat házából örök nyugalomra tétetni.

Budapest, 1904. január 18.

Dr. Bensrle-y Albert váltsa- Sa k6sPkuiOaU<yl nagy. ki». aJ»:Mrtar a Hivatalon Kftalöay Jaa. 15-lkl havában <6yJ|llÍSB. n. a k«Gt rvr.aala.evaJ a
M a g y a r  T a n ü j r y

«teS krtlnlUfoi, mely dr. I4ta*r B41a OMPkeanoaehva a •lalaak"- •rfcAleal taoaa<s(Saaval >«lvxd* m»«, a» »rv«a< *■■a* mepr-n<lel*»r<» ajJuúoUa.
Bőflzetéri éra 8 korona. Kiadóhivatal. Rerepeai-«t 54.

N y i l a t k o z a t .
Hetek óta cégünk hírnevének ártó, hoeacubéf aeadő 

rágalmak szórattak szerte, eleinte nóvemlités nélkül, kéaóhn 
azonban cégünkre való célzattal.

Midón kijelentjük, hofy bárkinek igazolt k*veteléaé( kész- 
péerbsa azoenal kiegyenlttjúk, megjegyezzük oust*<int Dán 
Teaverek udvari szűcsök e’len a bűnvádi djáráet ebből kifolyó­
lag ügyvédünk által megindittattuk és a jövőben ia a törvény 
oltalmát veszszük igénybe rosszhiszemű hlrterfmzték elloa.

P IC Iá  T K ttT T É R JE K , HrihaabóL

H IR D E T M É N Y .
A Pesti Chevr* Kadisa tagfeMtefl bi­

zottsága a jelentkezők nagy számára ralő 
tekintettel még folyó évi január hó 17-án 
és 18-án d. e. 9—12-ig és d. u. 3—6 
óráig folytatja működését. Hétfőn, 18-án 
este 6 órakor azonban a tagfelvételek a 
szokásos zárőünnepélylyel föltétlenül be­
fejezést nyernek.

B u d a p e s te n , 1 9 0 4 . ja n u á r  h a v á b a n .

A Pesti Chevra Kadisa elöljárósága.

( á l  •  n r a t  Matt Mdottekuek wm tuW m átrt. M.
nem (elelAa a azerketatO&égJ

T U D O M Á N Y ,  IR O D A L O M

O  UJ Id ő k . Harczeq Fereno A honssetró oimü n 
regénvo f o h ik  m ost az Uj Időkben. C ikkeket, e lőesté' 
lést írlak a szam ba • Kozm a Andor, M or*ay Zollác» 
G yőry  Ilona. G razia D eiedda, V arságh  Já n o s, tíaoro*’

szer.nl


önd-JT-MRaí, BVXtAPlSCTI RAVLO 1904. jannár 17.

Urrta. baÁMdA J.ixa , LceHa *s Btewfc. A
•s-ins m O ’ -Jf* * r i i e i« .  é s  v i lt iiv a lo a . a  h ét • • • -
-^nveiriSi .friss *>r »*Muol h«, bcmmnt-
*W r*  Auyl uajo. * JSÚhuoifAi 4u Moinir V-rrno 
‘j ta i o-mé a a r .  ó lé n a k  e g v -e g y  je len o tó t. A kii lappal 
3.M akar ismerksdnl, iordai)0n mma'.Tinywúijjen a 
k ja ü ó n 'v a h i b *  ( A n d r t s s y - u l  10, s í i m ) ,  a h o l a  lapra 
oegywUrí 4 koronával aló lehet fiselnt

o  O.«rg* Bee* Tervet Hangjukban, tónusuk' 
Yjr— «• Bűneikben mag napban kedvesek, u  érxó ssir- 
),«„ naoaalóvk Vtrrfl Hngú verwei. A Jelei Bak*' 
Xtüld köietba gjfl.kl taaxe poémáit, amelyeket gyfl- 
nyörOaégs-i olvastunk legelőaelőbb heiilnpjainkban. 
A kittel éra £ korona, Előfizetni a asenő aurán 
(VL Acdriiaiiy-iai 27.) lehet

o  l . a r v  Ssoraory Dereinek egy pompás »<r 
vvíUJH khvrt i Arikra leg ú ja b b  szá n ja , a m ely  ások  
e r y ,  térni ae eddigi arámon, elaven, tarka, Ü lé s e s  í-a 
3«,*jt K ép e i' kiér D e te ó ,  M árk L a io e , K érném  ffy  
J e J ő , F e ik e  Jerxó, K n h in v l S á n d o r . V e sz tr ó o r y  M anó  
*e K tlrthr Ö y tV a y  r s is o h á k . a s tö v e g r e a ib e n  p e d ig  
epéav s u u f  Kue'.ee e t ik r e i  ta lá lu n k  és vureet, homo- 
reavkvk, e ia l i ta l  b o r ik  Károlyiéi, Pásztor Árpádtól 
ás •  p u m p áé u t á í  eaerr. reztó ától. Az Ex-horisok 
saráb an  mord S z á ll  K á lm á n  je le n i  m e g .

T Ö R V É N Y S Z É K
§Ó Karnis jogolmcn. Százakra megy a panaszo­

lok száras, akisei hamis jogcímen könyv előfizetésre 
bir?at r* e*y bécsi cég ügynök i. A jóhiszemű fcö- 
zönaéípéi azzal kopogtattak, hogv a Magyarországi 
Eirlayerík E  yugdijmtésete és a Budapesti Újságírók 
EgymtLete tzÁnara Kórnak pártfogást. Mikor a sa.íó- 
egy»kríLi».»t kinyilatkoztatták, hogy ehhez a kol- 
rorUzaŰfitalhez semmi közük sincs, többek közt 
a ünuJtlíii-Tár^aiat igazgatóját Benkő Gyulát is 
figyclmeAiytték, hogy báró ójj/éspi Árpád és Ttrkl 
Jenő intet agy bécsi könvvkereskedő-cég utazói a
d.épet /ú ’r.í'vtrdikat terjeezteíiék, mindenütt újságírók­
nak *djak ki n< agukat s a mepTei.de őket azzal ómit- 
ják.bogy a v&llaatba busz százalék a Ihrlaptrók Byug- 
Aij^tUítéi ét a Budapesti Újságírók Egyesületét illeti. 
Benkő a levelet elküldött* dr. Fekete Ignáonak, a 
nyag*íijin’Acet titkárának, aki egy óvásban tiltakozott 
a» ei.ca. hogy báró Ep’ényi Ah Türfc! a cvngdijinié- 
zetel (Ulett kőrútjukban cégérül íö'htszr.ál Air. E nyi­
latkozat cián báró Bplényt provok áltatta dr. Fekete 
lynáect, Ja a becsliJethiróság kimondotta, hogy 
i&lTwi LszUn Üzleti ügyről van sző Fekete nem tartó­
sak verekedni. Báró öp lányi most tíeakő ellen lorduli, 
akti s tatén provokAiüdott. Benkő is becsüíetbiróság 
♦lé villa az ügyet, me’y ugyanúgy döntött, mint az 
alsó asaiban. Erre báró fiplényi egy nyilatkozatban meg- 
tapadta beukóá akinek a száméra vetett*, hogy a 
Iutk/ w ládáé elől kitért. Benkő Gyula ezért a
WjnatíAetrt as saxűdlhx/óságuál keresett elégtételt A 
ttrv4aya»4fc «Ara tűrte td ebben as ügyben a tár­
gyává. mintegy asgyvan tanai idézett meg.
Uáró HpAayi még as esküdtszék megalakulása előtt 
kifeMntKte, hogy ktoywsrhelyseiben volt. mikor aa 
Mkitaunatt nyiiatkoratot közzé tette. Beismerte, hogy 
ktrte^Crdi mtaöeágbeo gyűjtött megrendelést, bár 
osvpéa szl-reseCgböí Jutott hozzá egy könyomatos 
áyeaeirányaeoe s ó mag* hlr apíró sohasem volt A 
Urósáf eióa tett nyíla’iovatti Bplénvi így fejezte b e1 

Mivel e ?6mag*nvédl6 Gyula ar kép-
iteelóje mindene bisonyitékouat megszerezte.
amely wk s* érint és swpomAt AtricpinJea* adtam  
*-*» euizui más hátra, mint hogy as eljárásomat 
Ö»ettk5*». b^xoMTva, as inkriminált eikket üonepé- 
lyww* rémsevonjam és Benkő Gyula igazgató 
CiVte UjxwanakÁ kérjek.

,  M SQ-tasaesDsi alapún Benkő Gyula visszavonta 
á p e a e sa ^  ndre a törréayesék as eljárást m eg.

> « | m a m a  R ég tnuódő örökösödési
•fw^ea mce* tAletet a Kurta. IFsAl Hermán
j® * * *  M^Mgráros ée földbrriokos 1839-ben meg- 
,jMb TSgirMndeiébea több miíltóra rouó vagyonának 
T *̂*6**1* őrükfleőfll unokaCcsceét, dr. Wofil Aladárt 
••****• «>•<. Ext a végrendeletet sz oldalági rokonok 
*^a* MRJhm pOrrsí támadiák meg. A pőrök közül 
»w«d s tapereeek eintasiiáaái ai már régebben bo- 
">**•< a y an  Csak egy pör maradt még bálra, 

étaAai m  Herm&rné, az eibalt szeszgyáros 
•VT*-* frookahuge indított. A balassagyarmati tt'r- 
téejaaék telpervei keresetével elniaeito ta. Ezt az itá- 
WM móbb a bedapesti ilélölábla és most lstvdr.ffy 
Jussé* blnó elóaüáshbsa a kir. Kúria is hely benbagx ta. 
r .*??? h^nystütt hagvaiéki Ügy ezzel vécriegea be- 

nyert, az általános örökös mihamar Rezéhez 
* hagyakkoi, és a hagyományok is, köztük a 

^~tAng>aáf> i-oeonos városa és több közcélú in- 
“ ’w ’T kozzájutüstnak a nekik szánt hagyomá- •jekAoe.

H ^-* Meeapeil Inas. Özskszdrdről írják t A 
• • w a r d l  törvényszék s hónap 14-én tilt törvényt 

u ’EM ügyében, aki gróf Benyoveslcy
to'Uamegyei alfiótengeliczi na^yDirtokos szol- 

j a k b a n  adott A gróf elbocsátotta s olsáiatúból az 
j Iner"k lopáson érte. Nemsokára azután az elcsa- 

uu»k na? Viaaza'ÚTt Tengeliozre e belopózott a kas- 
•voa, ahol a grói ágya alá bujt eh A gróf le'ekvér

előtt ésowrette as elbnjt inast, lármát ncapott s mire 
a eselédség előjött. Kéri ment Ab éjjel Paksra szö­
kött, uol a eseedörök a vasúti ádomácou elfogták. A 
törvényszék a merénylő inast egyévi börtönre Ítélte.

TÁVIRATOK
Osztrák delegáció.B*m, janiiár 18.

A i o n tr lk  d.IwriaM kSltaéirretéal bizottsága
megkezd-., a ifflfsáj-IdirdepzaUnal tárgyalásit. Ptpovski 
•lóadó berezeiás. után dr. Sílvettur ki;elemi, hogy 
már a műit érben köxOIt okokból aa uj ágyuk kSlt- 
aágáövety'éae .llen lóg szárazni. A katonai lóreáí- 
‘skoia látómtól. kSIliágeinek megararaziaa ellen lóg 
izarazni, látoBitiák azt ak ti Ki»xryen, akár f —vdroa. 
Tiltakozó a köitaógrMó. k m  tótéi, lilén, mert az 
expozó neriut eleged tesznek a magyar kormány 
egyik óhajának. Szóló azt aa utat, amelyre a titkos 
rendolet lóp, aggályoanak tartja, tía helyei a hadügy­
miniszter ama uoteíi hogy a katonaság .g - óul ki­
képzésének iejlődésórel szüksége. •  katonák anya- 
nyelvónek iamorOse 11 akkor az ezreduyelr in zz min­
den és a vezónyleti óa szolgálati nyeir tartalom nél­
küli e'.r.

Dr. Schusterschit2: Bízik az ágyuk anyaga te­
kintetében e Síakiérfiakban. Ne i eszsze meg a had­
ügyminiszter, az aeélgyárcsok lármája. Kén végül a 
hadügyminisztert, hogy szigorúan éreSd,ék a lelett, 
hogy rendelete a hadseregnek hasává és vérévé vál­
jék."— Dr. étranzkp delegátus rossz gazdisági viszo­
nyokra a tárgvalt tó el ellen szavas. Ind.Irányozza, 
hogy a bizottság az egyik magáukérdéaéhen a dCn- 
tést mintegy 14 napra ha aszsza el, hogy közben bi­
zottságot lehessen egybehívni, mo'ybe agy a tegvver- 
gvár, mint a bányatársuiatoí két-két delegátust küld­
jenek és ezek is i ét harmadik szakképzett és tapasz­
talt valamint a kérdésben nem érdekelt szemé.yiséget 
vonjanak be tagúi a bizottságba.

Még többen szólnak az agyu-kérdés'oe«, aztán 
lovag K.oiaíia adia meg a kért felvilágosításokat, b'ei- 
tegeiésnii iitacs természetűeknek ny ivánitjak. Ezek- 

; ntáu Krobatm vezérőrnagy ráiér a tegnapi reggeli 
1 lapoknak a delegátusoknak az arzenálban tett látoga- 
1 tása h r re ée k e ti, hogy abban lapidáris rözidsóg- 
i gél az átl, hogy 1903-ban a Sfcoda-tndvok egy acel- 
' esővé; egy Brusans-grúual lűuojoantottu Ez köny- 
! Ilyen hibás következinléaekrs vezethetne, miért is
í megmagyarázza ezt a dolgot.

■ -
A  s z e r b  k ir á ly  l . s s & v a z ie a ,

B elgrád, január 18. A aztnpatina nagy 
( többséggel elvetette a kormány előterjesztését, 

amelyben kétszázezer dinár hitelt kér a topolai 
jubileum és a Szerbia felszíibadulíiaa emlékünne­
pélyének költségeire. Ugyanebből az Összegből a 
kormány szobrot akart emolnl Kara Oyorgyénak.

A a  a n g o l  l ib e r á l is o k  g y ő z e lm e .
X.oBóoa, január Itt. A konzervatív Rarry EuHard 

halálával szükségessé vált norriotii alsóházi pótvá- 
lasztáson Ttlleet liberálist vá aaztották meg tc iő  sza­
vazattal m id  konzervatív ellen, akire 67ES szavazat 
esett. Róbert a munkások jelöltje, 24C0 szavalatot 
kapott.

Plehva batagsága.
Vétsrvár, január 18. Egy berlini lap ama híre, 

hogy Plehvt belügyminiszter beteges éa szándéka 
hosszabb szabadságot kérni, az orosz távirati ügy­
nökség híre szerint avval a hosaátüzütt megjegy­
zéssel együtt, hogy a minisiter szabsdságo’ása ossk 
átmenet volna teljes visszavonulásához, nem felel 
meg a valóságnak, mert Piehva miniszter tel'esen 
egészséges.

Robit nom lnavlt
R ó m a , január 10. Arról blztosiluuak, hogy 

a Ifobii neminani kérdését úgy oldották meg, 
hogy a Vatikán és a francia kormány között 
egyezség jött létre, amely szerint a kővetkezők­
ben a nobis szó elesik. A legközelebbi konzisztó- 
rimnon, amelynek ideje még nincs meghatározva, 
a pápa hír szerint több fraíjfia püspöki székié 
címzetes püspököt nevez ki.

KözgaisdatAgl táv ira tok .
Béez, jmnár 16. (A Euáapati Rapli telefoujelen- 

tése.) Kiadatott 8000 mm. zimonyi 76 kg. 8.— K. há­
rom hónapra Becsből; kisebb tételekben 76 kg. 7.80 
K. Ipotysághról, 77 kg. 7.Ü0 K. Ersoknjvárról. Roa 
öt fillérrel otosóbb; 76 kg. 6.27 K. Abonyböl, pest­
megyei 0-86—6.90 K. Bécsból, alsó-ausztrisl 6.76 K. 
Ginserndorlból, árpa ára tartott, tengeri 6.46—B.Bö, 
magyar ssí B'70—6-30, válogatott 6-66 K. tírzt lanyha, 
korpa irányzata kedvező.

■•w-Tork, jannár 16. demién-, íjzide.) [Zárlat.) 
Gpapoi: N ea-lorsoan heivben 13.80 (13.80), Jan.-ra 
13A2 <13.51 . Áprilisra 13.80 113.80- Nevr-Orieans- 
b»n helyben 13? i« Í13 i«), — l  eirolertmt htanri wnite

Nev-Torkban 2.10 (M0). Stand vhite EbiladaiphiábGii 
9.05 (8.06). Itahined ín Caees 1180 (11.80). Oredit 
Batanees at OU City 1,85 (1.86). — Znrt Western 
steam 7.28 (7.20). iiohe és Brothers 7.20 (7.10). — 
Isagenj irányzata szilárd. — Januárra Bó.'/s (B4.*/<.)
— áláro-ra — (—.—). — Májusra ü4.'/t. (h4.,/*ü — 
£ssa irányzat* szilárd. — Piros őszi helyben 65 V» 
95.—).— Jam-rs — (—.—). — Máro.-ra — (—.—)
— Májusra 91.*/s (91.—). — Júliusra — (—.—). — 
Gabona szállítási uiis Liverpoolija l.Vs (l.*Zi), — 
Kánt i lair Rio 7. az. 7,uz'ls (í.’/ s i  — Jan.-ra 7.1B (7.06). 
Áprilisra 7.60 (7.40J. — Atszr.' Spring Wbeat oiears
3.85 8.60). Ctüíor; 2.’Zs-----i2.’/»--------- .—). ón : 28.26-
26.87 (28.25 -2 8  60). Hit: 12 .76-18.- (12.76-18.-j. (A 
zárójelben lévő számok a tegnapi árakat jeiáfc.)

Cblo*<o, január 16. (Zcrirénytóesde,') (Zárlal,} 
Búza i r á n y tű  szilárd. Jan.-r» — (—•—)• Máj.-ra 
87.a/i (87-Vi). — lengén irauyzaia szilárd. — Ja­
nuárra 45.V< (44.T/s). — Zatr: Januárra 6.72 (6.76.) 
Májusra 6.V5 <7.—). — ^aoumna aoor. ciear 6.G8 (6.68).
— ííertéehue: Májusra 14.15 (14.12). — (A sarc- 
jelben Utó nxámoi a tegnapi árakat jeleik.)

K Ü L Ö N F É L É K
Apród-tíal.

(zV ’.s.'aW a nersö közelebb megjelenj ki: .)
Királynőm vagy s  én apródod vagyok. 
Parancsolod: é s  dalra fakadok 
Mcgénekeiw újra s újra téged . . .
Hát persze bús ée mindig bús ax ének.
Dalom jutalma sxivod soh'se’ le s z :
Szereim et apród oknak sorsa es . . •

Célt soh’sem  érő, kóbor, bús lovag,
Sóhajtva űzöm így árnyékodat 
Es olthatatlaa’ ég a vágy savem ben . . .
Én amaz Azrák torzsából ezülettem.
Akikre csalódás árnya száll,
De meg nem váltja őket a halál . . .

Mosolyod biztat, ámde miteem ád 
S én dalolom a  vágyak bús dalát 
Ée azt hiszem, hogy mindegyik dalomban 
Reményem végső szívverése dobban 
b örökre hallgatásba borulok .  .  .
De m áscap ism ét rólad dalolok.

. . . K irálynőm ! lm’ apródod újra szól,
Uj dal virágot hoz a sir alól.
Hová legszebb reményeit temette . Z •
En sírtam rajt*, de te kreagj felette,
Hisz’ ma, ki úgy szeret, hogy könnyet ont,
Nem da'os apród: — udvari bolond.

Csergő Hugó.

A kütyaadó ellea. A Berlini Állatvédő E s é ­
sűiét és a Kynolőgisi Társaság tegnap együttes ülést 
tartott, amely erélyesen tiltakozott a kulyaadó föleme­
lése ellen. Ennél sokkal érdekesebb azonban az a 
megokol ás, ma ynek a bstősághos való löitorjesztése 
határozatba ment. E szerint a kutyaadó lölemelese 
megnehezitené a szerényebb anyagi helyzetű polgá­
roknak a kutyatartást, pedig a kutyatartás nem luxus- 
dolog. hanem a szegények és betegek hűséges, szinte 
nélkülözhetetlen barátja, őre és támogatója. A gyér** 
mekneveiés szempontjából is hasznos, ha kutya van 
a háznál, mert a gyermekben a kutyával való foglal­
kozás fejleszti a terméazet szeretetét és a jószívűségei.

•
-f- Amerikai tamor.
Á leg/eutatabb, —> Ha aktija, hogy elvállaljam as 

ügyét, — mondd a híres védóügyréd, — el kell 
mondania nékem az igazat, a tiszta Igazat és csak 
az igazat.

— Ám legyen, —' felelt a kliens, ki nagy bajban 
volt. — Hol kezdjem?

— Hm, — szólt as ügyvéd, — úgy hiszem, 
kezdje el azzal, bogy megmondja pontosan, mennyi 
pénze van?

Hasorldsdg. JL nők egy dologban mind hasonlók.
— És vájjon miben?
b-> Abban, hogy mind különbösik a másiktól.

•
Pieett tpecialitir. Bot p tw t karca f — kérdi • 

doktort boritja. ,
— Hogyne t At én qriCfaűitéMBihra mindni 

pScien. vagyonos,
'  — És ugyan n l u i  spNlaHMa, ő s it  gyógyít?

— Klsptominla. ' .1- -
. • ■ •

Ji taaia. Alt mondta ntkemj hogy üres ko­
ponyáin szamár vagyok. Mit tanáosolss, hogy tegvek 
e dologban ?
< — Eredj egy jó állatorvoshoz.

mepTei.de
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<tn -------
— Ostobasági Az öreg lovakat nőm szabad 

használni, ezt nagyon jól tudja maga, Per Kati 1 
Majd beszélek apámmal, hogy lőjjék ókét hol­
nap agyon.

Morten nagyon érdeklődött a lovak iránt és 
azonkívül is tele volt buzgÓBÓggal és fontosko­
dással, amit az ember egy klub-vacsoráról szokott 
magával hozni.

Madeleine megpróbálta, hogy lecsillapítsa 
unokabátyját; de ez még annál jobban felizgatta.

— Hát nézze kérem, hogy megy ez a ló .. .  
hisz sántít as egyik lábára, az ott, balfelöl. . .

— Ezt érti a nagykereskedő ur, ezt itt ?
— Vigye el magát az ördög ezzel az ol­

dallal, meg azzal az oldallal!. . .  Ez itt bal- 
felől. . .  Ha kanca . .  . akkora puffadás van mind 
a két első lábán, akár egy diványpárna; tegnap 
láttam.

— Nem mind a két lábán — felelte Per 
Kari duzzogva.

— De igen. Hanem hát rendbe is hozzuk 
majd ezt a do got. Vége lesz majd egyszer s 
mindenkorra I — fakadt ki Morten erős bang- 
sulylyal.

Éppen olyan kedvében volt, amikor mindent 
nagyon alaposan szokott elbírálni.

Mikor megérkeztek, alig volt gondja arra, 
hogy Mudeleinet a kocsiról lesogitse, tisztán 
abbeli buzgólkodásában, hogy a puffadásokat a 
lónak mind a két mellső lábán megállapítsa. Ma­
deleine, mikor a lépcsőn fölment, hallotta, amint 
az istállóban dörmög és kiabál Morten.

Madeieine szobája nyugat felé ieküdt s mi­
kor a leány belépett, az ablakot nyitva találta. 
Jól esett neki a magány és örült, hogy élvezheti 
a pompás őszi estét.

A kertnek ebben a részében voltak a leg­
nagyobb fák. A kis tavat, amelyben azelőtt ká­
rászok tenyésztek — talán moBt akad benne még 
hal, de senki som törődik többé a kárászokkal — 
káka szegélyezte, s túlsó partján a kerti pavillon 
állott, csaknem egészon elfödve a cserjéktől, ame­
lyeket sohasem nyesegettek.

Lassankint csak a kertnek a homlokzat előtt 
lévő középső része iránt érdeklődött, nagyobb 
része csaknem teljeson rlhanyagolódott.

A kert fala mentén egy sor kőrisfa állott, 
amelyeknek lombja már sárgulni kezdett és hulló 
leveleivel az ösvényeket beborította. A többi fa 
még küzdött az enyészet ellen, noha szeptemberre 
fordult már az idő. A bogyók piroslottak és a 
boldfcnyben átvillantak a lombon, egyes levelek 
erősen megeárgultak, szegélyük élénk pirosra 
vált. A bükkfák, amelyeket még a konzul nagy­
apja idejében ültettek, messzire szétterjesztették 
ágaikat. A fénylő sötétzöld lombozat dús ivekben 
hajlott le egészen a földig.

Nagy, bizalmas csend borult a kertre. A 
holdvilág nesztelenül surrant át a leveleken, le- 
siklott a törzseken, szétömlőit a pázsiton és meg­
állóit a bosszú foketo árnyékokkal.

A kőri-fák közt néhány citromsármány, ci­
nege és rigápár s más őszi madár tanyázott. A 
legtöbbjük egészen nyugodtan Ült ég tollászko­
dott ; csak néhány idei fiókmsdár ugrándozott 
még az ágakon. Az öregek nézték őket s bizo­
nyosán arra gondoltak. Hogy miiyen s ép mégis 
hutainak ée ártatlannak lenni.

Az egész teruiészot kiéitnek látszott. A ta­
vasz enyho mozgékonysága te edésbe tűnt, a ma­
ri urak jóllakottak és nyugodtak; a himecskék és 
nősténykék békiseu üldögéltek egymás mellett; 
nem kínálkoztak, nem sóvárogtak. A szerelem, 
minden bolondságaival, elpihent — erre az, évre.

Csak a csudálatos négyszárnyú szitakötők 
az 6 hihetetlenül vékony törzsükkel, kergetődztek 
n tő lelett. Augusztusban annyi eső és vihar járt, 
hogy most nagyon örültek a tiszta holdvilágnak 
és a langyos őszi estnek.

A himecskék a sáron ültek itt Is, amott is 
s kiugró szemükkel mindenfelé kémleltek. Ha 
ketten összekerültek, egymásnak rontottak. Csil- 
lámkőlcmezekhoz hasonló szárnyacskáik nyisz- 
szanva csaptak Össze és pikkelyes testecskéik a 
küzdelemben egészen halk zlzegéssel surlódtak 
egymáshoz. Aztán újra csend lett a sás közt, mig 
egy másik szitakötő nöstényke nem közeledett.

Jött surrogva, lassan és habozva a kertből, 
közeledett a tó felé; megint oldalt repült, meg­
fordult, majd visszajött újra. Ugyancsak hatalma­
san doboghatott kis szive; hiszen a kis védtelen 
szépséget mennyi baj, érhette a holdlényben; 
végül mégis esns bátorságra kapott, bohuDyta a 
szemét és tovaröppent a sás fölött.

Most hirtelen előtört öt vagy hat himecske, 
egymásnak rontottak mint páncélos, vértezett lo­
vagok, elkábultak s össze-vissza röpködtek s a
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suhogásuk, zizegésük olyan volt, mint valami 
osatázás kioslben.

Egy himecske azonban, a legboldogabb, 
hagyta a többieket, hogy harcoljanak egymással 
s gyorsan elröppenve tőlük, egyenesen a kis 
szépség felé tört. Szárnyacskáik egy pillanatra 
összezizzentek abban a kis látszólagos összecsa­
pásban, amely már igy a dologhoz tartozik. Do 
aztán könnyű lengésekkel és csudásau összeölel­
kezve a dulakodó lovagcsoport fölött tovasurran­
tak, hogy valami magányos holyecskét keressenek 
benn a sásban.

Ekkor néhány élénk leánykardal csendült 
át Westendből; a dallam végtelen érzéssel volt 
tele s Mudeleine minden szót tisztán megértett az 
est csöndjében.

Most íme válnunk kell, 
fiáéi, a buciu int;
Haséged őriid meg 
léig itt leszek megint.

Csudálatos szorongást érzett. Úgy, mint 
azon a vasárnapon a templomban, hirtelen meg­
villant előtte Delphin arca, maga sem tudta, 
miért. Mindenféle zavaros, álmodozó gondolat 
kezdett a lelkében szövődni, miközben a hold 
titokzatos sugárhálóját terítette rá a  csöndos éj­
szakára.

Ekkor odalenn valami zörej ütötte meg 
a fülét. Egészen biztosra vette, hogy a kerti 
pavillon ajtaját hallotta nyikorogni. Es ugyan­
okkor Morten súlyos lépteit is hallotta leun a 
lépcsőn; bizonyosan végzett már a lovakkal. 
Végképp elérkezett a lefekvés ideje ; de Madeleine 
nem mozdult, a pavillon felé nézett.

És most két alakot pillantott meg. A kerti 
falban lévő kis ajtó felé mentek. Mivel az ösvényt 
magas oserjék határolták, csak néha-nébu látha­
tott fejeket. Abban a hitben, hogy valamolyik 
cselédlány járkál ott a legényével, be akarta tinni 
az ablakot; minek is törődjék az ilyesmivel.

Akkor az a pár éppen olyan helyre ért, ahol 
két ut kereszteződött e a hold széles sávval vilá­
gította meg éppen azt a helyet, Madeleine mégis 
osk kiváncsi lett arra, hogy kik lehettek, azért ott 
maradt még ablaknál.

A szerelmes pár pár most megállóit, mintha 
megérezte volna, hogy azon a bolyén veszedolmos 
átmenni Végül mégik csak nekibátorodtak b gyor­
san átsiettek.

Do nem elég gyorsan.
Madeleine mind a kettőjükre ráismert. A szív­

verése elállott, a torka összeszorult, s a nélkül, 
hogy a legcsekélyebb hangot hallatta volna, 
lekuporodott.

Ekkor Mortent hallotta a  folyosón az ajtaja 
előtt, amint visszajött abból a  szobából, amely­
ben ó és Eanny szokott aludni; nőm találta ott 
a feleségét.

Egyszerre az egész helyzet világoe lett Ma­
deleine előtt; egy pillanat alatt lent lösz Morten 
a lépcsőn, majd künn a kertben e aztán I . . , 
Meg kell menteni öketl . . . Miért, azt nem 
tudta; azt sem tudta hogyan, de meg kell men­
teni őket.

Egy pillanatra arra gondolt, hogy lármásan 
beteszi az ablakot; de nőm mert fölegyenesodni. 
Szorongatott helyzetében meglátta az éjjeli szek- 
téoyen a vizesüveget; odanyult érte és a nélkül, 
hogy csak föl in emelte volna a fejét, az ablakra 
tetto; aztán meglökte a  kezével e egy másodperc 
múlva hallotta, amint az üveg szétzuzódott és 
hallotta a viz loccsanását. A víz végigesurgott a 
fal kőlapjain. Mudeleine pedig ottmaradt Ossze- 
kuporodvi az ablak mellett.

Könnyű, gyors léptek nesze ■ nöiruha suho- 
gása hallatszott a porondon; olyan csöud volt s 
annyira meg voltak feszülve Madoleine idegei, 
hogy hallotta, amint a pavillon üvegajtaja meg­
nyílt b újra bezárult. Feljöttek a lépcsőn s mikor 
cimontek az ajtaja előtt, Morten szavát hallotta.

— Vártái? — kérdezte. — Hiszen nem tud­
hattad. hogy kijövök ma eete.

Fanny pedig ezt telelte:
— 0 , ezt úgy megérzi az ember.
Madoleine ösezeiozzent; Fanny hangjának 

ilyen szokott lenni a csengése, amikor a legsze- 
retetreméltóbb ée a logelrngadóbb.

Kevéssel azután folállott és behúzta az 
ablakot.

Levetkőzött gyorsan a szoba leghátsóbb zu­
gában és felkuszott az ágyába. Könnyei szaka­
datlanul folytak az arcán; csakhogy alig vett róla 
tudomást. Mintha csak megbénult volna, csak­
hamar mélységes álomba merült.

Egy teljes órával azután, hogy Madeleine 
elaludt, az ajtó halkan megnyílt, a hosszú kísér­
teties alak lépett a szobába. Egy üveg vizet tett 
az éjjeli szekrényre.

A hold odáig jutott, hogy ferdén bevilágítha­
tott és pE dig éppen arra az ágyra, amelyben Mado- 
leioe aludt. A fehér alak összehúzta a függönyt, 
s ebben a pillanatban egy holdsugár esett az ar­
cára. Ez az arc tele volt ráncokkal, s koményi- 
tett csokru éjjoli fejkötő köritette, amely az áll 
alatt ezoroeaD volt mogkötve.

1904. január 17. í r ;

Nesztelenül, mint ahogy jött, az alak  megint 
kiment, s bezárta az ajtót.

TIZENHARMADIK FEJEZET.
Másnap szakadt az eső, Mórién és Fanny 

rögtön a reggeli után bementek a városba. Ma- 
deleino az ágyban maradt, láza volt.

Ráehel jött, hogy megnézze, de olyan kü­
lönösnek találta Mudeleinet, hogy orvosért akart 
küldeni. Cordsen leányasszony ellenben úgy vélte, 
hogy legjobb volna, ha a betegnek teljes nyu­
galmat adnának, akkor aztán hamarosan magá­
hoz tér majd.

Rácbei csakugyan elküldött volna az or­
vosért, ha rögtön meg nem feledkezett volna 
róla, mihely a szobájába ért. Hiszen annyira fog­
lalkoztatták őt a maga gondolatai. Vájjon ma 
sem jön el ? . . .

Kocsi gördült be az udvarra. Garmanné, aki

9sp az imént fogyasztott el külön egy kis regge- 
t a szobájában, kiejtette kezéből az újságot és 
fölkiáltott:

— Szent isteni Valami lá toga tás ... ilyen 
időben.

Ráobel érezte, hogy elpirult; már a folyosón 
ráismert a hangjára. Hogy el ne árulja az izga­
tottságát, a zongorához ült és a kották között 
lapozgatott.

Kinyílt az ajtó és először Sparre prépost, 
azután Johnson lépatt be rajta.

Ráehel megfordult a széken és ezenközben 
olyan erősen fogta meg a zongorát, hogy néhány 
bassus hangot ütött meg. Szeme egyre Johnsont 
kereste, mintha csak minden pillanatban azt várta 
volna, hogy majd megmagyarázza, mit jelent az, 
hogy a prépost társaságában jött.

Sparre prépost nagy nyájassággal üdvözölte 
a hölgyeket és barátságosan szemére vetette Rá- 
chelnek, amiért sohasem mutatkozik apiplakban; 
annyi üdvözletét kollene neki átadni a .kis 
lány“-tól.

Garmanné rögtön kibékült a  látogatással, 
mihelyt megtudta, kik a vendégek, az neki mindig 
kellemes volt, ha lelkész urakkal beszélgethetett.

Mindenekelőtt a szeszélyes időjárással kezd­
ték s Ráehel szeme ezenközben állandi an az igaz­
gatón csüngött. Johnson nem nézott arrafelé; 
arca halvány volt, ajkát erősen összeszoritotta.

— Fiatal barátommal — kezdte végre a pré­
post — együtt akartuk tiszteletünket tonni, nagy­
ságos asszonyom; sok mindenfele tisztázódhatik 
és egynémely lélreértésoket is eloszlathatunk, ba 
ilyen módon kimerítőbben beszélgethetünk.

A prépost megakadt és ránézett az igazga­
tóra. Johnson szemmellátbatólag erőlködött, hogy 
mondjon valamit, de abba la hagyta hamarosan.

— Nagyon sajnálatos volna — folytatta orra 
a prépost — hogy ha nőm egészon megfontolt 
szavakból a község azt bibetné, hogy egy.iietlon- 
s.'g vagy mi több, szakadás állott be a/ok között 
a férfiak között, akiknek az egyház szolgálatában 
együtt kell munkálkódniok.

Ráehel felállott és egyenesen odament John­
son elé;

— Önnek is ez a véloménye?
— No de R ácbeiI... — szólt rá Garmanné, 

— ennek a lánynak •  viselkedése minden határon 
túl ment már.

— Önnek is ez a véleménye? — Ismételte 
a fiatal hölgy szigorúan, mint valami vizs- 
gálóüiró.

Johnson gyorsan fölemelte a  fejét és a 
leányra nézott.

— Engedje meg, hogy megmagyarázzam 
önnek, kisasszony I

De nem bírta ki a bűvös kék szem tekin­
tetét; másfelé irányította a pillantását és meg­
akadt a boezédében. Ráehel kisasszony erre szó 
nélkül megfordult és kiment a szobából.

— Nagyon kérem az urakat — mondotta 
Garmanné — hogy bocBássanak meg a leányom- 
uak. Ráehel néha olyan különös . . . nem 
értem. . . .

— A fiatalság kedves Garmanné — mon­
dotta a prépost szcíidon — napjainkban általában 
különös egy kissé; mog kell azonban gon­
dolnunk. . . .

— És az 6 gyöngéd, puha kezével simogató 
mozdulatot tolt, úgy hogy Garmaunó, miután az 
urak elbúcsúztak, valósággal megnyugvást érzett, 

De hogy a prépost három-négy nap alatt 
ilyon változást idézott elő Johnsonnál, ez mogint 
ámulatba ejtette Martenst, az egész városra pedig 
megnyuglntólag hatott, látván a két egyházi fér­
fiúnak együttes látogatását.

Azon az emlékezetes vasárnapon Johnson 
föl s alájárt egész nap a szobájában. Pontról- 
pontra elismételte magában a prédikációját Rá­
jött, hogy egyetmást nemig mondott itt-ott pedig 
élesobb is lehetett volna; egészbenvéve azonban 
meg volt elégodve. Nem azért, mintha azt hitte 
volna, hogy valami nagy dolgot miveit, elégedett 
volt, mint aki végre nagy tehertől szabadult meg. 
Szél dagaszsza a vitorlákat — akár viharban is 
— ez mindenképpen jobb, mint a szélcsend.

(Folytatta* SÖTSUaxüu
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Szerkesztői üzenetek.
ie  Kósfratekat Mm ad u k  risssa. ■»

A a r a s r a a s s o a j í  Erre a kérdésre esek  n agy  
ű ta lin o ssá g b a n  felelh etü n k . H o g y  a fiatalem ber, aki 
■ legén y  állam i tisztv ise lő , osak gazd ag  leányt v eg y e n  
le leeégtil v a g y  eenk itse és a  szeg én y  leán y  szin tén  
osak jóm ódú férjet k eressen , v a g y  egyáltalában  ne 
mailjén férjh ez: ez a  tétel ig y  nem  állhat m eg . A  
háaasélel b izonyára nem  ősapán  a tarbókolásra van  
berendezve, hanem  annak a term észetes óéinak  
is  szolgálatban áll, h o g y  a fajunkat fönntartsuk. 
H ír  p ed ig  eh h ez a n agy , kom oly  feladathoz vala­
m elyes jó lét v a g y  legalább  is  törhető a n yag i állapot 
szü k ség e s: e z  b izon yos. N od s a h ázasság i ir ig y  m ég  
sem  üzleti k ötés, hanem  k ét lé lek  k ö lcsön ös vonzal­
m ának öo sn e ta lá lk o sá u  é s  eg y e sü lé se . E  n élkü l a leg ­
jobb partU o-bél is  leh et boldogtalan  házaeéiet, m ig  a 
ktHanflnOs sseretetb en  eg y e sü lt  h ázasfelek  szű k ös k ö-  
rü ls^ n y ek  között is  m egtalálhatják a  m aguk b o ld o g ­
ságát. H o g y  is  m ondja A ran y  Ján os 7 „Földi em ber 
k evésse l beéri, v á g y a it  ha  k eveseb b re m é r i. .  .* A z  
osak a véletlen  szeren osés  összeta lá lkozása  lehet, 
h ogyha  az e g y ik  v a g y  m ásik  félnél m eglévő anyagi 
jólét a  kölosön ös le lk i vonzalom m al egybeolvadhat.,

D . J . Ism eretlen  a szerzője . — B o rterm eié . A d k ö l­
csönt. A  feltételeket a  v ez e tő sé g  m egírja, ha kérdést 
tesz ez  ir á n t  — I>. Zenta. A  prom otio sub  an sp iciis  
regis ü nn epies doktorrá avatásnak legfelsőb b  h elyen  
való k ieszk ö z lése  körül a  budapesti és  kolozsvári 
egyetem en  a k övetk ező  eljárást k ö v e t ik : A  legfelsőbb  
kitüntetés k ie szk ö z lé se  iránt az illető kar indítványára  
az egyetem  tanaosa tesz  javaslatot a  közok tatásü gy i 
m iniszternek. M inden isk o la i évb en  a budapesti e g y e ­
tem ö ssz es  karainak hallgatói k özü l leg lő lieb b  osak  
kettő, a k o lozsvári egyetem  h allgatói k özü l p ed ig  
csak is e g y  hozható  leg fe lsőb b  kitüntetésre javaslatba. 
A ja v a s a t  m egtéte lén él csak  az erkölcsi m aga­
viselet tekintetében is  te l,e sen  k ilogásta 'an  doktor- 
jelölt vehető  figye lem b e, aki ú g y  gim názium i, mint 
egyetem i tanú Hiányait általában je le s  ered m ényn yel 
végezte é s  a doktori fokozat e ln yeréséh ez  szü k sé ­
ges  ö ssz es  sz igorlatok at is  m ind kitüntetéssel 
tette le . E g y en lő  körü lm ények  között elsőb b ­
ségben  részesítik  azt, ak inek  aty ia  a haza k ő ­
i ü l  szo lgá la ta iva l érdem eket szerzett. — A. J. 
Ragy-lia, A z  O sztrák-M agyar Bank budapesti fő -  
intézete beváltja. — S í.  J. 1. A  k ereskedelm i m i­
niszter pénteken  délután 4 órakor logad . 2. A z alts- 
páni hivatalnál k e ll m egfelebbezn i. — M. 8 . Radedny. 
A póiat osászári é s  k irály i m atróz-iskola altiszti rang­
fokozatra alkalm as tengerész-katonát n evel, akiből 
soha sem  lehet lenceréez-tiszt. É ppen  eb b ől az okból 
vagyonos, v a g y  m üveit fiatalem bert föl sem  veszn ek  

az intézetbe. A KK. a . k . H aien-Adm iralitat P ó la  
cím zéssel ellátott, b élyegm en tes folyam odáshoz k övet­
kező m ellékletek szü k ség esek  : h on osság i b izon y ítván y;  
keresztlevél (a  pá lyázón ak  15—17 évesn ek  k ell len ­
n ie ); k atonaorvosi b izon yítván y  a testi a lk alm asság­
ról ; erkölosi b iz o n y ítv á n y ; a szü lő  b eleegyező  ny ila t­
kozata ■ k öte ező  arról, h o g y  a p á lyázó  an nyiszor  
n égy év ig  szo lg á l, a  hány éve t az iskolában eltö lt;  
végre az elem i isk o la  n egyed ik  osztá lyáról szó ló  bi­
zonyítvány. A  tanto-yam  két é v ig  tart. E z alatt az 
idő alatt a  n öven dék  teljes ellátást és busz fillér napi- 
zsoldot kap. K ét év  m ntra, mint m ásodosztályú  m atróz 
lép katonai szo lgá la tba  a csakham ar elő lép  az al­
t in t i  állásokba. A  haditengerészetben  k iszo lgá lt altiszt 
könnyen talál a lkalm azást a  haiós-társaságoknál, 
am elyek k orm ányosnak  é s  k ikötő-biztosnak  alkal­
mazzák, só t nem  ritkán m ég  kapitányi állást is  s ze ­
rezhet. — 30.888. e lő fize tő . A z an gol k on zo l utján 
kell m egk eresn i a  londoni be;olontőhivatalt. — 
Z eroam árus. üpor. A  b elü gym in iszteri rendelet, mint 
már e  helyütt épp a  napokban m egírtak, osupán a 
bírói utón m egítélhető  korcsm ái hitel m axim um át ha­
tározza m eg. J o g a  vau  tehát hitelezni, csak  éppen  
bírói nton nem  érvén yesíth eti követelését, ha a ren­
deletben m egállapított m axim um ot túlhaladja. B írói 
interpretáoióiól iü g g , h o g y  az o ’thon e ilog t asztott 
italt is  beszám itja-e a  k ocsm ai hitelbe. A  kiterjesztő  
m agyarázat ok vetlenü l b ele io g  a szám ítani.

KÖZGAZDASÁG
S a sS a sA g l U r a k . Három magyar főtanácsos vá- 

lawtéaa áll az osztrák-magyar bank ez id ei k özgyű lé­
sének napirendjén a osodálM os, h o g y  m égis az oszt­
rák nem zetiségi p én zin tézetek  részéről n yilván u l sz o ­
katlanul n agy érd ek lőd és iránta. A  k ö zgyű lésre  való  
tekintettel m in tegy  600 ré szv é n y e s  deponált részvé­
nyeket, szavazati jo g á t b iztosítván  ev v e l m agának a 
közgyűlésen. — A z osztrák bankkonzorcium, am elyből 
az E soom ptegesellschaft é s  U nion-bank  nem rég k i-  
*Utak, most külfö ld i p énzintézetek , n evezetesen  vala­
mely nagyobb jntriri bank b evon ásával rekonstnkeióra 
készül, am elynek  ered m ényét m ár a jövfl hétre vár- 

~  osztrák é s  m agyar pamatselv/k már raeg- 
apodtak axövödéik  üzem rednkoiőjában, amint a 

tyerspam nt m egdrágulása  folytán beállt üzem - 
’ eszteséggel ok oln ak  m eg . U gyan ezt határozták  
e . hasonló in d ok olássa l an go l tanácsra a  iran-  
cia pam ntszövők ie. — A usztriában erős re sien zu st  

***** az OM QE m inapi határozata, am ely  szerint a

saker-m trtan nem u  exportáló, hanem  u  importáló 
állam pénztára javára szed essék  be. P ed ig  e  k í­
vánság joguoalL M ert ha A usztria szed i b e  a sur- 
taxe-ot a  hozzánk m ég  eg y re  özön lő  osztrák onkor 
után, akkor ez ö ssz eg b ő l viteld ijk ed vezm én yek et en­
gedélyezh et, am elyekkel a  hozzánk való  oukor-inváziót 
sikeresen  előm ozdíthatja s  ig y  a surtaxetól várt az  a 
vivm ány, am ely szerin t a  m agyar fogyasztási piao a 
m agyar cukorterm elésnek b iztosittassék , k önn yen  ii- 
Inzórinssá válhat. A  birm ingham i vastőzsde a rnivas 
alapárát 10 sh -g e l leszállította.

F iz e té s k é p te le n s é g e k . A  béosi Crcditoren-Vtrein 
a követk ező  fizetésképtelen ségek et je len ti: Wellisch 
G ézáné cég Pipa, Finn  D ávid  kereskedő Sierajevt, 
Orilnfeld Jen ő  lérfiszabó BajdubSsiórmóny.

■ertéekonznmTáaáLii (A  székesfövároai sertáa 
vásár és  k özvágóh íd  in téző ség e .) Január 16-án. 
F ö lh a jtá s: Zsirsertée, n gym jn t öreg  L  r e n d ű ------ k ilo­
grammon fe lü l---------— darab, II. rendű  280—360 kilőj;
gram m ig »  darab, V>v»lA —- darab, m lány — 
fiatal n eh éz  800  k ilogram m os fe lü l — darab, köaép  
220— 800 k ilogram m ig — darab, k önn yű  220 k ilo ­
gram m ig —  darab, sü ld ő  — darab, m slao  — k ilo ­
gram m ig — darab. Ö sszesen  —  darab. H ússertés  
n gym in ti n eh éz 800  k ilogram m on fe lü l — darabj 
k önn yű  260— 800 k ilogram m ig —  darab, sü ld ő  —  djm 
rab, m alao 4 0  k ilogram m ig  — darab. Ö sszesen  —  
darab. F ölhajtás ö s sz e g e  79 darab, —  darab süldő. 
E lőző  napi m aradvány 607 darab, 28 darab süldő, 
ö sszesen  686 darab, 26 darab süldő. E ladatott 4ti9 
darab sertés, 09 darab süldő. M aradvány 217 darab. 
19 darab sü ld ő . A  vásár irányzata lanyha. A z  árak 
hanyatlottak. — K övetkező árak jegyeztettek : Z sír- 
ser té s : Ö reg L r .  850  k gr.-on  felü l 9 5 - 9 6  fillérig, 
11. rendű 280—850 kilogra m m ig ------ — fillér ig , s e le j­
tezett — ------ fillér ig , s ilán y  — fillér ig , fiatal n eh éz 300
kilogram m on felü l 95— 97 fillér ig , fiatal k özép  220— 
300 k ilogram m ig 90—96 fillérig, fiatal k ön n yű  220 
k ilogram m ig 80—90 fillérig, sü ldő 90— 9 6 f il lé r ig ,  
m alao — fillér ig . B n sser té s : N eh éz  800 k ilo­
gram m on f e l f i i --------- fillér ig , k ö n n y ű -------- — ki­
logram m ig —  fillér ig , sü ld ő  — ------ fillérig, malao
40 k i lo g r a m m ig ---------- fillérig. A rak m inden  le­
vonás nélkül, kilogrammonként,élősúlyban.

A b u d a p e s ti g ab o n a tő zsd e .
Budapest, Január 16.

Tartott árakon és zárlat felé kellem esebb  han­
ga la t m ellett 15.000 m éterm ázsa bnza került a for­
galom ba.

R ozsban  és ten gerib en  tartott vo lt az  irányzat.
M ás gabonanem üekben  nem  változtak az árak.
E la d a to tt:
Basa. iM w m déb: 800 mm. 79-8 k i 8 K. 80 fi,

600 m m . 80 k. 8 K. 80 f -  100 mm. 80 k. 8 K. 27y» 
fi. 100 mm. 79-6 k. 8  K . 20 fi, 100 mm. 79 6 k. 8 
K. 16 f., 100 mm. 79-5 k. 8  K. 17</t fi, 100 mm. 79  
k. 8  K . 10 fi sárga, 500 m m . 78 k . 8  K . 15 fi, 160 
mm. 78 k. 8  K . 25 fi, 200 mm. 78 k. 8 K , 07y« fi, 
100 mm. 78 k. 8  K. 07¥» f.

Fehtrmegyn: 300 mm. 76 k . 7 K. 96 fi
Peitmegyevidtki: 800 mm. 80 k . 8  K. 22i/i fi, 800 

mm. 80 k . 8  K. 20 fi, 100 mm. 79-6 k  8  K . 17Vi fi, 
100 mm. 79.5 k . 8  K . 05 f i, 100 mm. 79-3 k. 8  K. 
12V. fi, 100 mm. 79 k. 8  K . 2 2 y . fi, 600 mm. 79 k. 
8 K . 10 fi, 160 mm. 78-5 k. 8 K . 15 fi, 100 mm. 78-5 
8  K. 15 fi 200 mm. 78 k. 8 K. 07Vt fi, 100 mm. 76-6 
k. 7 K. 92i/« fi

Bácskai: 100 m m . 79 kJ 8 K. 20 fii 100 mm. TI 
Í  8  K . 20 f. "

Sit.-Tamárí: 2500 mm. 77-8 k. 8 K. 16 fi tavaszi 
szállításra.

Verbátrí: 1900 mm, 76 8 k. B E . 6 fi tavaszi 
szállításra.

TSrökbecui: 8000 mm. 78-6 k. 8 K. — fi tavaszi 
szá lltáéra .

R aktárin : 970 mm. 77-8 k. 8 K. — (j
Mind három hónapra,
Rots: 400 mm. 5 K . 89 fi paritásra.
Zab: 100 m m . 6 K. 70 fi, 100 ram. 6 K. 66 fi, 

200 mm. 5 K. 40 fi paritásra.
Tengeri: 200 mm. 5 K. 05 fi K őbányán.
Vörösben: 95 mm. G2 K. — fi, 127 mm. 60 K. 

— fi, ICO mm. 60 K. — fi
Kóseptnefieetts mellett,
A készáru h ivatalos jeg y zé se  a budapesti árn- 

és értéktőzsd e szok ása i szerint készpénzben  é t  
kilogram m onkinfi — A m inőség hektoliterenkint 50 
kilogram m onkint.

S a s •
' j , aiiugranim U " *• kit gramm

j| X.-UI í|
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AngePosstrAk bank Budapesti bank-egyesület . . . . .Első magyar ipar­bank. . . . . . . . .Fiumei hitelbank.. Hasal bank rész-▼ény-tAraaeag.... Hermán m. Alt. vkl-tdilzlet r.-t.. . . .
Horvat orss. Jelzá­

logban k .................
Magyar Általános hi­

telbank .................Ugyanas ]an. med.. M. agr. és jdradb. Magyar Jeladlog-bh-telbank . . . . . .Ugyanas jan. med.
BelvAroal lak érék- pénztAr r.-k. . .
Budapest U l. kerü­

leti ............................Budapest-Krseébot- virosl. . . . . . . .Bpeetl tkp. 6e oro. ailogk. r.-t.. . . .

Á prilisi b u ta  1904, i 7 .86—7.89 
Októberi búza 1904. . 7.67— 6 69 
Á prilisi rozs 1904. .  6.63—6.65
Á prilisi zab 1904. i  6 .5 1 - 6  6 0 - 6 .6 2  
Májusi tengeri 1904. , 6 .25—5.29  
Jn lia s i tengeri 1904. . 0 .—

D é li e g y  érakor a következő záró in k at állapi- 
tolták meg hivatalosan a tőzsdén |

Áprilisi bora 1904. .  .  .  1 } 7 . 8 7 -  7.88
Októberi bnza 1904. . .  ; 1 .  7 .67—  7.68
Á prilisi rozs 1904. . . 1 .  J 6 . 6 4 -  6.66
M ájnsi tengeri 1904. i ■ S 1 •  6 .51— 5.52
Á prilisi zab 1904. . . S S .  5 .28— 6.29
R epce augusztusra 1904. S ', ', 11.65— 11,75 

Délnt& n fé l é  órakor zárolt
Á prilisi bnza 1904. , .  , S S 7.87— 7.88 
Októberi búza 1 9 0 4 .. . S I S  7 .6 8 — 7.69
Á prilist rozs 1 9 0 4 . ........................ 6 .62— 6.63
Á prilisi zab 1904. . S S . .  5 .5 0 — 5.61
Májusi tengeri 1904. .  .  .  S 5 .28— 6,29

A b u d a p e s t i  é r té k tő z s d e .
A m ai tőzsdén  m egnyitáskor k eletázsiai kedve­

zőtlen  hírek és a  n yugati p iacok  a lacson y  jegyzékei 
k övetkeztében  kedvetlen  volt a  hangú;at. M érsékelt 
forgalom  m ellett az irányzat lan yh a volt, vezető értékek  
gyen géb b  árakkal zárultak. D élben b éosi vásárlásokra  
és  berlini kedvezőbb jegyzések re  kellem esebb lett a 
hangulat. Valuta és  ércáru változatlan. A  helyiértékek  
piaoán tartott volt az irányzat.

Előtőzsde : Osztrák H itelrészvény 878.75 —676.25. 
M agyar H itelrészvény 772.60—7 c 9 75. O sztrák-m agyar 
áilam vasuti részvén y  672 .50—673.— . Rim am urányi 
vasm ű részvén y  438.—. K özúti vaspá lya-1 ársaság rész­
vén y  692 .50—691.60 korona.

A déli tőzsdén a követkőző értékekben volt for­
galom  : Osztrák H itelrészvény 677.—— 679.—. Magyar 
Hitelbank részvén y  770 .60—773.—772.76, Osztrák- 
m agyar állam vasut ré szvén y  673.60—673.— —672.60. 
R im am urányi vasm ű részvén y  488.75. Jelzálogbank  
részvén y  616.—. Közúti V asp álya  részvén y  691.25— 
591.76—692.—. V árosi villam os vasút részvén y  8^9.— 
—380.------329.60. M agyar koronajáradék 99.15 korona.

A helyi értékek piaca tartott. K öttetett: fcalgó- 
tarjáni kőszénbán a 670.— —559.— korona.

A pr:minmüzletbin díj biztosítások ért tízettek : O szt­
rák hitelrészvényekért holnapra 6 .------5 .— korona,
8 napra 13—14 korona, 1904 január végére 18—20  
korona.

V ií őrakor tdmli Osztrák H itelrészvény 678.26. 
M agyar hitelbank részvén y  773.26. Leszám ítol óbank 
részvén y  462.—. R im am urányi vasm ű részvény  489.—. 
O sztrák-m agyar áilam vasuti részvén y  678.— . Közúti 
vasút ré szvén y  691.76 . V árosi villam os vasút rész­
vén y  329.50 korona^

A h iv a ta lo s  zárla tok  a  k ö v e tk ez ő k  v o lta k :
Á lla m a d ó ssá g .

a) M agyar dUamadőttJg. 
a ™Pina119_119.—99.1899.1891.-

119.S0 119. M 99.5-. 99.38 91 75
Aranyi. SOaraDyfrtoa 
A rany], med. Jaa.-raKoronajóradéí. . .
Komnál, ü lt  jan.-raKorona]. S> . . .Allamköl. vaskapu cAlJ. aranyban....

KoronaJ. mkj — nav. 
Papirj. feb.—a u |.  . .  
E sástjém dék.............

1P70. AH. nyer.-kCl. 20b K. 4s . . . . .
M ary. fOlltehermt. kf ivénv ..............Ilorv̂ cil«r. jelsi- log földv. kötvényTinái és szegedi nyer.-kfllea. *x» K.

P4na ám
MP,- X10 —

163.— 1 0 8 .-

b) Osztrák állama lőtsdg.
íoo.ao íoo so Kiöstj. a / u í c o  oo n t . -
1C0.80 lto.80 Arany]. 60 nranyfrt. 1JU.60 131.—
100.80 101.— K.tmnajiradék........... 1U0.M 101.—

Bonnlai AU- k6loa. Bolfkr államvamiti jelsilofköleadn ...
c) Idegen államadósságok.96.26 9Ö.26 Rac-b ela.-kBles. FA 95.—Ugyanaz osztr. felől­it?.- 108.- bcly-giésael 2»/s.. 98.—

d) Egyéb nyikános kölcsönök.Tem es-Béga - U rsu-

98.—
W—

Budapest 18t. 1897. 
4»/s .......................

B u n kók .
W0—  K 2 . -  Magyar kereskedni.

r . U n ...................  640—  660.—
9í.— 100.— Mapyar leazAmltoid-

bank.......................  — — .—348 — 348.— Ugyanas Jan. med. 461.30 463.-139.— 148 — M. tkp. kfisu. Joli.bankja. . . . . . .  107*.— 1100.—813.— 314.— OeatrThitelb&nk.... - . -  - . —Ugyanaz jan. ulU . 879.— 679.5o
240.— 800.— OsxirAk - magyarbank. . . . . . . . .  1890.— 10M)_240.— 248.— Pesti magyar ke-

mskedainü bank. 2K40.— 3 8 *0 .-— -  — ünlóbank. . . . . . . .  642.— 543_771.75 771.28 Horvat keresk. bank — —.— 480.— 4fi0.— M. kir. szkh. oastAly-sorej. r.-t.. . . . .  UM.— 1876.—
» íí;z

T ak arók p óu ttrak .
B gyesü lt Budapest8M.— 884.— rovAroe!. . . . . . .  2440.— 2480.—
Magyar JiaiAuos

— tkp. r.-t.................  5°0.— M " .—
Országot központi. 1626.'206.— SIS.— Pesti hazai első ta-

_  kar*kp*nztAr. . . .  J0W .
d».— 433.—

- 1838.--

tlWU.-
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Bányák és tégtogyárak.

lacyOr r . - t  . . .  
rtUi tAgla- «■ 
A o t - r r v ........

ioo. -  n o .— 
47— 08.—

kÖMlnbánya..... FellőmajryarurM.bánya- la áuhOmfl .István* téglagyár r4aav.-Urs. . . . .Kla-bebeai gránit- résnrenytArt<a»&£..KObáuyal göztégla- gyár Uniaaág....

KOsstabásys te tág-lapyár. . . . . . .Magyar aszfalt réaa- vinytáreasáp .... Magyar álu kóazín-bánya r.-t. . . . .
Magyar kerámiai-gyár résiT.-táre... Balfró.arJ. kflazén* bánya. . . . . . . .Újlaki tégla* és mészégető. . . .

.— 180.- 
-  671.-400.— 470.—

99.- 104.—
956.— 880.—
W-J_ 840.—

T nsm fl- é s  g ép gyár-részvén yek . 
UaO m. gaad. gáp-gyár r.-t.. . . . .  160.-..Danubius* m. hajó­gyár r.-t. . . . . .  146.— 160.Ganz 69 iársa ras-őnt. r.-t.. . . . . .  9366.— 2710.— gépgyár....Nicholaon-gépgyár • 183.— 20C.— Weitzer gép-, wagggyár 4a vazönt..

166. - Ulmamur. -ealgótar. ▼aamtl r.-t.. . . .Ugyanaz jan.-ra.... Bchllck-léle gópgy. Teudloff és Dlttrich
l.— ISO.- 
1 .-  848.-

H nlm ok.Ooooordla-malom.. lw0.— 190.— Henger-malom..7.. 71C.— 726.—Elírt bpoati uuUom. 1293.— 13M).— Molnárok áa StltOkErsaébet-maloai.... 453.— 458.— malma. . . . . . . .  430.— 440,Lujaa-utalom. . . . ■ 240.— 260.— Yiotorla-tnalon.... 462.— 407.—
K ön yvn yom d a! ré szv é n y e k .

120.-Athonaeum.... . .  22Frank llu-Táreulai . „PaUM" írod. és nyomdai r«»L....
Által, waggonzftl- eeénzC i-U . . . .Budapesti ált. vll- l&mossági r.-t....
Első magyar betű­

im t.'do t.-U ..........Első magyar gyap- jumosé-gyár .....Elaó magyar rész­vény se.íű*6. . . .Első magyar sertés- hizlaló r.-t. . . . .Első magyar szál­loda rész.-tár. . .Hpódlum-gvár .... Műinél rtznbántoló. 2C26. Gsohw-indv-féloszeszgyár....

C fllönféle v á lla la to k  r é szv é n y e i.

730.— 760.—
81b.— 81'.—
201.— 210.—
OtJO__660.—

2890 — 24S5.—
440.— 460.—

616.—
2óí6*—

990— 101C—
B iz to sító -tá rsa sá g o k .

613.-
-0C.—

„Hungária** mll- trágya-gyár- - -Kbbanvai polgári serföző r.-t.. . . .Magyar cukoripar részv.-tár . . . .Magyar villamos­sági részv.-tár. ..Kemzotk villamos- eági társaság....Kcnuelk. waggon- kíilos. r.-t. 6uio...Eoyal szálló. . . . .Szegedi konderf.-gy.rc&zv.-tár.. . . . .Dúhlnyjöv. részv.- társ. török korm..

Sió.— 226.- 
288.— 276.- 

1300,— 1610- 
a:i.— 293.- 
682.— 668.- 
660.— 67<J.-
699.-
840.-

800.-
842.-

BOoed tdxtosltó tár­sulat . . . . . . . .BOeai élet- ég Jára­dék biz L iára. ... 
kiirt magyar áltat blzU-lárz.. . . . .

486.- 446.- 
886.— 696.— 

7915.- 7975.—

Uryaaai o«xtr. bélyegzéssel . . .Bucsvarvm nyer.- kolca. i«7-4 . . . .
jJ ó-sziv* sorsjegy. Ugyanaz osztr. felül- bályegzéhacl . . .Magyar veron-ka- ressi sora]egy ...

belyegzessel...

18.—
19.60

C09.—9.40
9.40

84.76
87.—

S o rsjeg y ek .

Főseiévé. pestibizt intézet 6"'«. . . .Blagy. jég- és vizzont- bizt. ntézet ...Nemzeti balesetbiz. l’auuunia viszont- bizu r.-t.. . . . 8100.— 22 0.—
80.— Olasz vflrflz-kerezztsorsjegy .. . . . . .Unknaz osztr. felül­bélyegzéssel . . .Osztr. vörO— keresztsorsjegy. . . . . .Ocz rák hitelsora-

j w  .......................ráUTy-sorej egyek ..

21.6( 87.—
44.86
64.—

10.40
16.76

89.—
44.59
66.—4'6.—ize.—

K ö z lek ed és! v á lla la to k  ré szv é n y e i.u tangar- kej. r.-t.. . . . . .Buda-porti kftzutl vaspálya W. . . .Ugvanax jan.-ra ... B.iaepe-L közútivaapaJyt . ....Budapesti vili. vá­rosi *asnt lt»8. . Budapesti vili. vá­ré* vasút ....Ugyanaz, elvezeti
) • » .................

Bndz past-uj peet-rá- kosp. vtiL kv....

Déli vázul. . . .Ugyanaz jan.-ra.. Dunagózhajózásirészv.-tár . . . .  870.—Kassa-odorberglvasút. . . . . . . .Magyar-gácsországlvasat . . . . . . .Megver nyug. vasat.Osztrák-Magyar ál­lamvasul . . . .Ugyanaz jan.-ra....Pécs— Barcsi vasat.

Magyar vagy SSTrák arany. vart.arany. vart.. U.K 11.43Magyar vagy oszt- ráz arany, tér. .. 11. Só 11.86»> francus arany .. 19.08 19.07
‘M  m arkát arany . .  28.48 83.68Német btrurt bank- JegyílOO marka;. 117.17iell7.47‘/é

6>8.— 698.60 
870.— 8/6.—
820.80 826.(0 
S».SO 380.—
111.— 116.—
177.- 182.—

P én zn em ek .Francia bankjegy

60.-
«i’.-

81.—
883.—
188.-
403. —404. —

C72 60 437.- 873.—439.—

Olasz bankjegy .... Román bankjegy ... Szerb bankjegy .... Rubel. . . . . . . . . .
98.2H/I 96.6296 í 6 96.1 94.20 91 194.— 96.252.60 8>3.i

Rrflavel PA. . . . .Lsedon ........New-York F,».. . . .
NOsmi bankpiacok

.....................

V ált ó árfo lyam ok.MS.7U IA 10 Oloaz baukpl&ook
lAl’sö 240* 00 pária4AJ.— 498.— Svájá baukp.acok
117.11 117.40 . . . . . . . . . .POUrvár 4’/V/t... 94.99 96.16868_  263.—

A b u d a p e s t i  t e r m é n y tő z s d e .
A tom én yü xiotb en  a szezou szerü  Hnngnlatnak

megtoUlúen *z árak é t  végül ■ termény
fiaton Íi7egvsi>-buotteég h ivauloian • következő ir-
fo lyaoiokzt iU zo itou a  m eg:

Jtyvttnek; Uorem ag taoern* m egjár C i—GO.—
korona, totós aprúazem u 48.—61 .— aoron a, TürCe
ér d é in  — .----------korona, vörös bánsági — .-------- —
korona, közópszem ü 6 4 .——68.— korona. uaxrvBzemü 
60.—65 .— . Korona. U u z n ó is ir :  bndapesti 6 4 .6 0 —6 6 — 
korona, v idéki Korona. T áblaszalonna:
U genazárito" v id ék i — ■----------koron a, városi 4
(ünrsüoa 65.60—56.— Korona. 3  darabos 67 ,60—69 —
korona, .iiatölt —, ----------korona, s z ilv a :  ooszn ia i,
azoKáe ezen n ii m in őség  17.25— 17.60 k o ro n a , 120 da­
rabos —.--------- korona. 100 darabos 21 .60—22,—
korona, 86 darabol 23 6 0 —24.— korona, azon n ali szá l­
lj tiara . .Szerbiai azokáa anennti m in őség  16.16— 16.76 
korvina. .00  darabos 20 50— 21,— korona. 86  d araooi 
23.— 22.60 Korona, szilvái.'.: alavónia: 18,26—18.75 
korona, azerbiai 16 .2S- 16,76 korona, azonnal való  
azáliitasra.

A  b é c s i  é r té k tő z s d e .
A e elŐtJttdén & cár békés iránya b eszéd e dacára  

a spekuláció tartózkodóan v ise  kedetf, m ert a  n yngoti 
piacokról alacsonyabb jeg y zések  érkeztek . É r v e l és  
a m agyar pariamenti v iszon  ok  kedvezőtlen  fordula­
tával kapcsolatoan, m agyar h itelrészrényeket adtak  
e l külföldre. R öviddel a zár at eiőtt m ég jobban estok  
az árak berlini kedvezőt en  hírekre. A  T im es oda­
érkezett tudósítása szerint a k ele’azeiai háború k ik e ­

rülhetetlen. N ém i érdeklődés mutatkozott a  prágai 
vasm ű-, R udolt Jkohó- és  a  iegyvergvarrészvén yek  
ir á n t Török sorsjegyet P aris részére adtak el.

A  déli tőzsdén várakozás ellenére k ed v e lő k  a je ­
lentések, am elyek a tróubeszéd által keltett k edvező b e­
nyom ásnak tulajdonithatók. Ennek következtében  sz i­
lárdabb lett ax irán yza t Prágai vasm ű 1935.—. C seh  
bánya 1294.—, B rü xi k őszén  635.—.

Zátlatkor tartott kedvező külföld i jegyzések re  
tartott volt az irán yza t Prágai vasm ű 1635.—. B rüxi 
k őszén  682.— Magánkamatláb 2® 4— 2 ’/e®/o.

B e c s , január 16. (Magyar strték^n ta r la ta j 4^*09 
aranyiáradéi i 18.90. liszai e« szegedi kfllesön-scrsjegy 169 — 
Magyar vasúti kölcsön ezüstben — • Magyar zeieb vasúti 
állami kötvény — . Magyar leszámítoló- es pénzva-Hóbank 

Aimamnránvi vasmürészvenv 487.—. Magyar r**- 
ronaiáraöék 99,10 4°/»ob Magy’ * .'öidtei.enn. kötvény 98.85. 
Magyar hitelbank részvény 7J2.—. Magyar nyeremény aói. 
csőn sorsjegy 228,—. Kas^a - ocorberg: vasút részvény 
— . Marrar keresk. bán* 2840. fcaagyw eu aon par------.—.
Magyar Jelzálogbank —.—. Adria ——.—.

B é o s  január 16. (Uuirak értékek eárlaia,} 4f®/>)-os 
paoiriáraueb 100.70.4ü'cx>EO8m. aranyjáradék 120 55 18h<m>s 
sorsjegy 155,15. Osztrák hitelemsjegy 465.—. Ango'-osztrák 
Báni — bécsi bankeg^esfllet 617 75. Osztrák-magitr 
Daur 1618.— Déli vasúi 83 25 Dunagózhajózaf>i részvény 
866.—. bobÁEvrészvéuv 339.50. Császári és királyi arany 
11.33. Nemetbansváltók 117.26. éW .-oa ezüst jérades 100.65— 
100 85. Osztrák sorouajárad k 100.70. 1864»>k sort.egy 258 —, 
Osztrák tűtől intézeti részvény 677.75. Un onuawi 643.—• 
Osztrák L&n lernank 449.50. Oozirak-magyar áilarovssut 
672 —. Klbavőlgyi vasat 417.—, Alpesi baDvsreszveny 422 75, 
2t irank. arany 19.05. Londoni válloár 239.70 nécsi ira ■ way 
L»H R. — . Béesz Ararrersv Litt A. — . Liüót toiio 821 —. 
Osztrák Lloyd — . Tőrök sorsjegyek — . Az irányzat 
szilárdult

B é r e , január 16 fA AtMZavesái ífavló tudósító inak  
telelonjelenrése.) A aéiutdm vmcánrorgaiambea a cáriatok a 
következők voltak- Osztrák bitelrészveny 678 25. Magyar 
biteircszvéj: - 773-—. Anjoi-Osz.ráí naak £81 — oec'i b;u»k- 
egvesflle*. 518 — Union bank 544.— Lándemxiu 450 — 
Osztrák-magyar állarovasot részvény 673.—• Déli vasai 83.75 
Elnavöigyi vasút 417.—, 3azasnyngau vasul résrvénv — . 
Dobáxrvreasvénv 339 —. Rjmamnranv vaa*r.& 490.—. Ames 
banyareszvenv 432 50 Május, járadék 100 70 . Magyar korona 
jarades 99 05. lörős eorsjegves 131— Német bir-dam i 
mára a 117.21----------- Napoeocd’ur 19.04.

E ö l lö ld l  é r té k tő z s d e .
B erlin , január 16. (Jótedet tudórüOe.) A tőzsde nyn- 

godtan nyílt m«'g, llz'cti válalkozás nélkül a Keletiéi jövő 
ellentmondó hírek folytán. Ezáltal hatástalan mr.radt az acél- 
müszövetaég alakulásának hire és a a.ai trónbeszédben jelzett 
viziutjavaslat. Helyi értékén közül vezető bankok sz.lardak. 
Montánértékck szilárdabbak, mint tegnap B Hőid: fon ok ár- 
tartók. Kbinaiak javultak valamivel. Vasutak forgalom nélkül, 
éppúgy hajózási rés vénvek is. Később összes piacokon nyu­
galom mozdulatlan árfolyamokkal, álagánieszámitolási kamat­
láb 28/<°/o.

B er lin , január 1G. (Z ário ttj ♦•?««-«s panirjáraoék 
—.—. 40,--os cs irát aranyjágadék 102.80. Elbsvő-gy vakut 
—.—. 5 agyar koronái arad ek —.—. sztra*. - a p w  a’ árn­
yasul 144 26. Ka sa-v ucroergj vasút — KÓd̂ i y á lto a r  
85.25. M -gvar vazuu narunaxufi köicaöc — .  Alnesi bánya*
részvény —.—. Di ennto-Comnianoil 194.25. ‘ Italaaos n  <a« 
moesag) Kason 223.50. ueseoRiF'beiil 215.75, ikur«-kohé 
238 30 i^ iw o s  exústjarndek 100 80 <nan*> arany
járadék 100. 0. Cazuát hitei:Osz»eny 2 14—. lífea ya ot 
1C.25 Kámtv-Lajos vasút — . o rv*  b»nk)evyefc H6.C5, 
4u/t-os uj oros? kölcsön 98.10. lörök dohanyr czveny — . 
Olasz jarad-k 103 80 Magyar hitelbank Dyna.mil Írnit
1G5 —, íiarrfni 202 90 Az irányzat szilárd.

S e i l lu ,  január 16, iá t JüanU tudósító,
jának Uvunta.' forgawsn 4P/9-bo tnarvar aranyj arad ék 
— . Magyír koronajuraoék —.—. oaztr.k hitelrészre y 
214 10. Osztrak-magyar aliamvurat 141.40 Dén vas >( 16.25. 
Rszakny pab vasút — r—. Jhavólgyi vasa: — . Orosz banz* 
jegy készpénz — . Bnsccticnram —,—. Orosz sankjegy 
216 06 U.tim©.' Lombéra —.—.

P a ila , január 10 i7 a r ia t j  Orztrák-mary-y állam, 
vasút 723.— Uj török konzol 87.55. Bgyptomi járadék 105.60.
Osztrák Lftnderbank — . r'áns banaitszveuy ------. 3°/-c«
ir-anem ja udé* 97.77. 4% spanyol járadék 86 75 3% uj 
törleszti)ető járadék 97.80. Créuit foncier de Francé 675.—. 
A De*) o nyáré zveny —.—  4% 1890. román kölcsön 90.—. 
Görög kölcsön 205.50. Váltó Olaszországra °/o — part Váltó 
Amsterdamra 2G6.G2. Válté Brüsszelre ®/o */ia De Beera 
511 50. Chartered 57.25. 5°/s bolgár kötelezvény —.—. Ma­
gva/ ara -y,aradat 10!.—. Déli vasút — . Válté Londonra 
25.65. Osztrák aranyjan dé. 102.70. Hkö* sorsjegy 125.—. 
Meridioual vasat 727,—. 4'7o ol&s? járadék 102.60 O tor an* 
hant 591 — S^/íTrtis trrnc.s aradík — . usztrá» földh tel- 
in’ézet 1315.— Déli vasúti elsőbbségi kötvény 32 .75. 4U< ~o« 
189G. román kölcsön 89.26. Dóbanvresaveny 366.—, Váltó 
Bécsro 103 87. Váltó német piacokra 121.75. Rio 12.60. East 
Bánd 170.50. Randfontein 64.50. Magyar Jelzálogbank 559.—. 
Az irányzat szilárd.

á r á n  u to r t , január 16. fZdriat^ 4^2°(r^n papír* 
j ifadák 101.10, 4°/o-es osztrák arany áradét 102.75. 4°/»os 
magyar annyjaradék 100.20- Osztr k hleirézzveuy 213.90. 
OazT^k-rntryar allamvasui 144.20. fizzasbvugau vasat —.—. 
Rnstiehradi vatut — . Louaom vaitcár 204.<2. Becsi bank, 
egyestuet 133 —. Vúiamos részvény 142.50 3^0-os magyar 
aranyrölcaön 86.30. <*»Vo-e« ezüst áracét. 101.10. Osztrák 
koronajáradék 101.—. 5 agyar koronpji radék 99 40. Osztrák- 
matryar bank 115.90. L)cL vasút részvény 16.30. cJbavökvi 
vasú: — . b'C® váltóár 852.80. ta n a  váltó r 81.25. 
Umooank részvény —*—. Alpesi bánvaréczvény 218.— , Az 
irányzat tartott

B *n > tr .rg , Január 16 <2tírlaiJ 4*:«/r>©e ezüst- 
járadék 100.80. 18BC. sorsjegy 155 G0 Déli v-zut 16.—, <o/ -^s 
Osztrák aranyjarad'k 103.—. Osztrák hiteireezv* ny 214.20. 
üsztrak-marvaráiiamvasul 144.—.Oiasz jaraaé* 100 40. 4Ü/ «O| 
magyar araiy,áracék 100.70. Az irányzat bzilárd.

B u d a p e s t -k ő b á n y á i  s e r té s k e r e e k e a e lm i  
c sa r n o k  J e le n te s s .

Január 16. A seriézi zie ir&ayzata: csöndes.
A) fítsoii t-néte/. ara .L A j  A a g y a t  e l s ő r e n d ű .
Öreg nehéz ipárcnkint 4CC kilogrammos feiüb súlyban 

116—J17 tiEéns O:eg közti: néronkist 3(X— 34< olovran m g 
terjecö súlyban) — — álléng. Fiatal nehéz páronrint 320

kilorrammon teltül súlyban, 119— 120 öfléng. Fiatol kös/p
páromkint 251—SLO kilogrammig terjedő eulvnan) 118—119 ril» 
len -. Fiatal kócnvü (párontuut 24t falogrammif térj©, ö auly-
ban' , ________fiiling. — U. M a «: y a  r e z e c e  t tt Nehés
fparonkmt 280 ki.ogrammon felüli su/yöan) ---------  tiliérig.
Közép (páronkmt 240—260 ktlognunn s .i ly r a n )---------ül-
leng. Könnyű (páronkmt 240 kilogrammig terjedő súlyban! 
— ~  íillerir.* — Ul K o m a  m a i :  b-ehét :p.irontin| 
320 kilograminon lelüli sulvean -  — — filieng. Közép (pái
ronkmt 250—320 kbogramm/g ter,edő súlyban-------- — tilí
lene. Könnyű (paronkiut 250 ki.ogrammig terjedő súlyban)

_ ___ Tűié**, b ,  R o m á n i a i  e r e " e 1 1 (E ta e b i,.
Nehéz (páronkmt 240 kilogrammig tenedő súlyban)----- -
bllerig. konDvü (oaronaiit 240 kilogrammig ter.edő euh-ban) 
— — üBcnf.’— V. ö  z e r b 1 s í :  Neéez 'pároakint Süo
kilogrammot ieiGli súlyban) 117-----118 áilékig. Köz- p nároni
kíp-, -24-0—260 Kilogrammig tenecő tu  ybnn, 110—— 117 .íUéng. 
Konnvü (páronkmt 241 k./ogramnug fofjedő smyban) 113—115 
íilieni.

S e r  t é s J é t a z á m  19C4. január 14. Bárján volt 
készlet 21.784 oarab. — 1904. január 16. napján teihajta- 
tott 700 aa.ab. — 1004, január 16. napján eiarai irtatott 
449 darab, 19( 4. január hó 16. napjára maradi készletben 
22.035 fl/ rab

B n d a p e s t i  t a k a r é k  p é n  x t á r  é s  O r sz á g a *
Zálonkülcsm Rés venytarsaeac. henzetett részvénytőke. 10 
millió korona. Elnök: Toinay La»o», vezérigazgató öunkr 
Gyuia. Központ: VI., Andrassy- . 5. Magy. br azab. osztály- 
borsjátek főoiáras.tó helye IV, ferem ziek-ture 4. Kés- 
zálou’üöletek. IV. Karoly-kirut 18.; IV., feren zlek-ters 4, 
Irányi-utca sarok: VII., Király-utca 67.; Vili., Jóks~Hur<it 
2.; Ü löi-ut 6. sz.

E l s ő  L e á n y  k  i h á z a s l l á B Í  f t g y l e t  n i. « s ,
gyermek- és életbiztosító Intézet Budapest, VI. kor., Teréz- 
korul 40—42. Alapittatott 1863. L-g'-iőnyÖMebb dij ábláza- 
tok pyormok- és mindennemű életbiztosításokra, havi be­
fizetések mellett is. Tartalékok: 10,000.000 korona Eddig 
kifizetett biztosított összeg bét millió korona. Bntoállási 
állomány: 46,000.000 korona.

I d ő j e l z é s .
ár  OvasópM Afeteoro^ctűt JtUétet htvataics féienUset 

— Január 16. —

Á l l o m á s o k

Ma regjei 7 b Elózó 4 órai
B
hj 6

«!e S. ? ? ?° 1£%,w

1 pítfqiM | í e  1 E

Hórnar-aéklot

_  __ __ H2.ll— OS É

_  — 0. j— 2

Aima-StlAÜna—
SzatinOi _  —Vkoaroa-Naniéuy Uncrár — —
Lgar _  — —
R oshdtó __ —Késmárk — — Árvavaralja _
I.osourz — -
Sehiierzbáuya... 
Uadnp*st
O-Gjolla _  — _  — 
Koméram _  —MK(r>ar-Ovtr _  _  __ Sopron _ _ _ _  Heiény _  — — _
Keszthely _  _  _  —Pécs _ _  _  _  —Csáktornya _Essek _ _  — — —
Zégráb _  — —Fiume — _  _  _Crkvouica— __ — _  DebreczenKecskemét _  _  _
Orosháza - — —. _
Szeged _  _ — —
Z'jmbor
Zsombolya — _  — A,ad _ — — — _  Temesvár... _Veraeo _  — — — Eavenieto— _  _  M Drenlova _ — — — NagyváradKolozsvár _M-ro-vásárbelySzékely-Keresztár_  _t-IIunyad _

_  __ _  _  6 6 —
Vajda- Naĝ xeben Botfalu —Becs _  _  _Berlin.. M Biarrils _  _  Perpignan - _  _  _Nizza — _  _  _  »Pária _  — — _  —Peterrár _  — _  _Konstantinápoly _  _
PirrnzeRóma... _  _  _  _Nápoly «. _  _  _

__ _  _  >-,3 v -_  _  _  ö!
_  _  _  1.6

— — *'-.2

63.663.7

8 •

Jelek magyarázata : K.«  lelet, Ny. «= nyugat, D. «> dél, t «- énak. 
A felhOzet: 0 — egeazen derült, 1 ex többnyire derbit, 2 ex részben felhős, 3 — többnyire borult, 4 = egészen borult, > — eeé, **;!*, — ■■ kód, 
<  es aivstar.

Hazánkban az idő túlnyomó részben csapadékot volt 
én az ország keleti meg déli részein esett csapadék (havas 
eső) át agos mennyisége 5 mm -re tehető. A hőmérséklet né­
hány fokkal általánosan alacsonyabb lett.

Az északi depresszió magva a Keleti-tengerre vonult 
és Északnyugaton meg Dá nyugaton a magas nyomás meg­
erősödött.

Európában az idő enyhe és bár csapadék még sokfelé 
előfordult, mennyisége már kevés volt. Német-, Angol- és 
Franciaország partvidékein é'énk szelek uralkodnak.

K ild tds: Enyhe idő várható éjjeli fdgygyal és elvétve 
csapadékkal.

K iv o n a t  a  h lv a t o lo a  la p  b é l.
— Jannár 16, —

Kfeevstdi. A m. kir. kereskedelemügyi miniszter Rsdé 
Ferenc, sípos Péter, Schnnider Fülöp, Dóczy Endre. H»‘tényi 
Géza pos a- és távirda-fötiszteket a vili. fizetési osztály 3-ik 
fokozatába posta- és tá*irdu-felügye;őkke, a vallás- és köz- 
oktati ügyi m kir. miniszter Tabyné Petvas Irma okleveles 
tamiónöt a nagysajói állami elemi népiskolához rendes tanító­
nővé k-nevezte.

Anyakönyvi kinevezések. A belügyminisztérium vetőié-

Dyna.mil


IV. MaCI BUDAPESTI VAPLÖ 1904. Január 17. ia
tAval ;r.»gbi»ott m. kir. min i éttéréinök Trendjén vármegyében 
az aisószucdi anyakönyvi kerületbe Szvoboda Cyrill helyettes 
körjegyzőt anyakönyvvezetővé, a trencFénvidékibe Ondrusok 
Béla okleveles jegyzőt auyakönyvvezető-heiyettossé, Ung vár­
megyében * nagy/alacskai anyakönyvi kerületbe Csornyestyán 
Dezső községi írnokot, a kisbereznaiba Logeza Árpád körjegyzői 
Írnokot anyakönywezetö-helyettesokké, Veszprém vármegyében 
a podrogi anyakönyvi kerületbe Asbóth Imre helyettes kör­
jegyzői anyakönyvvezetővé, a dovecseri Krnpiczer Károly 
aegédjegyzőt anyákönywozetd-helyettessé, Peöi-Pdis-Solt-Kts- 
jron-vAnn<'gyé^,jn * csömöri anyakönyvi kerülethez tartozó 
Rakoe««otnuná>y nagyközséget, megfelelő elnevezéssel, önálló 
anvskönyr) kerületé alakította át és ezen anyakönyvi kerü­
letbe Irwwdits Sándor jegyzőt anyakönyvvezetővé, Pib’inger 
Rffxak eefMijegyzőt ugyanoda, a csömöri anyakönyvi kerü­
letbe Monda Sándor segédjegyzőt anyakönyvvezetö-helyetto- 
aekké, bopron vármegyében az újkori anyakönyvi kerületbe 
Untai Maov községi buót anyakönywezető-belycttessé, Sza­
bóiét vármegyében a tomyoe-pálczai anyakönyvi kerületbe 
<*|iy Láealó jegyzői írnokot, a nyu bak tatba Makos 
Oyöryy körjegyíöi írnokot, a hugyaiba Marton Gyula 
kdnéfyvt* írnokot, a esobapba Lakatos Miklós körjegy- 
tői írnokot, a kálósmnjénibe Stépán Béla jegyzői Írno­
két és végftí a dögheibe Stiastny Béla körjegyzői írnokot 
aayxkAvyvvecetö-helyettesekké, Szatmárvármegyében a gza- 
moMtobt anyakönyvi kerületbe Nagy Sándor körjegyzői írno­
kot, a aagynujétnyiba Hircze Ferenc községi végrehajtót és 
ktab«otet uayaköíiyvve<eU-heiyettesekké, Toron tál vármegyé­
ben s w*rá*,^4ácxi anyakönyvi kerületbe Maszár Károlyt, a 
ttgnMtÜM Vaáaaa S á fá r t  anyakönywezeiókké nevezte ki.

^nwMSrMrxáWeolc. Ongár Győző budapesti lakra esa- 
|M  as-Hm-á a er je h m , kiskorú Kchn Géza keszthelyi lakos 
Uuxjfyra sért áxvrJtotíxiáaát a belügyminiszter megengedte.

fiüvAnatoi. A segesvári pénzügyigazgatóságnál fogal- 
mnaöt 14 aep s4a.it, — a tzékegiebérvái i bar. Ugyóez-
ségnel sJűgréso áüáars 14 nap alatt, — a nagyváradi pénz-
flgyigazgatóságnál számvisagálói állásra 14 nap alatt.

N a p ir e a d .
/fopfdr: Vasárnap, január 17. — Kómái kathohkua: 

Jézus sz. n. — Protestáns: Antal. — Görög-orosz: (január 
4., Jo apostol. — Zsidó: Tebuth 29. — Nap kél : 7 óra 28 
perckor. — Nyugszik: 4 óra 18 perckor. — Hold kél: 6 
óra 52 perckor reggel. — Nyugszik: 4 óra 32 perckor dél­
után. — Ujhold 4 órakor 10 perckor délután.

A pénzügyminiszter tógád délelőtt 11 órakor.
j ;  w> országKát megtekinthető délelőtt 11 órától dél­

után 1 óráig.
Téli kiúüitds a Műcsarnokban nyitva 9 órától 1 óráig. 

Belépődíj 1 korona, 1—-4 óráig 40 fillér.
Nemtett Szalon téli tárlata nyitva este A óráig. Be- 

lépő-dij 50 fillér. Utolsó nap.
Nemesít Mntettsn. Állattár. Hyitva van d. • .  9 órától 

délután 1 óráig.
O nzdgoi kfiptdr as Akadémiában délelőtt 9—-1 óráig.
Tormeseetrojei pyüjiemenyck nnumua* (Muxeum-körut 

4. ss.) nyitva délelőtt 8— 12-ig.
M stófotdasáfi m«smm (Kerepesi-at 7&) d. •» 8-tól 

1 óráig.
fWUomi intítet smammm (Stefánia-ut 14.) nyitva dél

előtt 0—1 óráig,2 fMdtane tntdset khmmm a Stefánia-uton nyitva 
délelőtt 10 órától l-ig.

iw e te m t to n * * *  nyitva délelőtt 9 érától 12t-i(. 
ikÖA/misn eömyoidr sárra.

< * -  -m .
80 fillér.

Ksm*  Xsr—karfileu J 0 « s m u  Igazgatóság, kereske-
defcmi sasáuteynAra, tndakosó-ccsUlya ét- keleti mintaUra 
V. tsrfiM  Váenxöntt 32. szám alatt. HhraUlos órák: dél­
előtt 9 érától 12 éráig és oeintáa 8 érától 8 óráig, ha­
sa: termékek állandó tíáldiAsa és kereskedelemiörténeti 
gyűjtemény, továbbá s  bánSipari káállitáe (melyben az üz- 1

letvesetőség árusításokat Le eszközöl) a városligeti ipar- 
esarnoknan (vasár és ünnepnapokon is) nyitva délelőtt 9 
óratói 2 óráig és délután fel 3 óratói fél 6 óráig. A külföld 
kirendeltségei központi üzletvezető-ege (Magyar kereskedőim 
reszvenytái'sasá*; V., Váezi-körut 32. szám alatt.

V í z á l l á s .

SchMrdlng —

Jan.lfc.m A
C .l

Ja a. IC.; e r
0.83Duna , ‘ ÍJ

Linz _ 1.31 1.23
H«<-e_______ 1.18 i.l-
Pozsony ___ 0.b7
Kon. árum 1.4J 1.46
liudaptst___ 1.38 1.143.16l ’akt ....... 2.9Ü
Moh&oe _ 0.71 0.8Ő
Gombos . 1.4» t.to
Vjviclók ___ J.10 Ü.9ő- J’ancsora ___ l.Od 0.«ű- O rsóvá_____ 1̂ 51 2.-Morva Magyarfalva^. 
Zsolna ...

1.3C 1.40vág O.ir
” rencsén __ C.6J tt.47
bzer.'d ...... ... 0.44 6.Ó3SAba t-z.-aotthArd
Sárvár _____ 0.40 1.72a G yőr_______Dráva I'ettau
Zákány _____ 6.30 C.6CHaroe — ____ C.21 0.82Mara M.-Uxrrdah.Bsáva Zágráb -------a Filézek _ _ 1.78Baaznoa Mitrovioa___ 2.71 2.9fi
Szatm.ir_____XrasrnaLatorcaLaborca Munkács ___
Homonna___ Ü.80 C.CdUu< Ungvár____ e.oi 0.60

Ourabono
Korosjeni____Békés_ _ _
Gyónna--------Oy.-FehAi-rárHraayiceka _
Kóborain ___Arad- - - -Makó- - - -
K .-Kostól/ _
Kiszató ____
Temoevár___Bocakerek |

Jaa. Jan1 . 16. oi a ivr. 0.06 0.25 U.M U.í C.(54 0.1.4 0.24 0.3- U._ 0.03 O.b<s u.bt 1.25 1.31 0.70 U.'.7 0.65 0.7V 1.06 V.W O.ií* «.ac C.7S W.C'3 0.— Q.C.C 1.86 1.85 o.g o.8i O.lu 0.0'. 0.26 c.2: 
0.6O 0,40 0.12 0.2" 0.67 C.VO C.04 0.78 0.82 Ü.'« 0.2-i C.Z2 0.24 0.2C o.:<2 0.20 0.82 U.M
0.66 0.00 
1 .— l . u  
O.iH 0.32Í.-7 1.24 1.12 1.11

V á r i s i  / f a g y  i \ r u h á s  t ű j é t ő l házh au  m é g  a k ö v e tk ező  c ik k e k  k ap h a tó k , 
—  o lc só  á r é r t  ■■■

Temel
Bégrw

Minden 10 k o r o n a  ra n d e íá a h o z  In g y a n  é lo tn a g y s á g v  k é p o t a d u n k .  (Csak keret és előállítás 3 kor).
1 teljes rakára való as/cl lódén 5 mtr._ _ 8 frt — kr.1 eiA«riL<i» p<iigjoh.fs raló flanel 8 mtr. _  1 „96 ,;
1 rég 64 rafifle mmburgi ráesőn- - - - - - - - - 0 „ 60 ,,1 Bsant- Antal váraim_  — — —— — — — _ _ 5  ,, — „

1 t^j- 4a aaetal-kAaalat (3 drb finom/ _  _  _  _ 6 frt — kr.t obiakra raló aröret- fö rg6»j — — — — — — 1 16 ,,1 tneat finom zaobkaadő — —. — _  — —- „ 76 ,,1 lacai tag finomabb — — 1„B 6„
1 garnítoar autal-kéaslet_ _ _ _ —. — — — 1 frt 75 kr.I rég damaet gradll ilyneműre_ _  —-- - - 6 „ 60 ,,1 K chlfíon__ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 5 .» 50 ..

kx fizlat faloaxllk, as oladks nam sokáig Űrt.
Á R U H Á Z  a  P Á R IS I KŐH Ö Z © T *  K e r e p e s B - u t  5 2 .

i  t e l j e s  ru h ára  v a ló  Ónom  cy b e lio  4 -7 5  f r t .  | 1 n a g y o n  fin om  kam gnrn  t e l je s  ru h ára  1 30  s z é le s  5  m tr . 6 ‘ő 0  frt.

I  J gy  ó g y m ó d  I -T sa s
F ö lfU m ttifa a ta t la n  gyógyhatású

I Ö I H G F - ,  I W E M I - ,
M r -, v é r á * < e g v é g e ik , b n ln U ó r o e  (tiphilis) 
b e lr c a é g e l i .  A u lr r th s* *  u ló  h a ja i ót fé i-fio i 
g y e n c e a /s l  á l la p o t o k ,  im p o te n lin  gyök pro? 
gfófpitAiaura T a p f ia z le lt  r a d lk d l le  ős r .vors  
e r e d m é n y e k  fo ly tá n  h o n o r á r iu m  te ljesi 
g y ég y e iL .er  n t i n  f iz e th e tő . Elsőrendű intése:minta seré gyógy termei vei.
S u d a p e s t ,  T e r c z - k ö r u t  4 4 .  I. e m .
D r .  S K I É t z g e r  T i v a d a r

Bseméiyea rect-Uia* a atl nyitva ngóss nap. 
Lpvelekrv di talanul v^a-z

VSUK mt«t Itl raalrn.lrj* rnnibatatbui szer, h<» -y an«U BA»»*liu»tL, ndibat. araki&J&mi, olttuinatlt. ■ ott, U<sia<tatsat a i. g-. yoraabb aiodon ŷdgyil.uk. Te*a*k a Wltnsl a«v«t k*nu.
P a r i s ,  31 H u .  d e  H e in e ,  P a r i s .

*Aphat4 TírAk J^taafl.Al.

A 10581. ss&mu

, Újítás m ec iia iio tap e iitih s  ksszáléfekea'
című, 1897. szepi. 4-ről kuli magyar szabadalomra

vevők cngcdracaycsck kercstcínck.
Szives ajánlatok ^ W . P. alatt H e w

I lu d o lfh o a  B é e a , L SeUcrsUtte 2, intózendók.

in je k c ió  és
a laujobb 4s lSgkatAaosabb .serek aj 4a r£irl hagyoeő- bkaulmafcaai — hagycaCgycU-lAflOk 6a folykanáL 0/6- gyoUa gyakran mar néhány nap alatt, kellemetlen ntóbajok □61k(U. — Pootoa haasrtinit u'.a.úáa minden megrende- IPahea aelR-keluUt. Egy adu? ára frla« bajoknál kor. 
3.SO, ídlit r-gi bajokn*1. kor. 6.-, poétán kfildre eao- magolAadrt 60 Ail4rr»C több, nor:6 nélkül. A ralddi kamt- 

métiyek 'CraktAra:

T ő r e i  J ó z s e f  g y ó g y s z e r tá r a ?
Budapest, Király-utca 12. és Andrássy-ut 28. szár !Satraoked 4k ezen hltde'.éat kirágni én megőrizni.

Bútor
műhelyében

jVft, Wesselényi-utca 41.
> (Kertcsz-utca sarkán.)
! Csakis s a j á t ,  s z o lid  ké- 
) sziiményck. — l£6 is% -  
I l e i r e  vajy készpénzért

É H Z T ,
SOKPÉNZT,

„ havonta 1000 kora I nli? korartoet mlndev MtlazienAgraan inindoa rr lumerat nflVll,KOldjo be ertmét̂ B. 173.** jelibe aUtt a kő­vetkező czln-.re: A b - IKUlCOn-áhtallBBf ilcv .K<*> k n r *  ’ la n n -  hetin, Werderetr. 33.

..... E P 3  k c r o M

I hs»i jórM- foet srnjt budipt-eti bankház, minden 
I xliAsn. bfcrbol 4ÍŐ egyéneknek az 1R83. étri XXXI. 

t  e. érteimében, sorsjegy eknek részié tűzetésre vált
aJaiiAaa Által

Ajánlatok etrctundők „ A z e r e a c se -fe lr a d é * 4
hivatalihoz, Buadpent. Poétáitok 1*0.

klad‘-

Cr and  l ' r l * .  — P á r iá i  v i lá g i t iá ' l l lA s  IVOO.

K w i z r á n  F e r e n c  J á n o s
®* *• ö ’ o-v«» -'-zrír, ramU királyt 6* bo>/»» fejaddb 
advart acxlilV' keril-tt vfórV**Ar6aa, kt'B>El HL Ü«i B'ee o 

f é l ő  k o r n o n b u r g l  
i " u i a r h a t a p p o r  

•a .ruraM„.»rha«« »«|nh»k ra«B«r«-
d<-ooi «.ra a  1.40 
dobot kre R. -.70 

W »» dta al«rtAbbie- 
tAlIdhan haotnaln’ban 
»»r. 4t*t|>7 tvar/ • 
f-i—» ftmAogtApiiel, a 
>1 janu«*ra 6S » te- 
ben.:* t ^,6.ö,,ek*6.

Z6nek fokoakaAra.

rda kornenbtjrirl a arhatAppora eraa i 
véd j-p /rjel valódi K6pee Ari»«7*4i 

IÖ<7nO Aa bArmentva.

F S n t d r :  T Ö R Ö K  J Ó Z S E F , „6-)i2«rtír». 
Király uícs (2 és Andrássy-ul 26.

r ‘jafihil es HALHÓLYAG,
r.J ealödi frensia, toaatenkkat l ,  S, <, a, 1O K., am- rlk-u T«rr4f aéiktUl 4. 7, IO, |« IC OyAjráminj arak r*->6re, 16 drt «uk ejdenaajrebaa) • K Köt 6vet*.' .•'eeaarlam oola-tTnoa" Or kacia-t aae-tet S K. üjdoneae1 ■T intát O)»<y«*ka«l *• f.'IAr

H. küller & Cla. ...
•  »O 8 O 9 O a O 9 U K J 8 Q sí «  y a O O O O C  MCW •

í  Titkot betegségek szakorvosa &
Q r/an4nt, vyort. alapra »♦ t«a/«lmee módoa Urtae < /» - 
F KJUlA*' íbájló ssaw»a-1flkn-S, *  4raa kórnsa) ee ’J.-irM- Q f/ator^U Upaasia.apusai letfjoonaa a,Aaikai4 y

* D r . C Z I N C Z Á R  J . l
•ryetem. BreBetmaeri V <74zyU ÍSrUahntu •> ■ da«el fô -a;j ->dL-l sarat aílktU . .  ' mwdaanea.0 bAr>uU/ rA<i keietfi

K A e*i betegaéc«ket $
X ufymint l>ol,tf. «a v ta lé ii V
;1 baj 'k.t. b n j a k t r .1  w k . l i . l .  a T p b llia t, P  
;; ó- fartöLéabéi id.jb.jok.it, a lof-naku-aabb X
X b ö v b c lf s a é K e k r l  é ,  a a é p a é r b ik i llK l, V 

1 ö  tori bűi J
5  K e m l á l l a d ó t o k a t  c
X (tm^rassetB) XW merlepá btEtme erraZMadw/«/•( crosraM a lavojabk *'

, q  mAdoa r*
£  RKtti-aum  Bts í n  Uárofy-kflrat 5. r;
T* n»*to-««ea »»rká».| £
j(L  ám., b e j á r a t  a lo p c u ő b á z b ó l  
£  Reodal: S . ^ »  Wialttn 10—4 ta aati S—a éréig £

Í
M n iA B  TAp^asarenetL. S i«e-«0Beit Stee«*te«4(J. b« V « -  
la h r e  Klneer-tsAan f H a a a a L  U i« a * a l r »  s /A g z -  **

asarrAl ta geadrahodlk . <
•M O éO a O tO tO a O X  W W O t O W V Q iO é O e c c

A k a l i f o r n i a i  h a i n ö v e s z t ö g u m ó
5 5

Az egész világon elterjedt legkedveltebb,
legtökéletesebb arctisztító és szépítő szerek

a K R I E G S F R -f ílr  ------ r - i - i  b _ ^ =

- C r ó m e  3  k o r
L ’ t i t l e r  1  , ,

> M z n p p n . n  2  „
l'A rvéayeaen  védve. H o r k a ié  a K yárrasertárak k en .

Főraktár: U O t tO X A - U Y Ó G i Y  S Z E R T  A R
U n d aaret, V i l i -  H á lv ta -tér .

ngj eoomng .Upe-grundbél'* fc«A liter nAezltenl, axneljnakont le me*lep4. Mtr ae elafl moeta " An btroaunor oly da« tea a baja, ibaja, ealnt ■H ja eotUM>.-m 6eeOl meg. A korpa rögtön eltűnik. Minden vUA*r4es.be 1 na<) neomey „Ipe- . .. « . .. kflldflnk. F<7 Í41 rtmujnt pedig 1 fórtntárt, (ai “- - - - JKWnót** 2 forintért kflldflnk. P>ry fél renmagoi pedig I forintért, (ae' flenarnak "le- vólb4'./ear«kben Tag/ oianvAle'.lfll való bektlxlAee eEonAben/. Hajat ArdekAben All epy 11/ eao- mag „Ipe-iomát-* rögtön KBgren<leln|. tízenklrdl kési „lite-hajvíeet44 le küldőnk ásót üvegekben, nag/eAg racrlnt S frt 60, vagy l írt 6» k Art. lég/* el est « hirdetőét, mert rlákAB fog :, egjeíenuLAsAtkfildAe aayonte a p4as kekfiidáee elleniben f.sv42b41jefekb«a la) vagy stAavMáalesek
Az „ÓJA** első amerikai parfüméria palotában

B écn  I., 1‘cterap latn  11 . n zá n .UeidApeetea fcaphaie n fc#relkeaS fi/Og/McertArafcbaa« Törik Járati, Ki uioa, Dr. Etrrer Leó. Vaol-kOrut, I»r. Un dal Emil, VAol-otoaSt., Koron »-r/6<yeeer4Ar, KA tér. l>ro<ertAkbaB t N erűd a Nándor. Kossuth Lajes-utea, Molnár As Moeer, Koraaahej utca, Detsia/t F'ngree, Marokkai-ntcs 2., Lengyel J. BaroeatAr 22., Oara As Rotb, Jo körút 78. Uu-rn Znigmond, VAoi-körut 42., Utaid kora ne, bndrAsa/-ot 86., tovAkbá: KeriAei Tódor, Szervita-tér 6* Marokkal-otta, Stettner .1. Marokkal-ntca, Lokortta Ferena, Na/ymeiA-utca 3., l’lek Ottó, KirAl/-ntea 20.
KApvf.tlS M.gyarorsjag r é t ié n : H é lé v lc k  D e z s ő . BaétMZt, V. Jétuééér ( .

ydgyil.uk
id.jb.jok.it
r4es.be


1904. JmuAr 17. í r ;  nAmJ14 .k i  laUÍlHÍ .1
Budapest, vasárnap

PV?T 4-., • x Y v * » y r« > ‘
B U D A P E S T I NAPLÓ

S z ín h á z a k ,  s z ó r a k o z ó  h e ly e k .
M . K IR . O P E R A H A Z.

Vasárnap, 1904. január hó 17-án.
T o s o a .

Melodráma 3 felvonásban. Zenéjét szersó Puecini 0 . 
Szövegét Sardou Viktor drámája nyomán írták: 
ILlica L. ás Giacosa G. Fordította Várady Sándor. 

_ Szem élyek:
Krammer Sekrestyés 
Anthes Spoletta

Tosoa Floria 
Cavaradossi 
Báró Searpia 
Angelotti

Takáts
Kornai

Sciarrons
Börtönőr

Hegedős
Gábor
Kárpát
özemere

S z e r d a * ,  J a n n A r 30 -A a  •  R o y a lte re m fc e *  M lle

N li ly -M e y e r
F n rs; és Blasco

a pkrld Bouffes-PaHaltas sslahés sl.fl UgjAnak egyetlen operrtte elOedAea.Jsgysk klsArölag: HAry BAla z.nemfl kereskedésében,AndrAsay-nt 12.

Olaszország"Rivlera-Corsica

Kezdete 7 érakor.

N E M Z E T I S Z ÍN H Á Z .
Vasárnap, 1904. január hó 17-én.

Délotás 2l/i érakor, mérsékelt helyírakkaJ.
A v a a g y á r o s .

Ssinmü 4 felvonásban. Irta Ohnet György- Fordította
Fáy J. Béla.
Szem élyek:

Lendvayné Sophie, neje
Töiök -------
Dezső

Nagy L 
Mihályfl
Ligeti
Vízvári
Delli

Beaulieuné
Claire, leány Töiök Dcrblay
Octave fia Dezső Susanne
Bligny herceg Gyenes Moulinet
I’réfont báró Hetényi Athonais

Ette:
E g y e n lő s é g .

Fantázia 4 felvonásban. Irta: Barrie. Fordította: 
Fáy J. Béla.

Személyek:
Boress Ernest Rózsahegyi
Márkus Brocklehnrstnó Helvey
V zván M. A fia Náday B.

Lady Oatherine Paulay tí. Mr. Crichton Pethes
Kozcete 7 érakor.

P é n te k e n , J a n n A r  9 S -S a , a  R e y e lh o n

MARTEAU
H e n r i  h e g ed flm h vA sn  h a n g v e rs e n y e .

Jegyek kixkrdls* HAry BAla senemüksreekedésében, ▲adréssy-nt 12. Telefon.

-U

•c
fej?
s
Ő

S5
:O
M

Társas utazások
Riviéra (Farsang Nizzában) február 3. 
Lgyptom és Palestlna február 9, (16. és 28.) 
Tunloz-Alglr-Rlvlera február 24.
Olaszorozág-Szlollla február 20.
Olaszország Nápolylg március 1.
Olaszország (husvét Rómában) március 26. 
KBzép-teoger átázások (Német-Leyantei vo­
nal) február 14. március 1.19., április 12 stb. 
Képes programmok ingyen és bérmentve.

Dniversal-Reisebureau, Wien
I., R .th ea th iiraa traa«e 9. .9

Egyptoni-Algir-Biskra-Tnnisz.

Lord 1 
Lady Mary 
Lady Agatha

V a s á rn a p , Ja n n A r 34-A n , a R e y a lh a a

R o s e n th a l
M A r s n a g  A ra m  h v  Aon e g y e tle n  h a n g v e rs e n y e .  

Jegyek klsérAlag M S ry  BAlA nA l, Andrissy-ut t i .  Telefon.

vígszínház .
Vaoárnap, 1904. január hó 17-áa. 

Deistán 3 érakor mértékeit helyárakkol: 
J ó s a i .

Bohózat 3 felvonásban. Irta Molnár Ferenc.
Sremélyek:

Dr. Sebő Hegedűs Attila Tanay
Dr. Verpeléti Gótn Micu Fábián
Csongrády Fenyvesi Péter Szerómy
CaongrídjTiá Varsányi Poldi Tapolcsai
Lajos bácsi Vendrei Franci Bárdi
Tóthné Kert áss Jósef Győaó

Eoto:
U g y a n a z .  

Kezdeti 7’/« érakor.

P e a te h e n , fe b r a S r  s -A n , a  R a y a lte r e m h e n

Landi
C am llLa  e g y e tle n  d a le a tA ly e .

Jegyek klzArdlag HAry BAlAnAl, AndrAssy-ul II.

S z i g e t i  I . a j o s  u t ó d u l

H é j j  é s  S t ia s n y
uljgyárták, nyerg©«e* ó« MrömóösöA

B i x l a p e m t ,  M n z e u m - k ö r u t  1 O .  s íz A m .Ajánlják legjobb anyagból As lclAsesen késiült sserssár maikat kdlőnbőső verotAkrs.Lovas- As llsstí nyereg.soretket, aH-. afll- As gyermek- nyergeiket, Ukardkat, úgymint lóyokrdookat, Henilm alt való bőr- As poaatAtakaróhat, valamint vízmentes Vaazoatakarókat. Bztn-osengöket Aa szán-hálókat s
egyéb nagv vála .ztAku té li o ik kk e ik e t.Alkalmas ajándékok nagy választékban. — lflndeaaemfl utaaó- As sportcikkek, sslvar-, olgarotts- As pAnstároák.

A  F E S T Ő ­
M Ű V É S Z E T  
R E M E K E I

□

120

N É P S Z ÍN H Á Z .
Vasárnap, 1904. január hé 17-én.

Délstáa 8V« érakor mérőé költ betyárokkal 
Blaha Luiza assaony vendégfelléptével

A fa lu  ro s s z a .
100 arany pályadijjal jutalmazott eredeti népssinmü 
dalokkal, 3 íelv. Irta Tóth Ede. Zenéjét összeállí­

totta Erkol Gyula.
S z e m é l y e k :

Feledi Gáspár Horváth Finura Rózsi Blaha L.
Lajos Szirmai Csapó Ssilágyi
Roriska Kápolnai Csapóné Izsó né
Bátki Tereai Batizfalvy Kántertanitó Újvári
Göndör Kiss Gocoss Pista Szabó

to la t
A s estta t p ap áén .

Fantasztikus nagy operetté egy előjáték ós 3 felvo­
násban. Irta Owsn Hall. Fordította és magyar ssinre 

alkalmazta Haltai Jenó. Zenéje Leslie Stuart-tól. 
Szem élyek:

Vénusz kir. Humayer Wrsnn Rédei Sz.
Stella Küry Sir Viktor Nyáiai
Judicia Batizfalvi Berkeley Raskó
Aroria Harmath Bronda Kápolnai
G illan  Szentmiklósy Louis Szirmai
Sámuel Twenks Kovács M. Mise Bella Krecsányi

Körzete 71/! érakor.

Reményi Mihály
mflhegedfi-kéaxltö. A magyar hír, Beae- akadémia ssAlUISJa
Budapest, VI., Király-utca 44 /5 . az.Ajánlja dús raktárit valddl olaae .francia, angol, német As magyar mesterhegedűk, gordonkák é. vonókban, legújabb hegcdü-alaku tokok exe- 11 d, finom kivitelben. Oyanták, álltartok, hsag- jegyállváayok s legeél-serfibb formában. 

Oolnttl.rt. é t  tartót hanaveratnyharak,melyeket a legnagyobb ztTAai.t, nini: Hakay. Barme.ter, ttrAnfeld, ArAayl, Osyer Stefi, Vereey, PAldrey, Rhrger Un ár erak hangversenyeiken hastnálnak elő- •sers tettel.
Specialista:

v a a d s -h a n g e s e re h  hAesiténe Ae J a v ítá s é b a n .

Hangfokozó-gerenda, va g p g ordo n k áb a  alkalmazásaáltal sokkal jobb, erősebb, szebb és kellemesebb hangja lesz. Sikerért kezesség minden egyes bsngsrernél. Régi hangeterek vétele át eladása a legmagasabb árakig. KSpes Árjegyzők az Aeanra haagaaerekrAI Ingyeh As bérmenlve.

K IR A L Y -S Z IN H A Z .
Vasárnap, 1V04. január nó 17-én.

Délután 3 érakor mértékeit helyárakkal: *
M a k r a n c o s  h ö lg y e k .

Operett 2 felv. Irta Boltén Baekcrs, fordították Mol­
nár F. éa Faragó J. Zenéjét szerz. Lincke Pál. 

Személyek:
Forenczy PolixoThemisztoklea

Lysistrata
Rachio
Chrysisz
Plautiasz
Nikiass

Dóri Leonidasz
Hidvéghy Nulpiosz 
Bánó 
Torma 
Oláh

Verő
Thury
Papp

Szentgyörgyi
Csatai
H idvéghy

^ ^ ^ ^ P o n l o s  A z leg jo b b

» 5 g  5 |  <
E nU il n e il  eóóirrt, kareuteli k u l ik  

ékiitrak, tTéenklikk
s n r r é s z le t f lz e t é s r e  is.'SteJavításokra A. vidéki mcgrend»l*»okrv különös gondot fordítok — Á r je g y »Ak 3 0 0 0  r a jz z a l

lá g y é n  As b é rm e n tv e .

PO LG ÁR KÁLMÁN
n i mfloráa =■=■=»

B n d a p e a t ,  E r n s á b e t -k ftr n t  2 0 . a sA m .

•  •  •

Ámor 
Paulina 
Cbloa

Ette:
A r a n y v ir á g .

Operett 3 felvonásban. Irta Martos Ferenc. Zenéjét 
szerzetté Huszka Jenő.

Személyek .
Gyöngyi CariiPotyovtev

B .pp .
Hilvip
Cárié
Arany virág 
Tina

Hidvéghy
Csatai
Forenczy
Gabányi
Baracsi

Vécsoi Stone Ellen
Csiszér Gauld Harry
Torma Egy ifjú
Fedák Maridon List

Zsigmondy Diaz Diana Szentgyörgyi 
Sátori Fogadós Körmendi

Kezdete 7>/o érakor.

U R ANIA  S Z ÍN H Á Z .
Vaaórn.p, 1904. j.ouór hó 17-én. 

Déli tén 4 énkor .értékeli balyinkkol
A« é j f é l i  n ap  o rszá g a .

Ette
A  m o d e r n  a s s z o n y .

Irta Ráth látván.
Közérté 7»/« árakor.

K É Z IM U N K A
kénes trlegysAkem >70 o ldalén . 2000 rAsslstesen körülírt rajzokban rerelja föl a >61 kAslmnnkák összes anyagait As teljes ntbalgailtást nyújt ason vevőknek, akik megrendelésüket smzeélyeesn nem esiköiölhetik, kívánatra Ingyen Aa k*r-mentve küldöm.

B érezi D. Sándor
téilauki naortpir.i

Budapest, Király-utca 4.▼IOTORIA elsőrendű klmsőgAp 0 korona.
„K0H-I-N00R*1

.irtrada, mm «• g é p h i m z ő s e l y e mSláger, Wheeler A Wllsea etb. gf pékhes egyedüli gyári raktára.

= Ó r iá s  választékzz
kotUlonokban Ae farsangi cikkekben, Ál­arcok. tréfás rene, korlar.doll etb., bál- termek díszítése, sássió gulr andofc (7 mé­ter boaasn) 1 K., söld lombgulrlandok, métsrenklnt 90 flll., díszítő képek stb. Tréfás bazár 100 nyeremény 12 koroné'ÓJ feljebb. Külföldi rendeléseknAl, 10 korona rendelésnél csomagolás Ingyen, 
ev Árjcrywóu Intrew. -« ■

Franz Kari Bisenius
W  I E  N, L, Slngentraaia Nr. 11.

Világhírű ki t s n l k t u  I 
mények rem ek  k iv it e lű  
szinnyomatú gyűjteménye.

A beveietést Irta ......... — ■
D r . T É R E Y  G Á B O R  

a szépművészeti muzeum 
igazgató óre

■ _ ■ _« k y y o o y  ovu  
azín es k é p

« régi mesterek leghíresebb alkotásainak gyűjteménye. Es a gyűjtemény mindenkinek szol­gálatot tess, akt sxerstl a mfl- véezetet. Minden kép kartonra van llleastve, úgy, hogy a képek keretbe téve, falra felfüggesztve, díszes hézl képtárt alkotnak. Hat sorozatra oszlik a gyűjte­mény. Húsz-húst pompás re­produkció sgy egy sorozatot al­kot és díszes tokban kaphatd. Minden sorozat Jeles magyará- 
wum lattal van ellátva, aeao

A  h a t s o r o z a t  ára

2 4 0  fc<*-
E g y -e g y  so r o z a t
■ms*- 4 0

A  festűművécet rrmckd 
részletfizetésre is megren­
delhető.
A képek jegyzékét kívánatra 
k é s z s é g g e l  megküldjük.

Kaphatók minden könyv­
kereskedésben éa a kiadónál

L A M P E L  R .
(WODIANER F. ÉS FIADes. As k. ndv. böuyv keres Vedéi ben
Z Z :  B U D A P E S T  

V I M A n d r á sa y -u t  2L st«

a

U  É  N  K  S  B .  F l í i í ™ ’  '.’ .-l ’áci-láörmt 01. sz.* As HiMok ntAtfa Plewa E. mérnök es. és kir. rab. gép- A« mstar- ggáráaiak magyarországi vezérképviselete éa raktára.Legújabb rendese rű hnnrfn-, p4>-, 
f f tro lln -  éa gő*-

M O T O R O K  — —
B aaalif éa aatralln-

L Q K O M O R 1 L O K2—30 np.Ugyaaneea motorok sstvAgáa-bereM- ólcaAssel ellátva aa MaemhAltnAgvá lóerőnklnt Ae óránklntS--8 fillérrel le­szállítjuk. -  OleaA Arak As ked- vesö fiaetAnl foltAfolek. ha Alid vidéki kép visel Ak alkalmastatnak. ÁrJegynAk lágyán As bArmeatvn.

S z ín h á z a k  h e ti m ű so r a .
Nagy* kir. Opera. N u z .tl MilbÓI Vlyazlahíx Mporiabás Btorar (dakói Klrily Milliói Uríala ozlahái

n « tr ( Rabszolgák A párisi Józsi Esüst papucs Sherry
Makrancos
hölgyek Modern asszony

KeM Fidelio
Képzelt beteg
Kénytelen
házasság

Lola Ezüst papucs Sherry Zárva Modern asaseny

Bxerűa
Jancsi és
Juliska

Babatündór
Egyenlőség Lala Ezüst papaas Sherry A (M.kók Modern asszony

t r i l l r t ó í Lohsngrin Egyenlőség Lala
d. u. Piran

bugyelláris
Vándorlegény

T.ldi

Sherry
▲ faeekék Modem asasevv

1‘énUM Ninea előadás Váljunk sl Lala Esüst papuoo Sherry A fecskók Modern aaszony

Kihathat
Farasztbccniilot
Csavargó és a 
király leány

Egyenlőség Lola Ezüst papucs Sherry A fecskék Modern aszssn;

4. n.
Vasárnap
•áU Tosea

Egy iiogóny  
ifjú története

Egyenlőség

Józsi

Lala

Menyecskék

Ezüst papvas

Á urótostót

Sherry

Makrancos
hölgyek

A fecskék

Modern asszony 
Aa éjféli nap

országa



IV . B udap est, vasárnap B U D A P E S T I  N A P L Ó 1904. Január 17. M

S z í n h á z a k ,  s z ó r a k o z ó  h e ly e k .
■ A G Y A R  S Z I B H A Z .

Vasárnap. 1904. januir hó 17-én.
Délvtii 3 éraksr mérsékelt helyírxkkali 

A  d r ó t e x t ó t .
Bpwatt® eléj élék kai, 2 felTonéaban. Irta León 

Viktor. Fordították Rultkai György éa Mérői Adolf. 
’ * Zenéjét saeraatto Lehár Ferono.

Személyek:
Fényén Pfefferkora Tollagi
R éréu  Zanxska Sientgyörgyi 
Rabol Kilós Holtai

E lit:

GtatkOO
Misi
Jankó

A világhírű Schöberl-ágy.
■agyar a ia M a lo . 3011. ári*.

. . .  ,  XJJ«> a < y . n a p p a l I  s zd k .
Minden háztartásban elegáns kia kanapé gyanánt 
n elgá l ée egy kézmozdulattal a legtökéletesebb ruga­
nyos matracoságyra változtatható át a legnehezebb 
és legnagyobb személyek siámára is, ennélfogva 
mindon jobb családnál kedvelt, sőt nélkülözhetetlen. 
28 év óta tok ezer van használatban, mert a jó fek­

vés a tüdő szabad lélekzését előmozdítja.
A Schőberl-ágy ára a kivitel szerint 26, 36 frt és fel­
jebb. Szétküldés a világ minden részébe S c h ö b e r l  
H ó h é r t  udvari szállító, rs. és kir. szab. gyára által 
B u d a p e s te n , H a r is -h a z á i* . Árjegyzék kívánatra.óvjak ■ t. «. könöniSget Sehöberl-Agyanb órtóbtelcn ntAnzdltdl.

S h e r r y .
Operett I  fehmnésban. Irta Ordonneaa. Fordította 
RnrtWai György éa Mérei Adolf. Zenéjét Bierzette 

Félix Hugó.
Személyek:

Mm  f f l lT j  Tollagi Pepita Sientgyörgyi
jgng Komái Leonardy Szabó
Agaiéi Réthonyi Auricia Sziklai
Mistingrette Zöldi E. Katalin Tomcaényi

Kezdete 7»/« érakor.

V Á R S Z Í N H Á Z .
Vasárnap, 1904. január hó 17-én.

As erű . uinm üvésacti akadémia növendékeinek be- 
mntetó előadása. Tanárnő: C s i l la g  T e r é z .  

Ö r ö k  t ö r v é n y .
Sainml 3 felvonásban. Irta Csiky Gergely. 

Kezdete 7 érakor.

F Ő V Á R O S I O R F E U M I
▼ X -, I l l í r *  —11—  1 7 .

M a TMérnap d. o. 4 órákat

N a g y  c sa lá d i e lő a d á s
fú l  b a lh é s a k k a l.Kstl 8 órakor

Ir V é n u M Z  n  f ö l d ö n  * * i |Idnoke nag> nporettjs 
■ * -  M A B IO T  f.n»pW’«lás m  aj, ál tűn 5 mQaor.X trniiSll« reggeli 5 óráig V U rá s  K le k  Mg t o f  — I kara txn<verssnyes. ■

J K  ö l c s ö n  a d o k
[A farsangi bálok ás estélyekre

frack-, sálon-, diszmagyar
«e k a to n a i  e g y e n r u h á k a t  ____MT” J u tá n y o s  á r a k  m e l le t t .  ~94|

Goldner J. H e r e p e s l-n t  72 .

F e k e t e  a c é l  f é r f i é r a  a r a n y o z o tt  
s z e g é l y ly e l  r e m e k  k iv i t e lb e n  — 8  k o r .

F e k e t e  a c é l  n ő i  ó r a  g y ö n y ö r ű  s e -  
c e s s f ó s  d í s z í t é s s e l . - . ........................._  ® „

A m e r ik a i  s y s t .  I t o s s k o p f  ó r a .........  5  „

S c h i l l e r  I z s ó  órásm ester,
B u d a p e s t ,  IV ., K ir á ly i  P á l - n t c a  1®.

|W  Arany- és eziietbeváltá s teljes értékben. -R l

5 í n Í H « n  d e  C o n f i n n c e(akplHatott 1845-ben) fraacta, angol ói német nyolvű ritka én pikáns könyvek. 6 kor. áeesAgnek postahelyekben vagy postai megbízással való fizetőse fejóboa küldőnk egy könyvet éa 
keietageeokat. Levélcím : D l r e e t e u r  k o r t a n  In t r n tn á l-  
ozsol 72, R o t te r d a m  ( H o l la n d ) .

A j á n l o k  k i t ű n ő  B a l a t o n m o l l ó k l

W  a s z t a l i  b o r t .
h a m is í ta t la n ,  t is z ta  m ln ö x ó g e ö rt kencm dgoá v á l la lo k .

1 liter vételnél: 9 0  fillér.
1O liter vételnél : 8 0  fillér.Az Urai Brigik 20 flllórbe számíttatnak ti ugyanazon Árban vétetnek vtsara.

Szimon István, " V i : .
•  V *’ V A « r t -h * P u t  «O. saAua. 

M? IOK"U£ICICH • v i . ,  T e r ó a -k Ö r n t  S 5 . ss.

F E L O S Z L IK !
A H B L T I S Í Q  Á T A D Á S A  M IA T T  

a s  A n d r á s s y - u t  3. s s .  a l a t t i. . .  IDIIOL1M1B . . . . . . .
A L K A L M I S Z O V Z T A R O H A Z .

AZ Ö S S Z E S  ÁRUK  
m i n d e n  e l f o g a d h a t ó  á r b a n ,  
n a g y b a n  a  k i c s i n y b e n  a d a t ­
n a k  e l .  —  T é l i  é s  n y á r i  
g y a p j ú s z ö v e t e k ,  m o s ó - á r u k

b e s i e r z é s i  á r o n  a l u l .  
C s a k  j a n u á r  h ó  3 1 - i g  t a r t ó  

k i v é t e l e s  a l k a l o m .  
M in tá k  a v i d é k r e  i s  k Q ld e t n e k .

m o n k a .

« ■  bv-ttá-U kSazlt A :

c  Vászonáruk 5  5  L ’ .1^
nini ritka előnyös vitelek ajinltatnik.

Crrisz vászon, fehérített, K í u ”1"’'!'’.’L’íf 
llázltriási vászon, fehérített, 1
Erzsébet királyné vágón, 7.251
Kárpáti lepedő-vászon, széles, 1 rég, 14 méter —
Madepoláa siffon, í5iJ5im5v«., 5  g 5  j

Házi siffoo 3^,™/’^"""°" •lk*h“ -1 Té« 6.50
üamast-grtdli, {l%iJ“jS,Sa.MU‘M
Xanking tollhnzat,
_____ damaazt étkező teríték, 2 . 9 5 1

Damast-ftjonr kávés teríték, k"lfn.'e,»Bsepesa . __12 darab   
A uer Ignátz Fia

váasom- éa fe h é rn e m ű  g y á r i - r a k t á r a

Budapest, VII., Kerepesi-ut 10.
T ls  f o r in t o t  m e g h a la d ó  r e n d  e lm é n  j e l i  I

k é r m e n tv e . £
Nagy vászon nintagyUJtaményt, valamint fehérnemű |  

árjegyzéket kívánatra Ingyen és bérmentve. 
Alaplitato lt l<íÓ.|

The International Postai Supply Company af New-York

?.%"»■ „ B é l y e g z ő - g é p  “
cliiill 20931. izímn magyar szabadalminak eladira vngy gyArtdsl engedély éladtna végett magyar gyárosokkal összeköttetést keres. Felvilágosítást sd N E I'F K L D  Á R M IN  s z a b a d a lm i  
Ü g y v iv ő , B l I í A F e S T ,  J ő z s e f -k ö r a t  «.

P Á R IS I éh BÉCSI
a z in h é z i é a  b é li n ó lru h á k
mindon színben, legnagyobb uras ág októl, igen 
keveset használva, dús választékban kaphatók: ,

özv. Tannenbaum Llna,
V //., K e r o p e s i - u t  6 .  I I .  e m . 11.

S z á j p a d l á s  n é l k ü l i
l é g e z iv ó k a m r á z  f o g s o r a i tFogsoraink kapósok, rngók 4e m«i- terségee iröilttsok nélkül készül­nek, te'iát nőm eröslttetnek meglévő gyökerükbe vagy fogakkor, mint a többi icAJpadlAs nélküli fogsorok, amelyeknek őrlési l.&trknya, hogy m gyökerek, illetve a fogak, amelyekre a fogsor eró-l’.ve van a rét n»hegedő munka ledre köziében Igen hamar el-I pusztainak és a fogsor hasznavehetetlen lesz. Fog ! soraink egyedül ar. áltálnak feltalált «■ szabadalmazott ' logszivókamrákkal eröslttetnek a foghuahos. Fogsorain­kat n e m  szUkcégea kivenni, d e tetsző* szerint bármikor kivehetők, mlnd-nkl nzonn il megszokja cs rAgásra kitű­nőek. Fogsorainkat nem lehat megk(Uönböxt«tnl a ter­mészetes fogaktól. mert aziltrdaa Alinak. A széjpadlemoz hiánya folytán a szájbBz. émelygés és beszédzavarok ki vannak zá. va. Fogsoraink Európa legtöbb AllamAixm sza­badalommá! bírnak bt n párisi, rónia! ét brü-tze'l egészség­ügyi kiállításokon díszoklevelekkel és aranyerni okkel lettek kitüntetve. Fogsoraink egyedül csak az Intéze­tünkben készíttetnek. Fogsorainkért tetszés szerinti Jót­állást vállalunk.

Fogorvosi és fogteknikai rendelő-intézet 
Budapest, Baroes-tér 20. A keleti pályaudvarral azembrn. Csakis válassbélyeggel ellátott levelekre felelünk.

V E R F ' K C T
1. ni. 1M béta X . 3.252. „ 204 „ „ 4.30S. „ 843 „ „ 4.W
4. ,. B46 ,,5. „ 4S0 „ „ 7.80

MH. „ e»  „ „ I I -806. „ 800 „ „ 12.-Minden dobot tartalmasegy fAm betüUrtót, egy fogd! a betűk ssndÓHÓhaz.Arjag j i ék Ingyen éa bérmantvi

Qvnmól vhitolf olcsd (Wrleirtésceb havi vagy negyed ozunieiJlllLolli évi részlottOrlosatésre ajánl katona- tissteknek (házassági óvadékra Itt, bás- és földtulajdono­soknak (esetleg 11. helyre Is), hivatalnokok és kereske­dőknek, Iparosoknak, esetleg kezetsk nélkül Is, gyorean ét diszkréten
BALASSA ÁRPÁD hankbizmnányi IrodájaBudapest, VI. kér. Vörötmerty ntoa 67. I. em.TELEFON. VXlaezbélyeg.

losef Chotiner Wien, II. Flossgasse 88

A v i lá g  le g jo b b ,  le g o lc s ó b b ,  
M m eot ée tesegásaégeeekb ntiesyege «

I L S E
A legjobb szabadalom a szolid monka.
ö n fe s té k z ő  b é ly eg ző k

•  r f i o  r á a b ö l .■tan elegáns Bntosiéke«ök többféleképp baasnálbatök mint a kösönséges házi bdlyeg- ■0k kelysUesltöl. Nagyon Urtóean kéeslttci- aek, finoman vannak slkkélezrs és oslasolva. 
O ld a lt  á llíth a tó  k é s z ü lé k k e l:1. as. lemesuagTHég 41X89 mm.-- K. 4.—

B. „ „ M-M „ _ _  B.-8. „ eox'w _ __ _  A—4. „ „ 75X30 _ _ _ _ „ A—6. „ „ 3ö(gömbölyű)_  „ 5.—A „ 88\2l mm._ _ „ 7.—7. „ „ e»*tt e . . . .  ..bsétküldé* mindon orszAgba. Arjegyse kok lá­gyan és béiiuenlvs. lsm>*leladók aorostotnek.JBAlyegraA* éa  hetU>héaaltO i
Josef Chotiner Wien, II. Flossgasse 88.

Egy háztartási mérleg ingyen
Mesésen ölesé Arak mellett kül­döm szét talhalmosott raktárom­ból világhírű ■ kiválóságokért általánosan kedvelt

mexikói ezttst-ármmatés pedig t• drb mexikói azflst asztali kést,• . . .  své-dlléá,. . .  ,  kasalat,
111 .  .  .  kávértsaslst,

6 drb k ivUó éeszsrtkést, ö . , „ Tinát,1 . szszlkól szist levssoisrltö- kasalat,1 drb .  kaaalat,8 drb elegáns n- - SjertyaUrtol,
(ödrbssszesen csak frt 6.50

tosság mellett pontosan működő 12‘/» kiló nordképeseégű, 
h A staráán l m é r le g e t  kap te lje s e n  d í j t a la n  n i.  — A mexlhél-esUat egy teljesen fehér fém ibclfil is), mely­nek tartósságáért éa kiváló minőségéért 25 évi JétállAat vállalek. Bsétkűldése a pénz előzetes megküldése esetén vagyn tán réttel történik as enrópal raktárból:
I6 N A T Z  K A N N , IL, Llllenbrnnstraese 1T.

küldök á>/t kiló (kb. 60drb) kovéeaé ma. sérült tinón#, enyhe,
pipere - szappant Irózsa, liliom tej. crgon-»,fi Ibolya, rsaedu, jáasúa ée |  szépen ösaeeválogatva. X I pénz előzetes m«gkűlöáae I esetén vagy a ánvéttel ff küldi:
K m  Ig n á o  Wien.XI., ZdUenbrnnag. !*«.

ÉNZT
SORSJEGYEKRE

é r t é a .a s l r ö K née
vidéki takarékpénztári 

részvényekre(vteezaflzettietóteteséMse- rlntt kisebb részletekben le), bármily esnsaget Igen élésén aá
K tív á r y  Á r m in

bank- és T á ltö ü n le ta ,ossialysorsjax ffteltruaité IV-, Forenelek-tero •.Óról Czlraky-palota.
BÚTO RO K

részletfizetésre IHáló- ée ebédlöeveba-berendo- rősek, valamint egyes darabok saját kéMsitménytt dívá­itól., niatrnroh. «todrony- ágybetrtoli, f« XCólft napák ingaórák olesóbbun mint bárhol előnyősfltstósl feltételek mellett
Náthán Ignácnál,

AzegyesUltposttógyarak mara- dék-k '«ezlet ' nek fél áron való el­adására fei vágyót bataunasva. Ajánlok tehát vastag, alpass- tt thatatlan
T éli lé ta k a ré k a t

kitűnő minőségűek,! _ .
g y a p ja s a k  és p n fc A k , szí­nes stwal ellátottak, hál3toká­réul is használhatók és amellett potom olosók. Szürke, gyapjas, •éli lótakarók A ) f a j t a  1X5— I7é 4 R. R) fajta I4A-18X 
c m . S K. <•) faján dnyla 
n rs s á g l t a k a r é k  IS O - 3 0 •  heiRis legOnontabh nat-adség darabja 7.»é kor. Scétkfildl nténvét mellett.

XX, BtkCM&baWiA, 
WIea, ix-.

A  Pesti Hazai Első Takarékpénztár Egyesület
l ia tv a n n e g y e d ik  év i

ren d es k ö zg y ű lésé t
1904 . év i feb rn áriu s hő  2-án d. e . 10 órakor

fogja B n d a p e s te n ,  P e s t v á r m e g y s  s z é k h á z *  d í s z t e r m ib e n  
(V A rosh A z-u .) m e g t a r t a n i .

T A i - g y a o i - o a E O t :
1. J e len tése  az igazgatóságnak  és felügyelőbizottsAgnak  

az 1903-ik éri üzlet eredm ényéről.
2. H atározathozatal a m érleg és tiszta  jövedelem  iránt.
3. Igazgatóság i előterjesztés a részvén ytők e fö lem elése

ir á n t
4. Igazgatóság i javasla t az a lapszabályok 4., 7., 23., 40.,

41.. 45., 50., 54., 57., 71 ., 75., 00., 105., 106., 110., 112., 113. ós 
117. §-a iiiak  m ód osítása iránt.

5. E gyéb  igazgatósági előterjesztések.
6. A z igazgatóság  egy  tagjának és a fe lü gyelőb izottság  

összes (hét) tagjainak  újból való m egválasztása , továbbá a 
választm ány k ét tagjának, illetve az a lapszabályok 41. §-ának  
m ódosításával —  ennek m ogfele lő leg  —  h é t tagjának és a 
választások folytán esetleg  a választm ányban m egüresedő to­
vábbi helyeknek választás utján való betöltése  (a lap szabályok
32., 35., 36., 41. é s  44. í-z ) .

VÖT* Ez n̂ kOzrrdlésre » t  c. rinvényeH k u o a  flm la e r te r ia c i  
hivatnak meg. hogy az alapazabilyok 14. 4-a értelmében csak oly réazvényea 
gyakorolhatja, akár saját nemélyében, akár meghatalmazott által azanzati 
jogát, kinek részvénye 1003. december 31-éig nevére íratott a a közgyűlést 
megelőző nap d. n. ő ó-tjáig az egyesSlet főpénztáránál még le nem járt szel­
vényeivel együtt letétetett.

Budapest, 1904. januárius 15-én.

A z .  i j a f H Z g ’H t Ó H t S g ’.
(Utánnyomás nem dijaztatik.)
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Minden ind H J I i e l l  beiktatta 
nonpareille betűkből 4 f i l lé r .  TfiS" 

ta r a b b  h e t ü k t ő l  fi f i l lé r .

Le.ílbah tudakozódon innen  adonl foliillioa

APRÚ HIRDETÉSEK l
_ L,,___ « v-ii mellékelni. TutUkotódáBuknAl a hirdetés számát

A hirdetésekre dijmenlcsen ad i'e«- 
világositáfet a kiadóhivatal:

V i l i . ,  K e r c p e s i - u t  2 5 .  s z á m .

S z e l le m e s
ozőke urhűlgvgyel óhajtana Is- 
weret»«*f«t kó ni foss jógám 
Leveledet .Joir><az* jelige alatt 
a kiadót), keretit. 46Ű8

N ő sü ln i
óhajt agy oki. unitó ki panzióé 
magán ntézetet nyit Jelentékeny 
váróéban. Élőről Atnatólig k. b. 
uágyozer fit évi Jöwfelemre 
• au kilátás. lzr. bajarionok. 
iaultór.ök. pénzzel á vállalkozó 
természettel szí veskodj ének 

ajánlaialkai .R. M. bárminőm 
■ ve- jelige fal tt Kassa Po«te 
raslante boktUdunl. 2471

KI
pártfogolna tanulmányaiban tö- 
rckvő fiául jogosat. Káliból 
saladból nősOLie. Ajánlat* >k

„ B e e a O Ia z a u d é k “ Jeligével 
a kiadohlv italba. 2460

NőnüIu I
óhajt vidéki, jómódú, ler. föld- 
u irtó aoa, aki 2a éves. Hozomány 
IU.00U fit I»—24 éves tar höl. 

yek, kik maguknak feltétlen 
buldog Jövőt bi/tusltanl kíván­
a t, küldjék be fényképe* al*u- 
.t&lkai „V. A postur*-e<ante 
erböos4* elmen. 17iB8

F é r j e i  k e r e s
20 éves, csinos, intelligens, ixr. 
■ all. klaasssuuy, kínét 30,000 
^oruna buiomanys van. Ajánl­
kozó áltat zajá kezűleg Irt e« 
oljee öltnél tartalmazó ajánla­

tukat „Gy.“ elmen továbnlt a 
i  adóhivatal. 17199

l s e n  s z é p
intelligens fiatal bogomat, bls- 
lus á-áeban levó izraelita ári­
éin borbei férjbei adnám hozo­
mányul al. Leveleket .Biztos
; 5v6“ JoJ................................. -

N y o m o rg ó  özv eg y -
aassony, aal kis lányává) éhe­
it e- bld»K szobában didereg, 
* jó emberek pártfogását kéri.
‘ íme. V a sc  Maria, VÍZI., 
F n té-é 'ea  23 Minden osekély- 
-égei hkie. köszönettel fogad.

O ne d e m o ls e l le
fraoaaéae blunds ayant du öble 

ixorcbe la ooun Is-once d’un 
aunsleur d’un certaln aga qnl 
.alde dnna aoa besütne. Éorlr 
..Vioiette** s l’ezpd. I7l8fi

G é p m e ste r t
keresünk, ki egy állásban bosa-
;abb ld-lg működött. He ti be re

24 korona. Belépése január 
j-én Ajánlotok .1 az edd gi 

működés r é sz le te*  feltüntuie-
-<vei kérünk. Réozvénynyornda 
i'óoa. 2474

Péusb<*ssetfő ü g y n ö k
aki óvadékkal és Jó ajáulaioa- 
..-I reii’j.lk ezl* , helyben és

'J. kre Dzeiea és jutalék mei« 
ttlelvétetlk HiugvrCu varró-

.óp r. k Kerwpesi-ut 80. 1718U

V idéki
fűszer- és Italm-ró-üzlstbe agy 
li.ztes.égvs tartó Uta leány ke- 
•5.uUk, a bát artás bán járttá 

előnyben n-axv.nL Leveleket 
..F. O.“ jelige alatt a eladóba

171 8
Á l l á .  a Z Ik S It,

ó m iep nfi Intelugens egyá- 
<ea forduljanak bizalommal a 
k o n  Ih 41.4 tg  é s  Erdélyi 
onyvaert’skedó r.-L-hoz K o- 

■ o zavA rl. 2457

B e t ö l t e n d ő
• ■rés aha- teljes oiminel van 
özölve minden néven n**va- 

zondó szaainanól a kétszer 
iuieaklat megjelenő „Orszá- 
:os I’á vázati Közlönyben'*
gyes szám 4u fillér, kiadóbiva- 

al Budapest, Jóssef-körut 9.
1708Ő

V id é k e n  la k ó  ü g y n ö -
Itttfc e s  u tas n ir g h  r. h it ié  
- g y é u c h , MII* a kiii<in>>ég< 
C« I  a ttr tín  é r ln lh e a u e lt  de 
s » r^ je « g e k s e k  áérv  n y -z  
r< aekr tü z e te s re  ve id  e l-  
a d á s á v a l — Ita h r  r  rá n k  
tn e llé k e e e n  — fo g la lt*  A *n l 
K I v Au m m M IrJau M k a  l l e r l t t  
H*t**ki>a«
•iák MiKL.peal.

l.ji p k  (h o r d ó k
a budai olda-re felv t* tnek, kik 
már lapnál voltaa. Jelentkezze­
nek a kiadóhivatalba.

K A ld sép e t
'ókardaP levőt, hOnzukJtat ven­
nék. KovSos Béla Kelenföld- 
Budaörsi-ut 141/94. 171%

NŐI sz a b ó sá g h o z
analu felvétetik Oskó Qvula 

Vili., Vve-utc. Ifi. 17194

G r ó í  T h o r o tz k a l
M lklo.Dd blrtokaina l.-a/ga- 
ósSga budapesti központja VI . 
J/lv-u. 32. • r*ez*re gyakornoki 
illáéra p ályázatot hirdet. Fel- 
lólelek: kereskedelmi Iskola 
végzése. I évi próba -ló TM K. 
esetleg 960 K fizetés. Kineve­
zés esetleg b-njarább 150• 
fizetés inailékjáriiiéz és nyugdíj 
mellett. Ajánlatok kereskedelmi 
iskolai ős-ve. biooaylivkay.-k, 
óint folyta letrSaAva esetleg szol­
gálati bizony tváuy másolatuk­
kal és ajabo keletű fényképpé, 
fonU elmre küldendők. 17291

A r a n y lié a -B lá llo d a
IV. Régi pos-e-n. V. állandóan 
f u to t t  szobák • •  br. tói föl­
jebb. 17107

Z llo c e Z S n lá k a t
bármiről, v dékrőiLa. bátorokat, 
ruhákat, réglaAgeket, öreg ha­
mis fogakat, agy mint minden 
elfő adhatói vés. Wlsobogrud 

Jakab, Nagyfnvaros-ni«» 7. 
Levelezőlapra asonnal jövök

17200

TanAHC4»t
felveszek nrt- és nöldlvatflzle- 
temben. Balog Lajos, Baross-tf-r 
22. 17198

K A ny v e k e t ,
könyvtárakat, legjobb áron vá­
sárol Bródy F. Budapest, Václ- 
körut 28. 2441

H aw zn ált
férflruhákat feb-rneznüt szőnye­
geket vessek legmagasabb ár­
ban Blnger Lujaa-ntca 16. 2476

A K lr a ly - m e á b a n  
sí H e ro iy -h ö rv tá ö i m  .%a<y« 
m e tó - n á e A I* b o lt lh e iy ia * -  
<e» MerearM. Ajtnisv-kát 
.,4481** jefiigévei s laphoz kérek.

4927

K ÍN Á L A T .
"A'éééé.

C N aládi h á z
VII. kerületben 6 ezoba, ve­
randa, árnyékos kerttel, el<>tá» 
zá* miatt olcsón eladó. Plcb- 
lor F ., Vll., Csömörl-ut 6. !. 
emelet 11. 17197

E m e le t e s  h á z
Jólépült, elutazta miatt olcsón 
íladó, jövedelem SáüO forint, 
íészpénz szükséges 6000 forint, 
iöbbl tak/irékpéuztárl tebor. Bő­
vebbet F. I'lcfiler, V ll., Csömöri­
ül 0 .L  ajtó 11. 17196

Z o n g o r a
kitűnő, rövid fekete vaa«zer- 
< ,eiiol sürgősen eladó. Dohány- 
utca 69a. II. 10. 2 77

S zem  Aly h l l e l t
400 koronáig keze-nSliül gyor­
san, diszkréten közvetít Rosen- 
berg Nefclejcs-ntcza 21. válasz- 
bélyeg. 2178

T iidft, fféce ftf m e l l-  
b e te g e k  flgyeliuöbel A kanadai 
í'ó g y  tea tüdőt, b-gszarveket a 
nyalkától m gtlsztltja, köhögést, 
rekedtbéget, náthát, influenzát 
megszünteti. Az utvágyat ger- 
je-z L Kapható 2 koronáért 
Roller gyógytárában Kristóf-tér.

D r .  S l lb e r s t e ln -  
Ö lvA s A d o lf

müvei : „lm fitrome d> r Zeit", 
köt díszkőt sb'-n. Ezelőtt 24 
korons, most tíz koronáért kap­
ható. Csak még néhány példány. 
Beazi'n*zbető VI., Eötvör-utca 
1. szám, 111. em. 88. ajtó a stt, 

4926

Á rverA u rü l
vásárolt, orae-goktOI boraerélt 
többféle báióazubák, ebédlők* 
konzol tükrök, szalon berende­
ző—k. a-ztal, székek, divánok, 
előszoba- ée konyho-bereudeaa- 
sek, darabont-nt Is olosóo el* 
adatnak. Doütny-uica 7A földes. 
6. 17137

K á v é m é r é a
fényesen b-rencezve, Jélbr- 
galmn utcában, ltX) forintért 
családi vlasvuy miatt azonnal 
átadó. Cím a kladóhlvaiaib-n.

17179
S ir m é ly k lt e l t  

kezes nélkül kaionaUssieknak, 
blvaUlnokoknsk, nyugdíjasuk­
nak, kereskedőknek, Iparosuk­
nak, í-.dblrtokra, házakra, 4 
százalékra kieszközöl. Martna, 
KoitenbUler-utca 5 o. 17146

T . l e k
központon olosón eledé. Kis­
pest, üllói-u. 68. ajté 1.

F .» x r r -  «■ e — S ir s e  
h a lé t vidéki városban s m e­
g y e  k ö s p n n tJ A n  inagyobb  
vA l to la to k  m ia t t  e lő d é . 
Levet- k*‘t a kiadóhivatal „Elő­
ny öa “ jelige alatt továbbit.

492
KAIcwAnüh !

T la z tv ta e ié k é le e o n t  k o p ­
h a tn é k  16u0  koronán felüli 
tör/gfizetéasel bíró állami, me­
gyei, városi hivatalnokuk éa 
katonatisztek é v i imor*
tl-áoóra legtöbb esetben k e ­
i n e k  n é lk ü l ,  kötelezvény 
ellenében. El zates kiadée nin- 
o-en l T é l t é k é l r a é n l  2 -6  
évi tnrleazténre igen előnyős 
fslté'el-k mellett közvetítek. 
J e la A lo K k é lm é n t földekre, 
beit beli ée v id é k i  kérhA- 
s o k ro  gyorsan ée ssolld fel­
tételek mellett e-zközö ki Mae- 
nea A. péuzköicsön közvetítő 
irodája Budapest, Oyár-atos 6. 
I. ö értekezni lshot délelőtt 
9—l-lg  délután 4 - 8-ig. Valaez- 
bélyeg ce.itolaodó. 24dl

H a m e n r n f l  
éa h ld e a rv is c -y é ry k o a o M *  

n é  r e n d k ív ü l i  tt<yea . 
o |A n ijo  m a c á t  p r iv á t  h é  
s o k k o s  V l l . ,  «>vodo-uteo  
18. fö ld e s , o j t é  8 .

F o d r ia z n A , 
rendkívül ügyéé. Is eretaég 
hiányában ezúton aj^nlk >dk. 
özv. Waldné, VI., Vörösmarty- 
n ea  48. IL t i .

■t, CMk •  n lu xra  ofllOi
Ü k j c m  s z a b ó n é

aki szalonban doigo ott, isme­
retség hiányában ezúton ajanl- 
kodk I frt 60 kr. napi díjért 
Dob-utca 31. L aíte 7. I71H7

ÍÍKyes v a r r ó n ő
felvétetik azonnal Weiea Cso- 
konay-u'ca 8/b. U. l l .  17186

F ö ld  b ir to k  o « « k
Ingyen felvilázósitáat nyerhet- 
nck válaszbéljeg ellenében uhz- 
szos terheiket mily e.őnyös 

kölcsönre convertálbatj k 
l-eö helyre Sl.2 °/o-u5l II-od 
h e ly e  6 ®/o-Uil Országos Köld- 
hlielközveutővállalat Budape-t, 
Erzsébut-körut 2. I7l9u

K ö z tih z tv lN e lő k ,
katonai isztok és nyugdíjasok­
nak lngy*-n prospektust, frlvl- 
lágosiu-t a<l. miáop Jothatnak 
legelönyőoebl* kölo-őnhöt lő—20 
évre válaszbéiyeg elluuéüen. 
Orszégoe rOldhitelközveutóvák- 
lalat Budapest. Erzsébet-kbrut
2. I7l»8

fc e ir a a é lk G )
4 ÍZt */»-o« kolasOut uspnataak. 
Valersbelyeg tueliéaieudő. Or­
szágos Föidhltéikosvetitóvállalal 
Budapest, Erasébet-kórut 2.

I7I89

SzőlövrkM ZŐk, 
s f l ld o j iv o n y u k  igen jutá­
nyos „run oZuunal) vagy tava­
sz. ftZálliLásr-i k'ipnatók. Lazár 
Józ-efuól öagy-Meroe, Homm. 
Árjngyaék bermentve. 2464

C lm b a lo m iu ü v ék za ő
órák.i aa ea hangul juiaiiyos 
árun. Kitűnő eredményért ke­
zeskedik. Vas-u'.oa 19. ajtó 2.

17192

N eh e z e n  ryÓ K ju ló , 
vagy tolycon kiújuló seb ek
e.Rn egyedüli biziur- ezer egy 
növényből készült kivonatom. 
Gyógyít mindun táj dalom nél­
kül bármilyen sebül, suba ki 
nem njul utána a baj. Titkos 
betegség eben csakis ez segít. 
Egy e.egeiidó üveg ara 6 korúim, 
húzza pur I korún*.. Kesztte*. és 
levclczim: Z enke Z oltán  Sze­
ged.

u ö f t e j e lt
tanácsot, segniyt u/ernsk. Hell 
Jouanna szülésznőnél, Bzovet- 
seg-utcs 43. 111. 22. 2474

K á v é m é r é s
csinosan < ei«m.»«ja»u uagy for­
galma atcáoau más vállalat imátt 
eladó. Cím aiadoba. 4926

E k j  r e m e k
példány berutUiugyl kutya, 2 
éves hím olcsón vlauo. Fouy- 
*-ép kívánatra küldetik. István 
ut 67. L 172U8

l l o s v a l  V ilm o s
Arlsxtotulesz tudumauy rundsze- 
rvnek bírálata a legjobb bovu- 
zoto a ihuzufiub.i Bzui'zótól 
Czeglódon 2 öu koronáért kötve 
kapható. 2479

6  s z e m é ly e s
48 darabból ál>< uvogkéazlet 
krlataiyüvegbö) oloeón eladó 
BaontkirUy-u. la. I. l l .  eg?a

É lé n k
forgalma ezeoöiu.oi éltéé Oatv 
manó tíainuu. Róka HaUaid-u 
ttf. 2470

J o u r n a l
é e  B «éap «sv  Qterkeazlf : 
PásasA aéy D eaaa. M*Kj»le- 
nla ndndoo hé.eu a Tempa 
nagyságában, finom papnőn, 
rendkívül *-r,loae» pollua.i ca 
escplroda su  tar. .loium d. El**. 
flaetá-e u .e-s  avra 12 auruna. 
Kiadonivaial: Karuiy-aOrui iu .

I69MO

É r e t t s é c lr e
bármely magén vizsgára előké­
szít felelősség mellűit, vidékie­
ket Is, fögy unázlumi tanar.Tan­
díj m rsékelt. Vizsgadij o«.k 
utólagos *>Utr esev-n. Kérde- 
sus»öde*.ekze vidékre is kész- 
segge) faiéit Dr. B Eruikrzé- 
4—6-lg- Tisza Kálméu-iér I3 
l. em. I. l76>iO

f ié r v b e u  s z e n v e d ő k
kérjenek Ingyen haauiáHU uta­
sítást s rugó nélküli ,.ZdnalM 
sérvkötö használatáról, hu gu­
miként lehet s legrövidebb idő 
alatt a sárvbajból kigyógyulni, 
-•érvben szenvedők gyógytnié 
zele Wertber A Frvcben, Vei­
ken hurg I62 Holland.

KUltőIdl levelük részé re 26 
filléres, levelező lapokra 10 fil­
léréé bélyeg használandó.

K lt f la ó  t o k a j i
saomorodal buráinál il'eren- 
kln< 70  á r é r t ,  fto |  (« r rn  
f e lé l i  rendelésnél Iliér t.kint 
«O á r é r t  ad -m ol f t a é l lé s j
1 1 v a d a r  bortermelő, Háturalja- 
njholyen.

H u r u to t
erak való* ll Kéihy pemete'ü 
cukorka csillapít. 28 9

Z o n r o r á k
éa h a n n o n n a o k  bérmrly
bel- és külföldi gyértminy 
leg*uiAn vnsai-ban vé-aruibsto 
Cder A ntal O ynla legrégibb
bu'lap*--il znngurs ormébeu, 
IV , VéoRuto- 28 a Vér*."hát­
térnél. a híres Bősen.lorfer, 

Ebrbar, Lyra, Kutacnara, 
HelicmanB, Oeser, É ie* ár 
siánitalsn már gyárak raktára, 
árjugyzák díjmentesen.

Mlyefet keli mellékelni. Tndakoiddáeoknll

K é s z p é n z e sí r ó g é p e k
különféle rondazerüek jutányo­
sán ola-lők Levéltndako/ódá- 
sokat ..lutányo-** jullgévol a 
kladóbivaial továbbit.

A n g o lt  f r a n c iá t
vagy uéi»io4*«Al"P,“' in tanltja 
. gy tapasztalt magyar nyelv­
mester, ki tanulmányait külföl­
dön végezte. Sikere* móds/er. 
KttUnö ajánlatok. Lakás: « « a  
p fir  H i r m i t  tolmács és fordító 
V » „  V ttro a m a r iy - t t . ö l/A M 
21. a jtó .  

F ü l b e te g e k ,
kik fülzuga-ban szenvodnek és 
nehezen hallanak kérjonek pros­
pektust a logulabh e tr fc tra -  
ninx f ü lh é a /ü lé k r ó l  (a fül­
ben alig látható/. Kapható kizá­
rólag Németi Móruál, Nagy­
váradon, Deák Fureno-otoa 13.

17191

p é n z k ö le w ö n t
Ollaiul*!* s l . l n s k o h ,  V*> 
róni blvatM lnaM oüi, Ma- 
(oim tlnatoM  röszáre 100—Ifk) 
koronáig, rövid időtartamra 
r « < tn n  folyO alá. TórlesviAsi 

" t előnyösen lebonyolít 
h a t i i i i s n n  bannkképvleoló, 
Kerepeol-ut 54. 17094

K l« ő r e n d ü  f é o ü lő n é
ajánlkozik haxakhuz. Alkalmi 
frizurákat elvállal fejen kint 3U 
kréi-L Bérkuoeia-u 23. fsa. 2.

V é r s z e g é n y  « eg ,
idegesség, álmatlanság, vala­
mint tomkbajok ellen ki'Unfi 
szer leeflnun.obb osrmece 

gyógyméza»n ötkilős pnstado- 
bozzal 7 koronáén ntáuvó'tol 
bérmentve bárhová küldök. 
Klein lfeglna, Tolosva. 2446

F g y e le m e t
végzett tanárjelölt co^enetitor- 
naU ajánlkozik elemi és kö» p- 
iskolai á.nulók mellé esetleg 
irodai mánkat Is elvállal K. J. 
Vili. Légszesz-u. 6. ajtó 9. 4916

F ű z ő  k é s z l lö n ő
■álla filzókesziiá-t, valamint 

JiVi'áaokat és tisztítást Jotá- 
Dvos árért, Elbogen Joselln, 
K irálya, 15. 11. ern. 1. 4890

P é n z t
közvetítek katonatisztek, fcjva- 
talnnkok, kereskedők ás Ipa­
rosoknak minden irányban leg- 
gyon-abbat. ff.lyósittatok, u n j-  
dnntm vidékre is legelöuyö- 
s- bb vls-zallíttésl feltételekkel, 
8 lber*tein. Szövetség-utca 2| H. 
-  28 2478

Ö r ö k  b ead ó  
gyönyört! aséu -zóke 7 évse 
lány és egy 2 és iél-v- a esAkt 

, szegény*lány, 
utca 18. ajtó 4,

■ cég vegect. Krkel-

C ftem egeftző lő t
legtzleiesehb cha*sola-ból öt 
k lót fauy enlós csomaguláa*al 
d korouá rt szállít: Kuszny <c 
Antal. Gyöngyös. 2468

F in o m  fe h é r -
varrónő mzakm-jában kltflnói 
mérsékelt díjazásért ajánlko- 

bázakhoz. Papp Gizella, 
izaoelio-tér 2. ta Int, 2.

K é z fü g g ó n y  ta r tó
gyfirüaksl, km rneler uannme 
oeotlméier hossza. oiesÖD ata-ló 
Kóivba-aica 1. száoi. HL amoiai

C gyeo  ftsafeónő
rendkívül olcsón vállal minden 
mnak&i bas*>n klvtii. Koet'O 
o.öá, baltrubáa, a legutolsó 
divat eacrlnt Atalákl á-okát, 
va amint gyermekruhák készl- 
ví'tt< re t- vállalkozik. Clm:Ö*v. 
Lédererué, V1U. Kerepe*l-ut 
78. 11. f. 11. 4899

N agy m e g le p e t é s  S
Boha többé ál éleiben ea as 
alkalom 3 0 0  d rb  I  trá  VA 
kr.-O rá Egy pompásan ara­
nyozott szabályozott óra, pon­
toson járó, 3 évi őtáLással 
bűzzé illő 1 nccol, agy divatos 
selyem url nyakkendő, 8 drb 
légi zsebkendő, 1 onlno* úri 
gyűrű után zott drágakővel, 1 
p<>mpá- Lőrtsrca, I pompáé 
zsebitlkör, I pár kézelőgomb. 
3 u.ellgotub, 8'** dnblé-arwny 
ezab. zár, 1 príma nikkel Lró- 
-zor, 1 keilvo- képr-itlbum 
világ 36 legszebb képé. el, 
eiegfms párlat női melltUt luj- 
dousági. 1 pár R/tmiligyéiuáot 
lUlbevslö, kitUnó uianzal. 3jux
tárgy, nagy múl tságtárgy, 

éa még 400 különböző tárgy, 
mely a házi űrt és bán né kü óz- 
hrtei oti. M in d  e ry « 4 tv é v e  
az órával együtt, mely egy m »- 
go tnogérl a p*nst, caafc I  f r t  
• f i  k r .  Szétküldés utánvéttől, 
vagy a pénz előlegen beküldése 
mellett. „ W l- n e r  f r s t  s l  
V e rs o n d th o n .,  p .  H  H T , 
K r s k a n  N e. H 8 .  Nem tet­
szőért a pénz viaszaadatlk.

ffissa
KIADÓ SZOBÁK

K é t  e lc K Ó n a a n
boteroaott fe ltette  a tisztát, 
utoai kfilónb'jéraio es**ba egy 
vagy két ur részére fürdőszoba 
használatul, ogy' 0, vagy kü- 
iöu küiób, elsejére kl<dó kilá­
tás a körútra Wese<.-léuy1-utce 
47. U, ajtó 18. 4920Lakl.nhal
oeskély díj mol eti közvetít Fő­
városi Laknék óz veti tő. Kossuth 

Lajos-utca ló.

k ö lc s ö n
lö - t ö l  78 é v ig  t t t r le e a th e íd  
időtartamra a reális b e o é r té l*  
é- községi bécsiévé] figyslomoe 
vétele mellett, az érték mnid- 
nőm háromnegyede íttld b lr -  
tn k r i*  «a b é rh A s a k ra ,  
a s e m é ly li l te l  g a z d A k s a h ,  
k H to n a tin a te k  *•* tleaávl-' 
selök iM ’k . valamint elö'oget 
részvéuyekr** és sorsjegyekre 
gyorsan ostl.özöltelnek Hoffman 
■ akab baukblzomany, Turéz- 
k.li'Ut lj A, Ili. cm. 8.

A legulcsób 
bab vásárolhat 
huzc- é» fúvó­
ban onUákat, 

v. lauu ut 
egyélű  uang- 
azerekct, <1 
boros ottoré- 
kat 6 akMird- 
dal. Obi öra

uíMgunnlhaió, aiátehetó 
kottalauokkal 10 koronáért 
dara jeti íipládákat 6a zene­
müveké* bámulatos olcsr áron. 
Joh Jós. Hrtllev, Ora-lits, 
Csehországban 78- Árjegyzék 
ingven. A szétküldés utÁ*v-t>el 
történik. 3U nkiivos harmont- 
umok 44 koronáért.

K a n á r i  m a d a r a k
i Raiát tenyésztésű k a .

képezve és most el­
adásra kerülnek Eg-y n ik d sr  
Ara Ara I K. fto f i l lé r . Ár­
jegyzékei Ingyen küldök. Szá­
mos vevőién esedezik I r á n t  
J » s s f  k e h á ls r ,  el6Ő legna­
gyobb kan 'ri-m-idárlenvésztó

telepe lid d ig M W a ltle  
b'Scbluckenau. Caebo szág.

fekesenek klflzettetleniU. A 
kinek sorsjegyei vonnak, 
küldje be a szamokat, mi 
Ingyen fogjuk átvts-gálnl, 
ninca-e közte főnyerem' ny 
Esell>-g n a g y o n  olraA  
a « le « * n l  n y í l j  t ü n k  a  
p s p lr n á r n ,  meg az eset­
ben Is b- azok már máshol

zálogban vauaak. 
T é i a d c l  m s K h l i t t e k  

e lb s iyas  U lv lá a ia .

Sfhüt és Brrilset bnnkhiiza
Budapest, VII. Erzsébet-körat58 

Király-utca mellett.

„ B a r á t - I t a l"
g j o a i s r . | l k 4 r  ké-zttmá-

nyetm a legkitűnőbb étvágy át­
hozó f fy o ii io r . i iN B tlta  <a 
b n a h o jta , >ge» Jóízű és gyér- 
nap ham, nap nta kél pohárral 
elegendő, Kégi K y o m u rb a J , 

■ z « á rs h *« l4 * , nidegle *a, 
ezedules ae főfájás ellep csoki­
é i e-gl< Kgy üveg ára <«’ < • 
ao B tra je a r . Készítés ér levél­

cím :
Z ea láe  Z o l t á n ,  A sorofi-
á valódi O vgen rajta van t 
Zen ás Zoltán. Bzeged Eláru­
sító kereskedők 4f sga*aiék 
mellett kerestetnek, vaionuBi 
átázó é» helyi Ogvnflsök Le.

K a p ü a ta  i n » i l  
Ronteek Géza, Debrvoen fiváby 
F- ránc, Eperjes. Jedllcsaa 
Rezső, Esztergom. Korb é» 
tí.anthő, Oyöngvös. Martán 
l’é er, Székesfehérvár. Rur»ab 
Díván, bzentas. PrettennofTer 
József, Győr Kaufmann Ignác, 
8z*im*tr. Klsenberger Király, 
AronyoH-MorOtb Tószegi János,
B.-Topolya. Bogár Manó, 
bőd ke. Gotilieb Ferenc, Cegléd. 
Ue-tattner u. é- IgnSo, C-orua 
OiUhgei Nándor, Ér«et-Cjvár. 
Szabó Sánd -r, Il.-Bóssórn>any. 
Nylrudy László, Keo-kaoiét. 
Kertáu'.z Dán. Karoag B»ka 
Józ-ef. Kolozsvár. Megrendel 
ha.ó még majdnem

fO-zorüeletbaa.

Bút orv evők
ügyeimébe i A b e le a ro o i b a  
lo r r a k t z r  te l je s  fe in o a i* .
tAoa miatt kom piát* berende- 
ze-ek, valamint -gyes a«a 
Ina és b A r p ilo e  aruk. ■ 
n egok, sző vetek, fbzgAuyők 
Ao asA aat. M b a l o tro A h b an  
ka. .hatók, amíg • ké-z.e. tort, 
Budapest, IV.. Ferenolaa-tera 3.

félemelet.

? 7 M i é r t  7 ?
asenved számtalan ember szllk-

ségteionUI
a lta a t l  n A r w k b v a f

Erre veuntkozólag Ingyenes 
hasznaiét) uta Has és szSmos 
meggyógyulmak köszönő irata

kérendő
l» r . k c l« ia n « -t4 1 , F a lk é n  
b e rg  (ka. 327 . M o lla n d la .  
Levélbélyeg 25 fillér, levelező-

lap lO fillér.

Minden asszony
Jól fizetett mellék keresetet kap­
hat nálam ke imuokáj- által, 
a munaa műmén helyre ki ada­
tik, piospebtutuk kész mlni-k- 
kai 6U f im árh crti Meeb 
Regina, Ueoa, Brlgittenauer- 
l&nde 28.

Kladuhlva'oli teletoB*aaáms 64 38.
i kiadóhivatallal mind g közölni keik

kereshet mostanában min­
denki az < rtéktöasdén. 
Elsőrangú szolid összeköt­
tetés. Kérdezóaködósek 
.Disponent 20236* szám 
alatt kéretlek Schwarz Jó­
zsef hirdetési Irodájába, 
Budapest, Marokkói-utca.

B ú t o r v á s á r  ló k
szíves figyelmőbe ajánlkozik a 
regi Jó hírnevű a s n a le k  éa 

b A rp Ito e  * .n tő r r é "
Sárkány és Schiitz
B u d a p e s t , V I I . ,  E rz a é b e t-
h ttr n l 12 (a New Yor» kávé- 
házzal «zembt>n> mint a iog«lő- 
nyo-ebb én lagju<áuyoi>a'>b bn-

torb evA sA i-lfiv i lo r r d s .

103 on t. ó r lá a  boaoao  
L o ro lo y ~ h .t/a m a t.  itta 
l»m  fej a'.áli kenóck 14 bao  
h a a r n á la ta  aiáa értés el 
E/cn kenöo** az egyedüli aaa- 
a báj £ pólusára, a növés elő- 
mozditásara, a tejbár erősitá- 
s6.ii, araknál erős és teljss 
ezakállt növeszt és már rörl l 
idei ha-tználat után 1» u.-y s 
hajnak, mim szakádnak »ermá- 
sreica fónyt és tellaégei köl­
csönöz és megóvja ez-ket a 
korai megőezüíéstől egész a

késő aggkorig. 
r<zy I t q t l f  i r t  
1, Í ,  3  óo 3  i r t .

Postai s/étküldts uiponkéntas 
ör-zeguék előr« való beküldése 
mén vagy utánvéttel az egész 
Világba a gyárból, öo»a min* 

d ó n  rendelés Intézendő.

CsíHag Anna
Wien, I., C-raboa 101

Eréi'.o
pária

G c n m -
b t t lö n ir  jf r  s \ég«

óraija ' , 2 .  3, 4, 5 f:
k 'h w i r . m n n  c l f i .  
k lívea . I . ,  R u (li«  n - Á 

L h n r n i * l r .  Itt J .^
Árjegyző k 

ingyen.

C S - ö z -

használt és gyárilag 
javított állapotban 

kaphatok
Honit és Herneg eégnél
Budapest. VI., Lehel-utca 8.

p«*l<A rl la b n lu l tn a c A n -  
v la o g a b ra  előkészít rövid Idő 
Blatt blZli*S s ik e r re !,  m é rsé ke lt 
dua/aai-rt , ^ la g é i i 's n u lo b  
ta n  (o ly  am a** Hud-tpcsi, VU., 
Demtiionzky-utcza W. 11 e. 15

égi e z ü s t t á r ­
g y a k a t M
e la d ó  a  miodonn.-mü 
arany éa éásierárut, 
Ogymlnt ré irl**é<ebeá  
drágaköveket, ar-.ny.6- 
ezfi*d órákat. Iánoukát. 

gyűrűkéi, e z ü s t  e v ö c e z b a -  
aülasá. Kárjeu képe-árjegyzé­

ket ingyoo.

Fuchs Dávid utóda

í r

H r s ie s  »>**i»rlk ,
mély, luraga dag, 

szorgalmas éaok. sek, 
nppal éa világítás-

■ .  nál tteénakelnek, da- 
’ / / r Nal* mark,7, uön ■ 
í /f> J b a y  . ít márka után- 

véltél 10 napon belül 
kln-er-'Thulők és tel­
jes ssavatoa-ágoi vál­
lalok az egön/.aöge-

megórknfsört és 
énoklfiértékért. Ár­

jegyzék ingyen H. Oorgas 
te n y é s z e te , T h a lé  1. H ars, 
H U ttenetrasee 21.

f v i v á t -  
k u t a t ó
U U O A J R E H T ,

Vili. Va*-utca 19. szám
Kényét knutásokat megfigye­
lő-eket és todakuzódá>-ukat őse* 
ládl, magán é» Őrleti Ügyökéi 

titoktartás mellett elvállal.

Nyomatott a „Pátria" irodalmi rill&lat éi nyomdái réa4Ténytár»aaÁg körforgói épén, Bndipeit, DL, üllöi-ut 25.

( ta ly a d é M )  
H s p h n 'ö  

m in d e n ü tt -  
FÖ’aktár; Bpe>t,V. ■aroikai-utca i

,TRIAS‘!
az égyédüH meebizh .tó szer 
titk .s betegségek ellen, 
n.ert «a 2—3 napi bofece- 
kenderé-sel a fo yáat otr>b»- 
a- fájdulom nélkül wlj.-ae.-i 
megs/dntoti. — Farfiaku-k 
2.72 flil., nőknek 3.&4 Öl. 
beküldésé mán b*tmentve 
é» 'ttuktortAs melle t küldi 
»*«PP ry < *ry » a c rtA rB  
1 ikz**<«u«itu* r , t-ó-uics 
8. t-ece-endők I koroná* rt 
erámiUatnaá. Raktár: 1A- 
r « h  2 .  gyógysz. rtárábán, 
Király-olca 12. ée Andráasy- 

ut.

f t g u l o r
o « a k  Jó winÓBéj*U
Hálószoba, k-ed-ne. szőnyeg 
őt vány, a-ztai, -cók, íróasztal, 
könyvesesreny oH foieek, 
otiO'<-au, oroioaberendesés. tűk 
r> k. agy ezvenzint is nagyon 
cles'-n, e la d ta  eag y b a a  ée  
kleatnyben. Vldézregondosan 
c»omagm»a. b<Sk**et-v* Ca«k 
T I. 1 e r e a -b » r sH  « • .  aaAm

Máelskberger n » a «
bulurtporosnál

H in d i ;  « ) * • !  

azelkoptatás lehetetlen.
Ezek a fő előnyei as

Eredeti H-patkóknak
Minden otárná- eh*nl védő 

Jrgvül. >l-patkóink mtndegytks 
B T  I  nieü-ltelt gyári > gy-  I JLz (gyeivan*, e g j-g v e sv e .  
■ ■ ■■■< A bevásárlásnál erre 
I  f ^ o lk e l l  ügyelni, ős min B I d m  utáuzauinlntbáai-
naveb* teileu vi-ezautasitandó.

LEÓN HAB DT & CIE.
B e r l l z i - 8 o h 0 n « b « n f .  

Képes árjegyzéket kall k*ml. 
Veaérköpvl-elö Ausztrlá- 
Magyarország ró-zére: 

Kaszab A Urener, Budapest, VI

B Ú T O R O K
részletfizetésre!

Háló- «e ebedlŐNSoba-bercade* 
zó-ek, valamim egy*»s daramik
snjAI taéHZ'liuVnyU d l ié -  
n n h . m ntrikcol*, »*»d r»ay  
é«  y bv-í , i 1» g g ő  l*H»P*k 
ingaórák, r*z- é e  »**>.»»nt«»r
olosóbban mint bárhol, előnyös 

fl/eié-l félté telek mellott

PollákN. Ignác
V I . ,  T e r ía - k ó r u i  83.


